
Százezerrel kevesebb hallgató kezdte meg tegnap az oktatási miniszter által „reformévnek” ne-

vezett tanévet a korábbi években megszokott létszámnál. Az egyik legfontosabb újdonság szá-

mukra az, hogy az egyetemek és a szakok országos rangsorolása révén tisztában lehetnek az-

zal, milyen minõségû oktatásban részesülnek tanulmányaik során. A kolozsvári Babeº-Bolyai

Egyetemen nem panaszkodnak diákhiányra. A tanévnyitón Magyari Tivadar rektorhelyettes

fontosnak nevezte, hogy a magyar diákok mesterképzõn is anyanyelven tanulhatnak. 7. oldal 

új magyar szó
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3222 ▼
1 amerikai dollár 3,2369 ▲
100 magyar forint 1,4676 ▼

Perel az SZNT-s rádiós

Bürokráciával, a törvények semmibevételé-
vel és politikai tisztogatással vádolja a Ma-
rosvásárhelyi Rádió vezetõségét Bíró Zsolt
újságíró, a közszolgálati adó hírszerkesztõ-
je. Tegnapi sajtótájékoztatóján bejelentette:
perelni készül a vásárhelyi közmédiumot.

Vezércikk 3

Prah-siker Nagyváradon

A temesvári Csiky Gergely Állami Magyar
Színház Prah címû elõadása lett a nagyvá-
radi Rövid Dráma Fesztivál Legjobb elõ-
adása, Szász Enikõ pedig a Legjobb szí-
nésznõ-díjat kapta. Harsányi Attila a leg-
jobb színésznek járó díjat nyerte el.

Média 9

Aktuális 2

Ne mentsen meg,
Boc úr!
A görögök, portugálok, írek, olaszok sor-
sa miatt aggódó kormányzat propagan-

dájára a válaszunk: Boc úr, ne
mentsen meg a ránk leselke-

dõ veszélyektõl! Osztozunk
inkább mi is szerencsétlen
uniós polgártársaink sor-
sában: kérünk portugáliai
bért, görögországi mun-

kanélküli-segélyt és
olaszországi szociális
támogatást.

Salamon 
Márton László

Elkezdõdött a Nobel-díjak hete

Az orvosi-fiziológiai Nobel-díj bejelentésé-
vel kezdõdött tegnap a Nobel-hét: ma a fi-
zikai, holnap a kémiai, pénteken a Nobel-
békedíj idei kitüntetettjeit nevezik meg. 
Az orvosi elismerést  idén az amerikai
Bruce Beutler, a luxemburgi Jules Hoff-
mann és a kanadai Ralph Steinman kapta.

Kultúra 8

Drágul január elsejétõl az
üzemanyag, a kávé és a ciga-

retta, mert az ideihez képest 0,8
százalékkal nõ jövõre a jövedéki

adók szintje. A „luxustermékek”
illetékét az Európai Központi
Bank tegnapi euróárfolyamára
alapozva számolja ki a kormány.

Számításai szerint a  jövedéki adó
révén a büdzsé bevételei legalább
8 százalékkal múlják majd felül
az idei szintet. 6. oldal 

Az egyetemi reform éve
Újdonságokat tartogat a tegnap elkezdõdött tanév a hallgatók számára

Magyari Tivadar leköszönõ rektorhelyettes elújságolta: a Babeº-Bolyai Egyetemen a hallgatók a mesterképzõn is anyanyelvükön tanulhatnak Fotó: Sipos M. Zoltán

Mai mellékletünk:

Cs. P. T., M. Á. Zs.

Nem sikerült megegyezniük
a tegnapi koalíciós tanácsko-

záson a kormányt támogató ala-
kulatoknak a választási törvény
módosításáról. „A demokrata
liberálisok szóban terjesztették
elõ elképzelésüket az új törvény-
rõl, s amit mondtak, az szá-
munkra meglehetõsen zavaros
volt” – számolt be lapunknak a
tanácskozásról Fekete Szabó
András, az RMDSZ szenátusi
frakcióvezetõje. Alsóházi kollé-
gája, Máté András Levente azt is
leszögezte, hogy a szövetség
nem támogatja a levél útján tör-
ténõ szavazás törvényét. 
Folytatása a 3. oldalon 

„Zavaros” a PDL

vokstörvénye 
Az euró drágítja jövõre a benzint

A jövedéki adó alapjául szolgáló euróárfolyam az elmúlt öt évben
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Röviden

Átalakították 
a líbiai ideiglenes kormányt

Líbia ideiglenes vezetõi tegnap kormány-
átalakítást jelentettek be, és megígérték,
hogy lemondanak posztjukról, ha az or-
szág „teljes biztonságban” lesz. A válto-
zást Musztafa Abdel Dzsalíl, az Átmeneti
Nemzeti Tanács elnöke és Mahmúd
Dzsibríl ideiglenes miniszterelnök jelentet-
te be sajtóértekezleten. Közölték, hogy Lí-
bia felszabadulását akkor jelentik be, ha el-
foglalják Szirtet, az elûzött Moammer
Kadhafi szülõvárosát, amelyet változatla-
nul védenek a volt líbiai vezetõhöz hû
erõk. Abdel Dzsalíl szerint a felszabadulás
bejelentése után egy hónapon belül új át-
meneti kormány alakul.

Földcsuszamlás Örményországban

Nyolc ember eltûnt Örményország északi
részén egy földcsuszamlásban, amely 33
gépkocsit temetett maga alá – közölte teg-
nap a rendkívüli helyzetek örményországi
minisztériuma. Az eltûntek közül hat ör-
mény, kettõ a szomszédos Grúziából való.
Nyolc sérültet elsõsegélyben kellett része-
síteni. A vasárnap esti katasztrófa egy
pénteki, kisebb földcsuszamlásra vezethetõ
vissza. Az utóbbi idõszak nagy esõi miatt
akkor az útra omlott földet, törmeléket si-
került ugyan eltávolítani, de a nehéz, pót-
kocsis jármûvek mozgása tovább gyengí-
tette az esõktõl feláztatott utat. 

Milliárdos a kommunista pártban 

Hivatalosan is felkerült Kína leggazdagabb
milliárdosa, Liang Veng-en (képünkön) a Kí-
nai Kommunista Párt (KKP) központi bi-
zottságának (KB) tagjelöltlistájára. Megvá-

lasztása esetén a Sany nehézipari vállalat
alapítója lehet az elsõ magánvállalkozó a
párt 300 legbefolyásosabb tagját tömörítõ
testületben, amely a KKP politikájának
irányvonalairól dönt. A KKP idén 90 éves
történelmében még sosem jutott politikán
kívülrõl érkezõ párttag ilyen magasra. Az
55 éves, 9,3 milliárd dolláros vagyonnal
rendelkezõ Liang Veng-en 2004-ben csatla-
kozott a párthoz, és 2007-ben már a 17.
pártkongresszus delegáltja volt.

Mubarak nem lövetett tüntetõkre

Hoszni Mubarak volt egyiptomi elnök
nem lövetett tüntetõkre – jelentette ki teg-
nap Huszein Tantávi tábornok, az Egyip-
tomot irányító Fegyveres Erõk Legfel-
sõbb Tanácsának elnöke, hozzátéve, hogy
ezt mondta akkor is, amikor tanúként
meghallgatták Mubarak perében. Az el-
Fajjúmba látogató Tantávi, aki a Muba-
rak lemondásához vezetõ megmozdulá-
sok idején védelmi miniszter volt, kijelen-
tette: „Esküszöm a Mindenhatóra, hogy
a bíróságon õszintén beszéltem és csak az
igazat mondtam. Senki se adott tûzpa-
rancsot, és ha ilyet kapok, nem hajtottam
volna végre.” Hoszni Mubarakot azzal
vádolják, hogy a tüntetõk közé lövetett és
része volt 800 ember halálában. Ha ez
bebizonyosodik, a volt államfõt akár ha-
lálra is ítélhetik. 

Hírösszefoglaló

Hagyományosan az orvosi-fi-
ziológiai Nobel-díj bejelenté-

sével kezdõdött meg tegnap a No-
bel-hét: ma a fizikai, holnap a ké-
miai, pénteken pedig a Nobel-bé-
kedíj idei kitüntetettjeit nevezik
meg. Az irodalmi Nobel-díj oda-
ítélését csütörtökre várják – ezt az
idõpontot még nem erõsítette
meg az akadémia, de általában a
békedíj elõtti napon hirdetik ki az
irodalmi díjazottat.

Az orvosi-fiziológiai Nobel-dí-
jat idén az amerikai , a luxembur-
gi Jules Hoffmann és a kanadai
születésû Ralph Steinman kapta.
Beutler és Hoffmann a hivatalos
indoklás szerint a természetes im-
munitás aktiválása terén végzett
felfedezéseikért kapták a díjat,

Steinman pedig azért, mert felfe-
dezte a dendritikus sejteket és
azok szerepét az adaptív immuni-
tásban.

A New York-i Rockefeller
Egyetem hétfõn jelentette be,
hogy Ralph Steinman szeptem-
ber 30-án, pénteken elhunyt. A
kanadai tudós a négy éve diag-
nosztizált hasnyálmirigyrákban
halt meg, három nappal a Nobel-
díj odaítélése elõtt.

Goran Hansson, a Nobel-bi-
zottság tagja az AP-nek elmond-
ta, amikor a bizottság odaítélte
Steinmannak a díjat, nem tudták,
hogy a tudós már nem él. Az
alapszabályzat viszont nem teszi
lehetõvé, hogy posztumusz ítéljék
oda, így a bizottság számára sem
világos, hogy a díjat vissza kell-e
vonni.

A fiziológiai vagy orvostudo-
mányi Nobel-díjnak korábban
magyar díjazottjai is voltak. Az
elsõ Bárány Róbert, aki Svédor-
szágban élt és 1914-ben kapta a
díjat az egyensúlyszerv fiziológiá-
jával és kórtanával kapcsolatos
munkáiért. 1937-ben Szent-Györ-
gyi Albert részesült a kitüntetés-
ben az egyetlen olyan magyar-
ként, aki Magyarországon folyta-
tott kutatásaival érdemelte ki a
Nobel-díjat. Õ a biológiai égésfo-
lyamatok terén tett felfedezéséért
(különösen a C-vitamin, valamint
a fumársav-katalízis kutatásáért)
kapta az elismerést. Az Ameriká-
ban letelepedett Békésy György a
fül csigájában létrejövõ ingerüle-
tek fizikai mechanizmusának fel-
fedezéséért 1961-ben kapott No-
belt. 

Nobel-díjak hete

MTI

Esküszegéssel vádolta az
ügyészség vezetõit és az ügyé-

ben eljáró ügyészeket Gyurcsány
Ferenc azután, hogy tegnap hiva-
tali visszaélés gyanúsítottjaként
kihallgatták a Központi Nyomo-
zó Fõügyészségen a sukorói kasz-
inóberuházással kapcsolatban. 

A volt miniszterelnök alig több
mint háromnegyed órát töltött az
ügyészségen. Ezután – a kihallga-
tása alatt az utcán tüntetõkhöz
szólva – elmondta: vallomást tett,
ugyanakkor panasszal élt a gya-
núsítás ellen. Közlését, amely sze-
rint a panaszt Polt Péter legfõbb

ügyész bírálja el, a demonstrálók
füttyszóval nyugtázták.

Gyurcsány Ferenc szavai sze-
rint rövid vallomásában „az ügyé-
szek szemébe nézve” azt mondta:
megsértették esküjüket, és ahe-
lyett, hogy részrehajlás nélkül, el-
fogulatlanul végeznék munkáju-
kat, politikai ellenfeleinek ösztö-
kélésére „ocsmány, cinikus kon-
cepciós perben vesznek részt”. A
sukorói kaszinóberuházásról
szólva annyit mondott: egymilli-
árd dollárt hozott volna Magyar-
országra, 2500 munkahelyet te-
remtett volna. 

A kormányt hosszan bíráló
Gyurcsány Ferenc azt mondta:

2002 óta a jobboldal, különösen
annak radikális szárnya – olykor
„az elkeseredett sokaság” támo-
gatását maga mögött tudva –
meg-megújuló erõvel tört rá a
köztársaságra, a demokraták pe-
dig nem voltak elég erõsek, hogy
megvédjek azt. 

A volt kormányfõ kihallgatá-
sának idejére az MSZP-ben mû-
ködõ, általa vezetett Demokrati-
kus Koalíció Platform tüntetést
szervezett. A többségében idõs
demonstrálók szinte folyamato-
san skandáltak: Orbán Viktor tá-
vozását követelték és szolidaritá-
sukról biztosították Gyurcsány
Ferencet. 

Bruce Beutler Jules Hoffmann Ralph Steinman

ÚMSZ

Több mint kétezer fiatal tünte-
tett Plovdivban vasárnap este

azzal vádolva a bolgár kormányt
és a törvényhozást, hogy mentel-
mi jogot adott az újgazdagoknak
és a romáknak. A tüntetõk a Kiril
Raskov roma vezetõ egyik család-
tagja által elütött fiatalra emlékez-
tek, „Nem felejtünk, nem bocsá-
tunk meg” és „Nem akarunk fi-
zetni a cigányoknak” feliratokat
és a bolgár nemzeti zászlót lobog-
tatva. A tüntetõk a kormányfõtõl,
az államfõtõl, a fõügyésztõl és a
bírói tanács elnökétõl azt követel-
ték, intézkedjenek a „korrupció
és az önkényeskedés” felszámolá-
sáért, alkalmazzák a törvényeket,
vessenek véget a koldulásnak,
rombolják le az illegális építmé-
nyeket, ne adjanak szociális se-
gélyt azoknak a szülõknek, akik-
nek gyereke nem jár iskolába, to-
vábbá tekintsék terrorcselek-
ménynek a sínek, csatornafedõk
ellopását. Plovdiv romagettójá-
ban, Stolipinovóban a lakosok ag-
gódtak, nehogy a tüntetõk rájuk
támadjanak – írta a Mediafax.
Egyikük szerint a nacionalista
pártok bujtogatják a fiatalokat a
romák ellen, hogy megnyerjék az
október 23-i választásokat. Nem
került sor erõszakos cselekmény-
re, a tüntetõk pedig támogatásuk-
ról biztosították az egyetemista
szervezetek nyilatkozatát, misze-
rint a tüntetéseknek „nincs etni-
kai jellege”. 

Újabb tüntetés

Bulgáriában

Hírösszefoglaló

Szerbiának ki kell dolgoznia
álláspontját a Koszovóban élõ

szerbek státuszát illetõen, s „töb-
bé nem áltathatja magát azzal,
hogy Koszovó egésze hozzá fog
tartozni” – jelentette ki tegnap
Ivica Dacic szerb kormányfõhe-
lyettes, belügyminiszter. A Pink
TV-ben elhangzott nyilatkozatá-
ban kifejtette: Koszovóban „az
évszázadok folyamán legalizáló-
dott az etnikai tisztogatás, de nem
rabolhatják el tõlünk a szerb terü-
leteket, Koszovó szerb részét, és
ott kell meghúzni a vörös vona-
lat”. Dacic utalt arra, hogy egye-
sek Európában „megoldottnak te-
kintik Koszovó kérdését”, és a
nemzetközi közösség egy része
„teljesen befejezett tényként keze-
li Koszovó függetlenségét”. A
szinte kizárólag szerbek által la-
kott Észak-Koszovóban a helyzet
július végén élezõdött ki, amikor
a pristinai kormány különleges
rendõri egységei megkísérelték el-
lenõrzésük alá vonni a Jarinje és
Brnjak átkelõket. A szerbek azóta
többször is tiltakozó megmozdu-
lásokat tartottak, a közelmúltban
pedig súlyos fegyveres incidens is
történt Jarinjénél. Belgrád és az
észak-koszovói szerbek azzal vá-
dolják az átkelõket ellenõrzõ
nemzetközi békeerõket (KFOR)
és az EU koszovói igazságügyi és
rendõrségi misszióját (EULEX),
hogy Pristina szekerét tolják. Te-
levíziós nyilatkozatában Ivica
Dacic szólt arról is, hogy a hét vé-
gén Szerbiában több mint húsz
embert vettek õrizetbe – közülük
szombaton egy tucat személyt
Temerinben –, s valamennyien
szélsõséges szervezetek tagjai. 

Dacic: Koszovó

nincs megoldva

Igen rövid „vallomásában” Gyurcsány Ferenc esküszegéssel vádolta a kihallgatást végzõ ügyészeket

Kihallgatták Gyurcsány Ferencet

Fotó: MTI
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Folytatása az 1. oldalról

Fekete Szabó András tájékozta-
tása szerint a PDL tervezetének
lényege az, hogy 250 egyéni vá-
lasztókerületet hoznak létre az
országban: a kerületenként leg-
több szavazatot elnyerõ jelöltek
automatikusan bekerülnek a par-
lamentbe, emellett a pártokra or-
szágosan leadott szavazatok ará-
nyában 50 kerületbõl a második
helyezett is mandátumhoz jut.
Ezt a változatot egyébként vasár-
nap esti tanácskozásukon ötölték
ki a nagyobbik kormányzó párt
vezetõi. Sajtóértesülések szerint
ülésükön többször elhangzott: a
PDL nem érthet egyet a kom-
penzációs listákkal. Ezt hangsú-
lyozta korábban többször az ál-
lamfõ is.

A német vagy magyar
modellt támogatnák

A szövetség felsõházi frakcióve-
zetõje lapunknak elmondta: a
PDL változatával sem az
RMDSZ, sem a kisebbségek frak-
ciója nem ért egyet. Az RMDSZ
ugyanis a magyarországi vagy né-
metországi modellhez hasonló
választási rendszer híve. E szerint
egyéni választókerületekbõl, illet-
ve országos kompenzációs listáról
kerülnének be a parlamentbe a je-
löltek. Ez utóbbi arányos képvise-
letet tesz lehetõvé, hogy „ne ves-
szenek el” a mandátumot el nem
nyerõ egyéni jelöltekre leadott
szavaztok. „A megyei listákhoz
nem, de az országos kompenzáci-
ós listához ragaszkodunk” –
mondta a frakcióvezetõ.

Elkerülhetetlen 
az országos lista?

A koalíciós pártok végül tegnap
abban állapodtak meg, hogy a vi-
tát holnap, az új törvény kidolgo-
zásával megbízott bizottságban
folytatják. Fekete Szabó András
bizakodó: szerinte a választási
törvény módosítása nem vezet
majd a koalíció szakításához. „Bí-
zom abban, hogy a jövõ heti ülé-
sünkig sikerül közelíteni az állás-
pontjainkat” – tette hozzá Fekete
Szabó. „Elkerülhetetlennek” ne-
vezte az országos kompenzációs

lista beiktatását Marian Sârbu, az
Országos Szövetség Románia Ha-
ladásáért (UNPR) elnöke, aki a
koalíciós tanács elmondta, hogy
alakulata a „tiszta” egyéni válasz-
tási rendszer mellett teszi le vok-
sát, viszont „valószínûleg nem le-
het elkerülni az RMDSZ által kért
országos visszaosztást”. 

Az USL kivonul 
a parlamentbõl? 

A jövõ évi parlamenti válasz-
tások kimenetelét nagymérték-
ben befolyásolhatja a levél útján
történõ szavazás törvényének
sorsa. A PDL által szorgalma-
zott jogszabályt az ellenzéki pár-
tok tegnap vehemensen támad-
ták, Crin Antonescu és Victor
Ponta, a Szociál-Liberális Szö-
vetség (USL) két társelnöke az-
zal fenyegetõztek, hogy az ellen-
zéki honatyák lemondanak man-
dátumunkról amennyiben a kor-
mánypártok rájuk erõltetik a tör-
vényt. Victor Ponta szociálde-
mokrata elnök szerint a választá-
si csalásnak teret adó jogszabály
életbe léptetése esetén az ellenzé-

ki alakulatok számára értelmet-
lenné válik a választásokon való
indulás is. Roberta Anastase, az
alsóház demokrata liberális el-
nöke ironikusan üdvözölte az el-
lenzéki pártvezetõ bejelentését,
ugyanis az USL-s honatyák le-
mondásával „megoldódna” a
képviselõk és szenátorok számá-
nak csökkentésére vonatkozó
probléma. 

Roberta Anastase szarkazmu-
sát lohaszthatja Máté András Le-
vente, az RMDSZ alsóházi frak-
cióvezetõjének azon bejelentése,
hogy a levél útján történõ szava-

zással a szövetség sem ért egyet,
mivel nincs garancia arra, hogy a
rendszer nem teszi lehetõvé a vá-
lasztási csalást. „Nem tudjuk leel-
lenõrizni, hogy a beküldött szava-
zatot valóban az arra jogosult sze-
mély adta-e le. 

Azt sem tudjuk idõben meg-
vizsgálni, hogy a személyesen
szavazók nem voksoltak-e már
levélben is, és amíg mindennek a
végére járunk a Központi Vá-
lasztási Bizottság hitelesíteti a
választásokat” – fogalmazta meg
az RMDSZ néhány ellenvetését
Máté. 

„Zavaros” vokstörvény
A PDL Bocra és Bãsescura bízta a kormányátalakítást 

A Demokrata Liberális Párt (PDL) vasárnap esti tanácskozásán a
nagyobbik kormánypárt honatyái és területi elnökei felhatalmaz-
ták Emil Boc miniszterelnököt, hogy az esetleges kormányátalakí-
tás idõpontját és annak „mélységét” Traian Bãsescu államfõvel
közösen döntse el. A kiszivárgott információk szerint Ioan Oltean
fõtitkár arra kérte a jelenlevõket, hogy a jövõben ne nyilatkozza-
nak a témában. Végül a PDL bõvített országos vezetõsége hét el-
lenszavazattal fogadta el a Boc–Bãsescu páros felhatalmazásáról
szóló javaslatot. Mint korábban írtuk, Valeriu Tabãrã mezõgazda-
sági-, Ion Ariton gazdasági-, Gheorghe Ialomiþianu pénzügyi-és
Teodor Baconschi külügyminiszterek neve merült fel a lehetséges
leváltandó tárcavezetõk között. 

ÚMSZ

Két újabb képviselõ csatlako-
zásával az Országos Szövet-

ség Románia Haladásáért
(UNPR) tegnap lekörözte az
RMDSZ-t a honatyák számát ille-
tõen. Az UNPR parlamenti frak-
ciója 31-re nõtt azzal hogy Tudor
Ciuhodaru és Mihail Boldea belé-
pett Gabriel Oprea alakulatába,
így 21 képviselõjével és 9 szenáto-
rával az RMDSZ a harmadik
helyre esett vissza a koalíciós pár-
tok között a Demokrata Liberális
Párt (PDL) és az UNPR mögött.
Az ellenzéki honatyák soraiból
„duzzadó” UNPR megálmodója,
Gabriel Oprea védelmi miniszter
nemrég bejelentette, hogy alakula-
ta „saját lábán” szándékszik in-
dulni a jövõben esedékes parla-
menti választásokon. „Arra szá-

mítok, hogy a szavazatok leg-
alább 10 százalékát begyûjtjük és
a jelenlegi koalíciós partnereink-
kel együtt újból kormányozha-
tunk” – fogalmazott Oprea. Hoz-
zátette: alakulata kapui továbbra
is nyitva maradnak azok elõtt,
akik „a nemzeti érdeket szem
elõtt tartva” át szeretnének ülni az
ellenzék soraiból. „Úgy gondo-
lom, hogy azok a honatyák, akik
az utóbbi idõben csatlakoztak
hozzánk elsõsorban komolysá-
gunk és következetességünk miatt
tették” – mondta Oprea. Mint is-
meretes, az õszi ciklus elején a de-
zertõr honatyákból verbuvált
UNPR-nek sikerült megvetnie lá-
bát a parlament vezetõségében is:
Marian Sârbut, illetve Cristian
Diaconescut megválasztották
képviselõházi, valamint szenátusi
alelnöknek. 

Gabriel Oprea UNPR-je 

megelõzte az RMDSZ-t
ÚMSZ

Claude Gueant francia bel-
ügyminiszter „a románok ál-

tal elkövetett bûntetteket” kriti-
zálta, ugyanakkor visszautasítot-
ta, hogy stigmatizálta volna a ro-
ma közösséget. „Soha nem ejtet-
tem ki a roma szót. Román ál-
lampolgárokról beszélek, mert
egy sor téma magyarázatra szo-
rul” – mondta a miniszter. Pá-
rizsban néhány éve és az idén is
tapasztalható a román állampol-
gárok által elkövetett bûntények
számának növekedése, és sok
esetben gyermekek az áldozatok
– emelte ki. 

Mint mondta, Strasbourgban
tudta meg, hogy egyes családok
120 ezer euróért adják-veszik a
fiatal lányokat, akiket tolvajlás-
ra kényszerítenek, és akiknek

egy év alatt vissza kell téríteniük
saját vásárlási árukat a vevõnek.
„Vannak problémák, melyeket
helyesen kell megfogalmazni,
hogy kezelni lehessen õket.
Hogy akarnának tárgyalni egy
országgal, ahonnan az elköve-
tõk érkeznek, hogy megszervez-
zük a bûnszövetkezetek elleni
harcot, a hálózatokat vezetõ
személyek javainak elkobzását,
ha nem mondjuk ki, ezek az el-
követõk milyen állampolgárság-
gal rendelkeznek?” – tette fel a
kérdést. 

Mint korábban írtuk, Claude
Gueant francia belügyminiszter
múlt hónapban hadjáratot indí-
tott a „románok bûnözése” el-
len, mondván, Párizsban min-
den igazságszolgáltatás elé kerü-
lõ tíz személybõl egy romániai
származású. 

A román bûnözõket bírálta 

a francia belügyminiszter

A kisebbség dönt? Varujan Pambuccian és Kelemen Hunor ellenzi Emil Bocék választási törvényét 
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Barack Obama: „Nálunk
egy amerikai munkás ke-
res havi háromezer dol-
lárt, kétezerbõl meg le-

het élni, és nem érde-
kel, hogy mire költi a
maradék ezret.”

Angela Merkel:
„Nálunk egy német
munkás keres havi

kétezer eurót, ezerötszázból meg lehet élni,
és nem érdekel, hogy mire költi a maradék
ötszázat.” Orbán Viktor: „Nálunk egy
magyar munkás keres havi hatvanezer fo-
rintot, kilencvenezerbõl meg lehet élni, és
nem érdekel, hogy honnan teremti elõ a
maradék harmincezret.”
Egy magyarországi internetes oldal kari-
katúrájának fenti szövege az egykori kom-
munista országok és a fejlett nyugati álla-
mok bõ két évtizeddel a kelet-európai rend-
szerváltások után sem csökkenõ jövedelem-
és életszínvonalbeli különbségeire utal. Ar-
ra a mély gazdasági szakadékra, amely az-
óta is – hidegháborús vasfüggönynél is át-
hághatatlanabbul – elválasztja a két térség
államait, annak ellenére, hogy politikailag
és katonailag is azóta már minden össze-
köti õket: az Európai Unió, az Észak-
Atlanti Szövetség.
Ezért is tûnik nevetségesnek, amikor az
egykori „keleti tömb” valamely országának
kormánya azzal riogatja az illetõ állam, te-
hát saját polgárait, hogy az Európa „bol-
dogabbik feléhez” tartozó másik EU-tagál-
lam polgárainak sorsára juthatnak. „Az a
szerencsétek, hogy mi vagyunk kormá-
nyon, és nem az ellenzék, mert akkor úgy
járnátok, mint azok a szerencsétlenek” –
bújik ki ilyenkor a szög a zsákból. 
Pedig ha jól belegondolnának az érintettek
ebbe a kormányzati intésbe, akkor azon
nyomban az ellenzékre szavaznának. Ki
nem szeretne például a háromszáz eurós
átlagbérû Románia állampolgáraként a
tízszer annyit keresõ görög, portugál, olasz
vagy ír munkavállalók – de akár az ezer
eurós segélyt bezsebelõ munkanélküliek –
„sorsára jutni”? A válság ellenére tovább-
ra is ezekben az országokban élõ, dolgozó
romániaiak milliós nagyságrendû tömege
bizonyítja: igencsak kevesen. 
A görögök, portugálok, írek, olaszok sor-
sa miatt aggódó, értük krokodilkönnye-
ket hullató román kormányzat propa-
gandájára tehát a válaszunk: Boc úr, kér-
jük, ne fáradjon velünk, ne mentsen meg
a ránk leselkedõ veszélyektõl! Osztozunk
inkább mi is szerencsétlen uniós polgár-
társaink sorsában: kérünk portugáliai
bért, görögországi munkanélküli segélyt,
olaszországi szociális támogatást és íror-
szági nyugdíjat. 

Ne mentsen meg, 
Boc úr!

Salamon 
Márton László

Román lapszemle

Parlamenti pártot akarnak maguknak a
romák. A szándék a Romániai Romák
Demokratikus Polgári Szövetségének
kongresszusán fogalmazódott meg. Az
összejövetelen egyébként áttekintették a
közösséget leginkább foglalkoztató gon-
dokat: az oktatás hiányosságait, a mun-
kanélküliséget, a romák rossz külföldi
megítélését. (Adevãrul) Több, mint 13
ezer munkahelyet bocsát az állást kere-
sõk rendelkezésére október 6-ig az Or-
szágos Munkaerõ-foglalkoztatási Ügy-
nökség. A legnagyobb eséllyel a közép-
fokú végzettséggel rendelkezõk pályáz-
hatnak. (Evenimentul zilei) Közel 400
gépkocsivezetõ maradt hajtási jogosít-
vány nélkül a rendõrség által végrehaj-
tott nagyszabású ellenõrzés nyomán.
(Jurnalul naþional). A határon túl élõ ro-
mánok döntõ többsége támogatja a levél
útján történõ szavazási rendszer beveze-
tését. (Curentul) Romániában és Bulgá-
riában követik el a legtöbb törvénysze-
gést az európai uniós alapok felhaszná-
lása során. (Curierul naþional)
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Bogdán Tibor 

A munkanélküliség, a
korrupció, a bérszint, az

egészségügyi rendszer álla-
pota, a szegények és a gazda-
gok között mélyülõ különb-
ségek aggasztják mindenek-
elõtt Románia lakosságának
80 százalékát – derül ki egy
közvélemény-kutatásból.

A nõk jobban félnek

A nemzet állapotáról ké-
szített tanulmányt az Értéke-
lési és Stratégiai Román In-
tézet. A dokumentumból ki-
tûnik, hogy a lakosságot el-
sõsorban a pénzhiány és az
anyagi helyzetének súlyosbo-
dása aggasztja. A megkérde-
zettek 23 százaléka jelölte
meg ezt legfõbb gondjaként.
Mintegy 20 százalékot az
egészségügyi rendszer inga-
tagsága, saját egészségi álla-
pota nyugtalanítja, elsõsor-
ban a nõk körében, minden
nyolcadik lakos pedig a
munkahelyek hiányát pana-

szolja fel. Jóllehet a nyugdí-
jasok lakossági részaránya
több, mint 20 százalékra te-
hetõ, mégis, mindössze 8
százalékuk kifogásolta nyug-
díjának összegét, a bérekkel
pedig csupán 7 százalék mu-
tatkozott elégedetlennek.
Közülük 55,1 százalék nõ és
csak 39,1 százalék férfi. A fi-
zetések mindenekelõtt a kö-
zépfokú végzettségûeknek
okoznak gondot – közel 55
százalékuk nyilatkozott így –
majd több, mint 49 százalék-
kal az elemi iskolát végzet-
tek, nem egészen 37 száza-
lékkal pedig a felsõfokú ta-
nulmányokkal rendelkezõk
következnek. 

Szociológusok szerint az a
tény, hogy a bérek viszonylag
kevés embert foglalkoztat-
nak, éppen azt bizonyítja,
hogy az országban általában
nem a fizetés nagyságát, ha-
nem a munkahelyet tartják a
legfontosabbnak. Még érde-
kesebb adat az, hogy gyer-
mekei, unokái jövõje a min-
tacsoport alig 4 százalékának

okoz gondot. Nagyobbik ré-
szük nõ, közép- és elemi is-
kolai végzettséggel rendelke-
zõ, faluhelyen élõ, vagy a
Moldovai Köztársaságból át-
települt személy. 

Hasonlóképpen, a nõket
foglalkoztatja inkább a nyug-
díjrendszer helyzete – a meg-
kérdezettek 55,6 százaléka
került ki a szebbik nem sorai
közül, a férfiak 45,1 százalé-
kával szemben. A korosztály-
ok szerinti megoszlás alapján
az aggodalmaskodók 64 szá-
zalékát képezik az 51 és 65
év közötti személyek, ami az-
zal magyarázható, hogy õk
közelebb állnak a nyugdíja-
záshoz.

A nõk vannak többségben
a munkanélküliségtõl félõk
között is, hasonlóképpen a
közép- és alapfokú végzettsé-
gûek tartanak leginkább állá-
suk elveszítésétõl.

Gazdaság, boldogság

Szociológusok figyelmez-
tetõ jelnek tartják azt a körül-
ményt, hogy a lakosság 81
százaléka nagyon rossznak,
illetve rossznak tartja az or-
szág gazdasági helyzetét, és
csak 15 százalék van ellenke-
zõ véleményen. Csaknem 60
százalék szerint Románia
gazdasági helyzete jelenleg
rosszabb, illetve sokkal rosz-
szabb, mint 1989 elõtt. En-

nek ellenére 52 százalék
meggyõzõdése, hogy 5 éven
belül talpra áll az ország gaz-
dasága; 11 százalék szerint
azonban a helyzet fél évtized
múltán sem változik számot-
tevõen, 26 százalék pedig a
gazdaság további visszaesé-
sével számol.

A gazdasági helyzet ala-
kulása a 18 és 35 év közötti
fiatalokat jóval kevésbé fog-
lalkoztatja, mint az idõsebb
korosztályokat. A gazdasági
helyzetért fõleg az alacsony-
fokú végzettséggel rendelke-
zõ személyek aggódnak, a
felsõbbfokú tanulmányokkal
rendelkezõket kevésbé nyug-
talanítják a jelenlegi állapo-
tok. Ami saját maguk vagy
családjuk anyagi helyzetét il-
leti, az aggodalmaskodók
között közel 32 százalékkal
ismét túlsúlyban vannak a
nõk, a férfiak közel 19 szá-
zalékához képest.

A legtöbb romániai nem
érzi boldognak magát. A
megkérdezettek 47 százaléka
állította ezt magáról, az alig
40 százalékos „ellentáborral”
szemben. 12 százalék vallot-
ta azt, hogy se nem boldog,
se nem boldogtalan, 63 szá-
zalék pedig azon a vélemé-
nyen van.

A magukat boldogtalan-
nak érzõk legnagyobb része
az 51 és 65 esztendõ közötti
személyek közül kerül ki, a

fiatalabb nemzedék tagjai kö-
zül viszont sokkal többen te-
kintik magukat boldognak. A
felsõfokú végzettségûek bol-
dogabbak az alacsonyabb
végzettséggel rendelkezõk-
nél: csaknem 52 százalékuk
nyilatkozott így, a középfokú
végzettségûek valamivel
több, mint 32, és a csupán
elemi iskolai tanulmányok-
kal rendelkezõk 24 százalé-
kával szemben.

Aggasztó adat az, hogy a
megkérdezettek közel há-
romnegyede azt ajánlaná a
fiataloknak, hogy külföldön
nézzenek megélhetés után, és
csupán egynegyede adna el-
lenkezõ tanácsot nekik.

Rossz emberek, 
becstelen gazdagok

A mintacsoport 80 száza-
léka van igen rossz véle-
ménnyel embertársairól, de
a gazdagokról is. A minta-
csoportban 10 személy kö-
zül 8 állította, hogy az em-
berek nagy többsége csak
hasznot akar húzni a többi-
ekbõl. A megkérdezettek 40
százaléka nem érezi magát
biztonságban, az ezen a vé-
leményen lévõk közel egy-
harmada a bûnözés, 27 szá-
zaléka az anyagi gondok, 8
százaléka a munkahelyek bi-
zonytalansága, 6 százaléka
az emberekbe vetett bizalom

hiánya, 4–4 százaléka a kor-
rupció valamint az ország
helyzete, 3 százaléka egész-
ségi állapota illetve elõreha-
ladott életkora, 1 százaléka
pedig az ország vezetõi mi-
att nyugtalan.

A lakosság 90 százaléká-
nak meggyõzõdése, hogy
Romániában a gazdagok túl-
nyomó többsége csalással
szerezte vagyonát, és mind-
össze 4 százaléka van ellen-
kezõ véleményen.

A megkérdezettek 94 szá-
zaléka szerint a jelenlegi
helyzetben igen nehéz házat
vásárolni Romániában, és
alig egy százalékkal kevesebb
állítja ugyanezt a pénzszer-
zésrõl, 90 százaléka a gyer-
mekek felnevelésérõl, 86 szá-
zaléka a normális életvitel
biztosításáról. 74 százaléka
pedig a vállalkozás beindítá-
sáról.

A lakosság közel kéthar-
mad szerint havi 2000 lejes
bérbõl normálisan meg le-
hetne élni, csaknem egy-
harmada 2001–3000 lej, 7
százaléka 3001–4000 kö-
zött, 3 százaléka pedig
4000 lej fölött jelöli meg a
megfelelõ összeget. A
nyugdíjak esetében a leg-
többen (62 százalék) az
1500 lejt tartják optimális
szintnek, 9 százalék viszont
2001–3000 lej közötti ösz-
szegben gondolkodik. 

A nemzet (elszomorító) állapota

MTI/B. T.

Kereken egy esztendõvel
ezelõtt, 2010. október 4-

én történt a szörnyû kataszt-
rófa az ajkai térségben, ahol
a Magyar Alumínium Ter-
melõ és Kereskedelmi Zrt.
(MAL Zrt.) Ajka melletti tá-
rozójából több százezer köb-
méternyi mérgezõ vörö-
siszap ömlött a szabadba gát-
szakadás miatt.

Rövid kronológia

A térségben katasztrófa-
helyzet alakult ki, a magas
polgármesteri hivatal értékû
vörösiszap elöntötte a szom-
szédos Kolontárt, Devecsert
és Somlóvásárhelyt. Egy
nappal késõbb, október 5-én
a kormány veszélyhelyzet ki-
hirdetését rendelte el Veszp-
rém, Gyõr-Moson-Sopron és
Vas megye területeire. Semle-
gesítõ anyagokkal megkez-
dõdött a védekezés. 2010. ok-
tóber 7-ére a Rábán keresztül
elérte a Duna fõágát is a vö-
rösiszap-szennyezõdés, két
nap múlva pedig, mivel az aj-
kai iszaptároló 10-es kazetta
gátja tovább gyengült, elren-

delték a veszélyhelyzetben lé-
võ Kolontár kiürítését, ami
összesen 715 embert érintett.
Október 12-ére elkészült a
Kolontár lakóit védõ terelõ-
gát, és kijelölték Devecserben
annak a lakótelepnek a he-
lyét, amelyet azok számára
építenek fel, akik a vörö-
siszap által elöntött területen
laktak. Egy nappal késõbb
már kilencre nõtt a katasztró-
fa halálos áldozatainak szá-
ma, miután az ajkai kórház-
ban elhunyt az egyik kolon-
tári sérült. Feloldották vi-
szont a kitelepítési készenlé-
tet, miután a Kolontárt érin-
tõ új gát építésével biztonság-
ba kerültek Devecser lakói.
Október 15-én a lakók vissza-
költözhettek Kolontárra.

A tragédia nyomán mint-
egy 8000 családot kellett kite-
lepíteni, közülük 2500 min-
denét elveszítette.

Az országos méretû és
nemzetközi összefogásnak
köszönhetõen néhány nap le-
forgása alatt a magyar ható-
ságok végül is megnyugtató
híreket közölhettek: sikerült
elkerülniük a Rába és a Du-
na súlyos lúgos kémhatású és
nehézfém-szennyezõdését, a

Dunába pedig nem került
mérgezõ anyag, egyben azt a
felröppent hírt is cáfolhatták,
miszerint a Marcalba arzén
került volna.

Aggodalom és 
hisztériakeltés

A nyilvánvaló tragédia el-
lenére a szennyezõ MAL
Zrt. teljes felelõtlenséggel kö-
zölte, hogy a vörösiszap az
unió hulladékszabványa sze-
rint nem minõsül veszélyes-
nek. Állításának szögesen el-
lentmondott Brüsszel véle-
ménye, miszerint a Magyar-
országon kiömlött vörö-
siszap más országokban is
környezeti katasztrófát okoz-
hat. A tragédia nyomán ag-

godalmukat fejezték ki az il-
letékes román hatóságok is.
Borbély László környezetvé-
delmi miniszter mûszaki se-
gítséget ajánlott fel Magyar-
országnak, ugyanakkor nem
titkolta, hogy Bukarestet
nyugtalanítja annak lehetõsé-
ge, hogy a szennyezõdés elér-
heti Romániát is. Emiatt
rendszeres tájékoztatást kért
a helyzetrõl magyar kollégá-
jától, Fazekas Sándor vidék-
fejlesztési tárcavezetõtõl. Dá-
vid Csaba, a romániai folyó-
vizekért felelõs állami hivatal
igazgatója elmondta, figye-
lemmel követik a romániai
folyók vízminõségét, tekint-
ve, hogy a szennyezés a Du-
na romániai szakaszát is elér-
heti. A szakemberektõl elté-

rõen a politikusok hisztéria-
keltésre használták fel a tör-
ténteket. A Nemzeti Liberá-
lis Párt Kolozs megyei képvi-
selõje, Horea Uioreanu pél-
dául a történteket a nagybá-
nyai Aurul által 2000-ben
okozott ciánkatasztrófához
hasonlította és kártérítést kö-
vetelt Budapesttõl, még mie-
lõtt bármilyen kár érte volna
Romániát, egyben válságbi-
zottság felállítását sürgette. 

De magyarellenes hangu-
lat gerjesztésére használták a
tragédiát szlovák nacionalis-
ták is: az ellenzéki Szlovák
Nemzeti Párt sürgõs tájékoz-
tatást követelt a magyar féltõl
arra vonatkozóan, milyen ki-
hatásai lehetnek a szennye-
zõdésnek Szlovákiára nézve. 

Néhány nap elteltével vilá-
gossá vált, hogy az ajkai
szennyezõdés ugyan eléri
Romániát, de a mérgezõ
anyagok koncentrációja oly-
annyira csekély lesz, hogy az
nem jelent majd semmiféle
veszélyt az ökoszisztémákra
nézve.

Jogi fejlemények

A magyar Országgyûlés
megszavazta a „lex Malt”,
amely lehetõvé tette, hogy ál-
lami felügyelet alá vonják a
katasztrófát okozó vállalatot.
A törvényt Schmitt Pál köz-
társasági elnök aláírta, gon-
doskodott azonnali kihirde-
tésérõl is.A cég élére kor-
mánybiztosként Bakondi
György került.

Nemrégiben a Közép-Du-
nántúli Környezetvédelmi,
Természetvédelmi és Vízügyi
Felügyelõség összesen több,
mint 135 milliárd forint hul-
ladékgazdálkodási bírságot
szabott ki a MAL Zrt-re. A
katasztrófa mértékére és a ki-
ömlött mérgezõ anyag közel
két millió tonnát elérõ meny-
nyiségére való tekintettel a
testület a legszigorúbb szank-
ciót alkalmazta. A bírság ki-
számításánál az is szerepet
játszott, hogy ilyen mértékû
és kiterjedésû környezeti kár-
ra még nem volt példa Ma-
gyarországon. 

A MAL Zrt. jogi úton
megtámadta az általa „a bár-
milyen vállalat által kifizetet-
hetetlen” bírságot. 

Vörös iszap – fekete napok Kolontáron

Szociológusok szerint az a tény, 

hogy a bérek viszonylag kevés em-

bert foglalkoztatnak, azt bizonyítja,

hogy az országban nem a fizetés

nagyságát, hanem a munkahelyet

tartják a legfontosabbnak.

Az országos méretû és nemzetközi

összefogásnak köszönhetõen a magyar

hatóságoknak sikerült leküzdeniük a

vörösiszap-szennyezõdés okozta kör-

nyezeti károkat, megakadályozniuk 

a Rába és a Duna szennyezõdését.

2010. október 4. Több százezer köbméter mérgezõ vörösiszap ömlött a szabadba gátszakadás miatt



Mint olvasom, a ferences rendtartomány
és a hazai kulturális tárca között nézetel-
térések támadtak a csíksomlyói búcsú vi-
lágörökségi bejegyeztetésével kapcsolato-
san, minderre pedig gyorsan ráharapott a
média, megpróbálván rögtön egy kis erdé-
lyi magyar politikai színkeveréket is rámá-
zolni a háttérre. (Az RMDSZ-elnök Kele-
men Hunor vezette kulturális tárca elõze-
tesen nem tanácskozott a ferencrendiek-
kel, akik a búcsú szervezõi, a bejegyezte-
tésnek nem lehet kulturális jellege, csak
vallási és így tovább, mindehhez pedig fel-
zárkóztak a pró és kontra vélemények sza-
vait csak ritkán megválogató internetes fó-
rumozók, az EMNT, az MPP és az
RMDSZ várfalai mögül lövöldözve egy-

másra a nyílakat.) 
Mielõtt tovább fajulna a „ki-

nek mit áll jogában tenni
és kinek mit nem” típusú
vita, érdemes egy kissé
szétnézni az UNESCO
honlapján (www.unesco.org)
és megkeresni a világörök-
ség témát (world heri-
tage), ahol nagyon szépen

le van írva minden

olyan tudni- és fõként tennivaló, amit az
igénylõ államoknak kell betartani, ugyanis
e tekintetben csakis a csatlakozott államok
nyújthatnak be elõterjesztést. És mivel
senki nem a világ közepe, létezik ott még
egy háromszáz oldalas kalauz, amelyet
úgyszintén érdemes elol-
vasni, mert a tulajdonjog-
tól kezdve a legutolsó kri-
tériumig mindent rögzít,
ami a világörökségi be-
jegyzéssel kapcsolatos.
Ugyanis ez esetben nem egy polgármesteri
ötletrõl van szó, aki közpénzbõl turulma-
darat szobrászoltat valakivel a hivatala
elõtti, porladó sziklatörmelék övezte fenyõ-
fára, hogy a falu népe elõtt bizonyítsa nem-
zeti elkötelezettségét, hanem olyan pontos
szabályok és értelmezési lehetõségek irá-
nyította nemzetközi intézményrendszer
mûködésérõl, amelynek elõírásai minden
szereplõ számára egyaránt érvényesek.
De mindez csupán a bevezetõ. Miközben
ugyanis megindult a vita a csíksomlyói vi-
lágörökségrõl, kétszer-háromszor is kigya-
logoltam a helyszínre, újból meg újból
szemügyre venni vallási- avagy a kultúrtá-
jat, és többször is megütötte a szemem va-

lami, amirõl korántsem az UNESCO
dönt, amihez nem kell semmiféle bead-
vány, amire csupán fel kellene figyelni.
Öt esztendõvel ezelõtt a hagyományos
székelyföldi fürdõk felújításának kereté-
ben a jól ismert Polgár-Társ Alapítvány

kezdeményezésére, a fe-
rencesrendiek, a helyható-
ság, helyi és kistérségi
egyesületek, a helyi köz-
birtokosság támogatásával
és több mint harminc he-

lyi cég támogatásával, valamint 350 helyi
lakos és 80 magyarországi önkéntes köz-
vetett vagy közvetlen részvételével, tíz na-
pos lelkes kalákával, a csíksomlyói borvíz
szomszédságában nem csupán helyreállí-
tották az egykori Barátok Feredõjét, ha-
nem egész sor vallásos jelképpel bõvítet-
ték (keresztút, rózsafûzér út, táblákra és
kõtömbökre festett imádságok, a búcsújá-
rás motívumaira emlékeztetõ faragott fa-
alakzatok vagy élõ fûzépítmények és így
tovább). A szándék az volt, hogy mind-
azok, akik nem csupán a pünkösdi búcsú-
járás alkalmával keresik fel Csíksomlyót,
máskor is találjanak valamiféle látnivalót
és egyben okot-indokot a testi-lelki felüdü-

lésre. A közös munkáról, annak eredmé-
nyérõl könyvet is kiadtak, sok-sok fotó és
film is készült, és miközben néhány héttel
az ötéves évforduló után többször is arra
jártam, nem tudtam szabadulni a gondo-
lattól: most is filmet kellene készíteni. A
beomlott ösvényekrõl, a hiányzó deszka-
lapokról, a rothadó és lesüllyedt gerendák-
ról, az élettelen fûzépítményrõl, a min-
dent felverõ gazról, a kifakult és kezelet-
len faépítményekrõl és így tovább.
Vajon mindarról, amit fõként a fiatalok
közös munkával, ízlésesen, tájba hangoló-
dóan készítettek és a jövõ örökségének
szántak, miért nem lehetett gondoskodni?
Nem a felelõsöket keresem, hanem csu-
pán annyi érdekel: vajon miért nem épült
be a közösségi tudatba ez a felújítás, mint
ahogyan számos, ugyancsak kalákával
helyrehozott székelyföldi népi fürdõre az
átadás után a helyiek rá sem néznek, és
azok továbbra is csak a hangzatos nevû
programokban szerepelnek? 
Bizony, ahhoz hogy világörökségünk le-
gyen, ezeket a mindennapi emberi kapcso-
latrendszereket is jobban meg kellene vizs-
gálni. Soha nem feledve a bármilyen szép
fogalmak mögött is a tartalmat.

Például: rövid idõ dolga, hogy Európában, legalábbis a kontinen-
sén, ne lehessen tovább fenntartani a vámbeli elzárkózást, melyet
a repülõgép fejlõdése amúgy is halálosan kerülget. Már pedig ar-
ra történelmi példák vannak, hogy a vámbeli egység csak indulás
még szorosabb egységek felé – s ma már nem utópia (vagy, ha
félnek tõle, nem rémlátás) európai egyesült államokról beszélni.
Mentõl kristályosabb s egy pontból vezethetõbb lesz ez az egység,
annál több szabadságot és saját egyéniséget engedhet meg az
egyes álladalmaknak s ezeken belül nemzeteknek, fajoknak, akár
városoknak is, és, mindenesetre, minden nyelvnek, sõt dialektus-
nak. Lehetetlen, hogy néhány száz millió egyformán élõ, érzõ,
gondolkozó, dolgozó s öltözködõ és mindenképpen összetartozó
ember a nyelvi különbség egyetlen korlátját sokáig vállalja, s min-
den ne hajtsa: elébb kisegítõül egy világnyelvhez, majd pedig
hogy ez a világnyelv éppúgy ne váljék e közösségen belül minden
mûveltebb ember anyanyelvévé, mint ahogy ma minden mûvel-
tebb flamand tud már franciául – ugyanakkor, mikor a flamand
nyelv számára a legteljesebb egyenlõ jogot vítták ki parlament-
ben, igazgatásban, a közélet minden terén, az érintkezés minden
területén. S valami igen messze nincs az a jövõ, mikor az egész
emberiség, európaiak, anglo-amerikaiak, japán-kínaiak és így to-
vább: három-négy ilyen nagy egységbe csoportosulva és különül-
ve, vetélkedésük és leszámolásaik közben mind gyakorabb és szo-
rosabb érintkezésbe kerül egymással… hol az az egyes nép, még
oly hatalmas és mûvelt, melynek nyelve ennek az érintkezésnek
nyelvévé hatalmasodhatnék? 

Ignotus: Eszperanto, Nyugat, 1911, 18. szám 

Világörökség
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Miniszterelnökünk nem mondhatja magát teljesség-
gel boldogtalannak, hiszen havonta 5300 lejt visz
haza fizetés gyanánt – jelentette ki nemrégiben a
kormány elsõ embere. Ebbõl, közvetve, az is kivi-
láglik, hogy maradéktalanul boldognak sem érezhe-
ti magát. Az 5300 lejbõl jó, ha annyira futja, hogy
ne legyen mégsem éppen annyira boldogtalan.
Mint például a lakosság 86 százaléka, amely a leg-
csekélyebb mértékben sem érzi magát boldognak,
amint az a Gallup intézet egyik legutóbbi felméré-
sébõl kiderül. 
Románia lakosságát mindössze három százaléknyi
boldogtalanság-mínusz választja el a szomáliaiak-
tól és a líbiaiaktól, de hát ez természetes egy olyan
ország esetében, amelyben a miniszterelnök bol-
dogsága sem felhõtlen. 
A 86 százalék boldogtalansága is érthetõ, hiszen a
pénzhiány mellett a kilátástalanság sem ad számá-
ra sok okot az örömre. Pedig nem több százezer
eurós autóról, kacsalábon forgó villáról, nem Baha-
ma-szigeteki nyaralásról, nem kaviárról, kolib-
rinyelvvel megtûzdelt, pezsgõvel locsolt fácánsült-
rõl álmodik. 
A 86 százalék a kormányzók ígéreteiben bízva csu-
pán némi fizetésemelésre vár – de csak 25 százalé-
kos bércsökkentést kap. Szeretné, ha gyermeke
többre vinné nála, ám – „hála” a céltalan refor-
moktól teljességgel megkeveredett oktatási rend-
szernek – az még az érettségin sem képes átvergõd-
ni. Civilizált szolgáltatásokra vágyik, arra, hogy
emberszámba vegyék, és kénytelen beérni baksis-
hajhász, unott, agresszív köztisztviselõkkel. Nyu-
godt öregséget kívánna magának, csakhogy a nyug-
díjak megadóztatásával fenyegetik, mert a mind ke-
vesebb alkalmazott egyre nehezebben tudja eltarta-
ni a növekvõ számú nyugdíjast – aki pedig jó elõre
kifizette már az államnak az öregkori járandóságát
biztosító pénzalapot, csakhogy azzal rosszul gaz-
dálkodott az, akire rábízta. (Persze, máskor válo-
gassa meg jobban az emberét). Ápolná az egészsé-
gét – ha erre lehetõséget adnának a számára anya-
gilag még elérhetõ állami kórházak. Torkig van a je-
lenlegi politikai osztállyal, ám húsz éve ennek tagja-
it cserélgeti a hatalom élén. De mit is tehetne mást,
amikor politikusaink gondoskodtak arról, hogy a
széles látókörû, valóban európai gondolkodású
újabb politikus nemzedék kinevelésének tudatos
szabotálásával bebetonozzák magukat a hatalomba
– legyenek akár ellenzékben is.

Hát mitõl is lehetne boldog az a bol-
dogtalan 86 százalék? 
Kormányfõnk, a maga „nem tel-
jesen boldogtalan” állapotát ma-

gyarázgatva azt is kifejtette, hogy
bár a boldogság relatív filozófiai
fogalom, miniszterelnöki fize-
téssel mégsem kesereghet senki.

Ami viszont abszolút igaz. Bogdán Tibor 
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Számos székelyföldi népi
fürdõre az átadás után a
helyiek rá sem néznek.

Székedi Ferenc

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Morális megfontolásból ateista vagyok. Az a vé-
leményem, hogy egy teremtõt a teremtésérõl is-

merhetünk meg, és a világ szerintem annyira saj-
nálatos módon van összerakva, hogy inkább azt

hiszem, senki sem csinálta, mintsem hogy abban
higgyek, hogy valaki ezt szándékosan tette.” 

Stanislaw Lem

Fogas kérdés

Európai EÁ!

86 százalék
A nap címe. 2011. október 25. A „király-
ság visszaállítása” hadmûvelet, Evenimentul
zilei

Magyarázat. Ördögi tervet leplez le az
Evz: egy olyan diverzióét, amelyet I. Mi-
hály exkirály felhasználásával Dan
Voiculescu (Felix), a Konzervatív Párt volt
besúgó elnöke készül végrehajtani. Mint is-
meretes, az egykori uralkodó (az utolsó élõ
volt államfõ a „világháborúsok” közül) be-
szédet mond a román parlamentben abból
az alkalomból, hogy betölti a kilencven
évet. A lap szerint – ez a nagyszabású ma-
nõver célja és lényege – az agg elhelyez
majd néhány kulcsmondatot, egyrészt
Traian Bãsescu lejáratására, másrészt a
monarchia visszaállításáról. Lám, tudha-
tott valamit Traian Bãsescu, amikor a nyil-
vánosság elõtt kitámadta a királyt. A cikk-
bõl a forgatókönyvek pompázatos változa-
tossága tárul elõ – mindazonáltal minket
leginkább az foglalkoztat, hogy mi lesz
ezek után szegény Toader Paleologuval…

Jó vicc volt. Persze éreztük mi, hogy vala-
mi nõi fifika, kis hamisság van a bejelen-
tésben, de azért kellett Udrea asszony nyi-
latkozata, hogy megnyugodjunk. Miután a
múlt héten kijelentette, hogy fontolgatja a
Székelyföldön indulását a parlamenti vá-
lasztásokon, a hétvégén E. U. bevallotta,
hogy csak viccelt. Voltaképpen azt a pszi-
chológiai falat akarta ledönteni, amely a
román politikusokat megakadályozza,
hogy természetes hangon beszéljenek a
Székelyföldrõl. Most megnyugtatta a buka-
restieket, hogy „nem szabadulnak meg tõ-
le”. Mi, bevalljuk, nem csupán attól ijed-
tünk meg, hogy a Székelyföldön indul, ha-
nem inkább attól, hogy az RMDSZ színei-
ben. A legesleginkább pedig attól, hogy be
is jut a parlamentbe. Köszönjük, Iluska!

A nap álhíre. Új közmondás van kialaku-
lóban a halasztás és a bizonytalan termi-
nus kifejezésére: „Majd akkor (például
nyer román csapat a Nemzeti Arénában),
amikor meglesz a schengeni csat-
lakozás…”



Röviden

Hírösszefoglaló

Miután az ideinél 0,8
százalékkal módosul

2012-ben a termékekre kive-
tett jövedéki adók szintje,
láncreakció-szerû drágulási
hullám várható országszer-
te. Mint ismeretes, az Adó-
törvénykönyv elõírásai sze-
rint minden év október elsõ
munkanapján kihirdetett hi-
vatalos euróárfolyam lesz
irányadó a következõ évi il-
letékek kiszámításában, így
ennek függvényében módo-
sul a cigaretta, kávé, benzin,
villanyáram vagy az alkohol
ára is – az üzemanyag és az
energiaárak növekedése
azonban közvetve minden
egyéb termék és szolgáltatás
árát megdrágítja. A tegnapi
árfolyam-emelkedés – csu-
pán a jövedéki adók révén -
175 millió lejes többletbevé-
telt jelenthet 2012-ben a köz-
ponti költségvetés számára.

Az illeték-meghatározás-
ban döntõen az Európai
Központi Bank (EKB) árfo-
lyamát veszik alapul, amely
tegnap 4,3001 lejben hatá-
rozta meg az euró átváltá-
sát, amely 0,03 lejjel volt
magasabb az egy évvel ko-
rábbi 4,2655 lejhez képest. 

A Román Nemzeti Bank
maga dönthet, hogy az ille-
tékszámításban saját, vagy
az EKB árfolyamát veszi
alapul – a kettõ közötti kü-
lönbség amúgyis csupán pár
ezreléknyi - , így sokan arra
számítottak, hogy a mostani

szándékosan „meglovagol-
ja” az elmúlt napok lejgyen-
gülését és hétfõn drágább át-
váltást jelent be - hogy ezál-
tal is minél több bevételhez
segítse jövõre az államkasz-
szát. Ezzel szemben a jegy-
banki árfolyamban a nemze-
ti fizetõeszköz tegnap mégis
enyhe erõsödésnek indult
múlt péntekhez viszonyítva:
az euró 0,71 százalékkal
volt olcsóbb, mint három
nappal korábban.

Az illetékek révén az idei
év elsõ nyolc hónapjában
12,46 milliárd lej áramlott
az államkasszába, ami az

összes bevétel tíz százaléká-
nak felel meg. Ez az összeg
16,2 százalékkal volt maga-
sabb, mint a tavalyi év ha-

sonló idõszakában. A bevé-
tel-növekedés jövõre még je-
lentõsebb lehet: a kormány
számításai szerint a büdzsé

21,75 milliárd lejjel gazda-
godik, amely nyolc száza-
lékkal múlná felül az idei
szintet. 
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Az euró drágítja a benzint
Közel egy százalékkal nõ január elsejétõl a jövedéki adó

EB-látogatás a Nokiánál

A nemeszsuki gyáregység
felszámolásáról és ennek le-
hetséges szociális következ-
ményeirõl is tárgyalt a No-
kia vezetõségével Antonio
Tajani, az Európai Bizottság
alelnöke és egyben ipari biz-
tosa tegnapi finnországi láto-
gatása alkamával – írta a
Mediafax. A megbeszélések
során az uniós illetékes ér-
deklõdött a telefongyártó
vállalat átszervezési politiká-
ja felõl, ugyanakkor felaján-
lotta a bizottság segítségét is.

Törlik a finn járatot

Arra való hivatkozással,
hogy nem volt nyereséges,
megszünteti egyenes romá-
niai járatait a Finnair légitár-
saság – közölte Laura Varga,
a cég sajtóreferense. A dön-
tés értelmében október 29-
tõl a Bukarest–Helsinki út-
vonalon mindkét irányban
megszûnik a légi közlekedés
– írta a Mediafax.

Kimerült az FP-alap

Kimerítette a saját részvé-
nyei visszavásárlására elõ-
irányzott pénzkeretet a
Fondul Proprietatea befekte-
tési alap kezelõje. A Frank-
lin Templetonnak eredetileg
6,62 millió lej állt rendelke-
zésére erre a célra, mostanig
aktíváinak 1,62 százalékát
sikerült a börzén visszasze-
reznie. A Fondul Proprieta-
tea papírjai az idén januári
tõzsdérelépés óta 33 százalé-
kot veszítettek értékükbõl. 

Menne az OMV?

Az osztrák tulajdonú OMV
olajtársaság elemzi annak le-
hetõségét, hogy megváljon
magyar, bolgár, szlovák,
olasz, cseh és Bosznia-herce-
govinai vállalatainak részvé-
nyeitõl, ugyanakkor minden
bizonnyal megtartja románi-
ai és törökországi pozícióit –
adta hírül egy cseh CT24 te-
levízió információira hivat-
kozva a Mediafax.

Nagy Britannia „AAA”

Megerõsítette Nagy-Britan-
nia – az euróövezeten kívüli
legnagyobb EU-gazdaság –
lehetséges legjobb, AAA-
szintû hosszú távú szuverén
adósbesorolását hétfõn a
Standard & Poor’s. A hitel-
minõsítõ felidézi, hogy a je-
lenlegi kormánykoalíció a
2015–2016-os pénzügyi évre
a hazai össztermék 1,6 szá-
zalékára tervezi csökkenteni
az államháztartási hiányt a
2009–2010-es pénzügyi év-
ben mért 11,4 százalékról.

„Nem” az orosz gázra

Törökország nem hosszabbít
meg egy Oroszországgal
most lejáró gázszállítási
szerzõdést – írta a BBC-re hi-
vatkozva az MTI. Az indok-
lás szerint Ankara a magas
ár miatt nem vásárol több
gázt a Gazpromtól az úgy-
nevezett nyugati útvonalon –
Ukrajnán, Románián és Bul-
gárián át.

Teljeskörû felárazás. Az üzemanyag- és energiaárak révén minden kosárba kerülõ termék drágább lesz

Annak ellenére, hogy január elsejétõl 0,8
százalékkal emelkednek az illetékek Ro-
mániában, elméletileg megvan az esélye,
hogy az üzemanyag ára a jelenlegi szinten
maradjon – esetleg kissé olcsóbbá is váljon
– annak köszönhetõen, hogy a kõolaj világ-
piaci ára visszaesésben van. Ha a globális
pénzpiaci fejlemények – elsõsorban a görög
válság - következtében a dollár gyengülés-
nek indul, illetve a negatív kilátások miatt
csökken a kereslet az energiahordozók

iránt, Romániában literenkénti 2-3 banis ol-
csulás is bekövetkezhet az üzemanyagpia-
con – vélekedett Victor Safta, az X-Trade
Brokers nemzetközi brókercég Romániai
vezetõje a Ziarul Financiarnak. Az elemzõk
ugyanakkor arra is rámutatnak: a Románi-
ai üzemanyagszektor jellegzetessége, hogy
míg a világpiaci drágulások azonnal érez-
hetõek a kutaknál, az árcsökkenés szinte
sosem érhetõ tetten, legfennebb az árak
stagnálása észlelhetõ. 

Nem mozdul az üzemanyag ára?

ÚMSZ

A Távközlési és Infor-
mációs Társadalom Mi-

nisztériuma, az IBM, a HP,
a Microsoft, az Oracle, illet-
ve az EOS Alapítvány meg-
hívott képviselõitõl szerez-
hettek információkat azon
vállalkozások képviselõi,
akik tegnap részt vettek az
Európai digitális menetrend
címû konferencián Temes-
váron. A szaktárca és az
Agora Group tanácsadócég-
gel közösen szervezett ren-
dezvényen jelen volt
Moldován József távközlési
államtitkár is – az esemény
része volt annak a road-
show-nak, amely a napok-
ban a bánsági városon kívül

még Kolozsvárra és Iaºi-ba
is ellátogat. A résztvevõk
megismerkedhettek a hazai
IT-szektorban létezõ úgyne-
vezett PPP-partnerségekrõl,
új e-infrastruktúrák létreho-
zásáról, új generációs inter-
netes szolgáltatásokról.
Ezenkívül betekintést nyer-
hettek a számítástechniká-
ban érdekelt kis- és közép-
vállalatok állami támogatási
lehetõségeirõl, valamint az
Európa 2020 Digitális Me-
netrendrõl, de információt
szerezhettek a digitális alá-
írásról, a cloud computingra
alapozott technológiák fel-
használásáról, e-egészség-
ügyi szolgáltatásokról és a
számítástechnikai rendsze-
rek interoperabilitásáról. 

ÚMSZ

Majdnem bizonyos,
hogy a román kormány-

nak módosítania kell a jövõ
évre vonatkozó költségveté-
si hiánycélt, aminek követ-
keztében az eddigi 3 száza-
lék körülbelül 3,2-3,4 száza-
lékra változna. A deficit fel-
felé korrigálására állítólag a
Nemzetközi Valutaalap
(IMF) is áldását adja, bár ezt
hivatalosan csak az október
végi bukaresti látogatás al-
kalmával jelentik be, az errõl
szóló tárgyalások meg is
kezdõdtek Washingtonban –
számolt be róla a HotNews.ro-
nak egy neve elhallgatását
kérõ illetékes. A nyilatkozó
ugyanakkor hangsúlyozta,
ez nem jelenti azt, hogy az
ország számára túl nagy el-
térést engednének meg a
büdzsé kiadási és bevételi ol-
dala között.

„Sokat nem nyerünk, de
legalább nem veszítünk, egy
3,5 százalék körüli hiánycél-
lal fenn lehet tartani a gaz-
daságot” – fogalmazott
megkeresésünkre Lakatos
Péter. A közgazdász-politi-
kus ugyanakkor rámutatott,
jövõtõl a veszteséges állami
nagyvállalatok hiánya is be-
számítódik az országos defi-
citbe, ha az állami támoga-
tás mértéke meghaladja

költségvetésük 50 százalé-
kát.

„Az IMF és az Európai
Bizottság képviselõivel az
október végi látogatás alkal-
mával át fogjuk nézni a jövõ
évi költségvetés tervezetét.
A hitelintézetek növekedési
elõrejelzéseinek függvényé-
ben valószínûleg csökken-
nek az államkassza remélt
bevételei is, ez pedig maga
után vonja a költségek lefa-
ragását is” – fogalmazott
Gheorghe Gherghina pénz-
ügyminisztériumi államtit-
kár a Ziarul Financiar meg-
keresésére.

Mint ismeretes, a nagy
befektetõházakhoz és pénz-
intézetekhez hasonlóan az
IMF is lefele korrigálta Ro-
mánia jövõ évre várható
gazdasági növekedését: a
bruttó nemzeti össztermék
viszonylatában a korábbi
3,5 százalék mellett Wa-
shingtonban már csak mint-
egy 2 százalékot valószínû-
sítenek. Ezt Jeffrey Franks
valutaalapi küldöttségveze-
tõ is megerõsítette a Media-
faxnak. A hazai döntésho-
zók körébõl kiszivárgott hí-
rek szerint a kormány úgy
biztosítaná a büdzsé bevéte-
leinek szinten-tartását,
hogy megadózná a nyugdí-
jakat és jobban odafigyelne
az adócsalás visszaszorítá-

sára. Másrészt pedig – így a
találgatások – azzal fogná
vissza a költekezést, hogy
„lecsippentene” a befekteté-
sekre szánt összegekbõl, il-
letve elhalasztaná a köz-
szféra béreinek visszaállítá-
sát.

Lucian Anghel, a Román
Kereskedelmi Bank (BCR)
vezetõ közgazdásza szintén
valószínûnek tartja a hiány-
cél újratárgyalását, ugyan-
akkor határozottan kijelen-
tette: mindez nem mehet a
befektetések rovására. „Úgy
kell meghatározni a befekte-
tési prioritásokat, hogy an-
nak segítségével fokozható
legyen a gazdasági növeke-
dés” – mutatott rá a szakem-
ber, aki ugyanakkor nem
számít arra, hogy jövõre
változna az egységes adó-
kulcs és az áruforgalmi adó
(áfa/TVA) szintje.

Lakatos meglátása szerint
a hazai gazdaság teljesítmé-
nyén sokat javított volna, ha
a kormány elfogadja azokat
az RMDSZ által javasolt in-
tézkedéseket, amilyen pél-
dául a munkaadók által fize-
tett társadalombiztosítási
hozzájárulások csökkentése
vagy az adózás leegyszerû-
sítése, amelyek erõsítették
volna egy befektetõbarát-
környezet kialakulását az
országban. 

„Lazább” lehet a deficitcél IT-karaván Temesváron

MTI

A Fitch Ratings jelentõ-
sen rontotta az idei és a

következõ két évre adott vi-
lággazdasági növekedési elõ-
rejelzését legfrissebb negyed-
éves összeállításában. A leg-
nagyobb európai hitelminõ-
sítõ közölte, hogy 2011 egé-
szére az elõzõ, júniusi globá-
lis prognózisában szereplõ
3,1 százalék helyett már csak
2,6 százalékos GDP-növeke-
dést vár a világgazdaságban.

A Fitch Ratings szakemberei
2012-re szóló növekedési
becslésüket 3,4 százalékról
2,7 százalékra, 2013-ra érvé-
nyes globális elõrejelzésüket
szintén 3,4 százalékról 3,1
százalékra csökkentették. A
ház a negatív módosításokat
azzal indokolta, hogy az idei
második negyedév „számot-
tevõen gyengébb” volt a vá-
rakozásainál, a legnagyobb
fejlett ipari gazdaságok növe-
kedése „2009 óta nem látott
ütemben fulladt le”. 

Lefulladt a növekedés

Fotó: Tofán Levente
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Röviden

Antal Erika, Sipos M. Zoltán

A kudarcos érettségi mi-
att a tavalyhoz képest

megfogyatkozott számú,
mintegy 900 ezer hallgató
kezdte meg tegnap a Daniel
Funeriu oktatási miniszter ál-
tal a „felsõoktatási reform
évének” nevezett tanévet Ro-
mániában. A tárcavezetõ az
új tanügy törvény alkalmazá-
sának köszönhetõ újdonsá-
gokra utalt tanévnyitó beszé-
dében, amelyek szerinte a
minõségi oktatás biztosítékai
lesznek.  

Növekvõ remények

Az idei tanév legfontosabb
újdonsága, hogy az oktató- és
kutatómunka szerint osztá-
lyozzák az egyetemeket, a to-
vábbi finanszírozás pedig a
kategóriáknak megfelelõen
alakul a jövõben. Kiemelt ku-
tató és oktató központként
mûködik a továbbiakban pél-
dául a kolozsvári Babeº
–Bolyai Tudományegyetem
(BBTE), oktató és kutató köz-
pontként a marosvásárhelyi
Orvosi és Gyógyszerészeti
Egyetem, mûvészeti oktató-
központ besorolást kap to-
vábbá a szintén marosvásár-
helyi Mûvészeti Egyetem is. 

Újdonság az is, hogy a mi-
nisztérium szakonként is osz-
tályozta az egyetemeket: a
minõség függvényében öt
„súlycsoportba” sorolta az
intézményeket. Így például a
legmagasabb szintû szocioló-
giai képzést a kolozsvári
BBTE-n és a Bukaresti Egye-
temen biztosítják.

Az egyetemisták szem-
pontjából meghatározó,
hogy várhatóan az idei tan-

évben lép hatályba a hallga-
tók jogállásáról szóló tör-
vény, amely szabályozza a
hallgatói jogviszonnyal ren-
delkezõk kötelességeit és jo-
gait, az egyetemi illetékek
meghatározásának és fizeté-
sének a módját, illetve bizto-
sítja a diszkriminációmentes
oktatási rendszer mûködteté-
sét. Az egyetemek átjárható-
sága, a rugalmas tanrend, il-
letve az átlátható ösztöndíjfi-
zetés szempontjából egysé-
ges hallgatói nyilvántartási
rendszert indítanak el az ille-
tékesek. 

Az egyetemek finanszíro-
zása terén fontos változás,
hogy várhatóan a következõ
években több felsõoktatási in-
tézmény is összeolvad, hogy
a forrásokat hatékonyabban
használják fel. Az elsõ egye-
temi fúziót Temesváron kez-
deményezték: itt az orvostu-
dományi és a mûszaki egye-
tem egyesítése folyik.

Kolozsvár: még 
felsõbb fokon

Szinte minden, a BBTE-n
mûködõ magyar nyelvû alap-
képzés folytatható magyarul
a mûködõ mesterképzõkön –
jelentette be a tegnapi tanév-
nyitón Magyari Tivadar, az
RMDSZ oktatási ügyekért
felelõs fõtitkárhelyettese, aki
örömmel állapította meg: a
korábbi aggodalmakkal el-
lentétben a BBTE-n nem ta-
pasztalható a diáklétszám
drasztikus visszaesése. Az
idén a rossz érettségi miatt
nem fogyatkoztak meg a ko-
lozsvári diákok, jellemzõ
azonban, hogy egy-két év
után szakot váltanak a to-
vábbtanulók. A most induló
mesterképzõ programoknak
köszönhetõen egyre többen
jelentkeznek a BBTE prog-
ramjaira: jelenleg a magyar
tannyelvû képzéseket több
mint 6000 diák látogatja.

Magyari Tivadar elmondta, a
tanárok létszáma csökken,
mert az oktatás a doktori cím
megszerzéséhez kötött. A
BBTE éppen ezért kiemelt fi-
gyelmet fordít a doktori prog-
ramok mûködtetésére is.

Marosvásárhelyi 
multikult

Önálló magyar és önálló
román tagozaton indul az

oktatás az idei tanévben a
marosvásárhelyi Mûvészeti
Egyetemen. A tanévnyitó
ünnepségen Markó Béla mi-
niszterelnök-helyettes mon-
dott köszöntõ beszédet. A
politikus emlékeztetett rá:
három egyetem nyerte el Ro-
mániában a multikulturális
besorolást, a kolozsvári Ba-
beº–Bolyai Tudományegye-
tem, a marosvásárhelyi Mû-
vészeti Egyetem és az ugyan-
csak ebben a városban mûkö-
dõ Orvosi és Gyógyszerésze-
ti Egyetem. Míg a BBTE-n és
a Mûvészeti Egyetemen
önálló intézményes formá-
ban mûködik a magyar okta-
tás, a MOGYE-n még nem
sikerült létrehozni a magyar
intézeteket, ennek politikai
képviseletét azonban priori-
tásként kezeli az RMDSZ. A
MOGYE-n tegnap külön
tanévnyitót tartottak a ro-
mán és a magyar tagozat
hallgatói: elõbbiek a Kultúr-
palotában, utóbbiak az egye-
temen gyûltek össze. Nagy
Örs rektorhelyettes megerõsí-
tette, számítanak a politikai
segítségre, a magyar intéz-
ményalapítást az egyetemi
érdekképviselet támogatás
nélkül nem tudja elérni. 

Akuttá vált 
az orvoshiány

Nyílt levélben fordult az
Orvosi Kamara Emil Boc
kormányfõhöz; a szakmai
szervezet azt szeretné elér-
ni, hogy a kormány a gaz-
dasági megszorító intézke-
dések ellenére tegye lehetõ-
vé új orvosi posztok meg-
hirdetését. Romániában
ezer lakos ellátására egy
szakorvos jut, az orvos el-
vándorlás pedig felgyorsult:
2011 elsõ félévében 1700 or-
vos kért és kapott külföldi
munkavállalási engedélyt.

Nem lesz tüntetés

Elmarad a marosvásárhelyi
orvosi egyetem magyar inté-
zetének létrehozásáért októ-
ber 6-ra tervezett demonstrá-
ció. Az aradi vértanúk em-
léknapján közös megemléke-
zést tart a városban az
RMDSZ, az EMNP és az
MPP, a hónapok óta húzódó
intézetalapítással kapcsolat-
ban az RMDSZ képviselõi
úgy fogalmaztak, ez a kér-
dés már meghaladja az egye-
temi érdekérvényesítést és
ezért politikai úton rendezik.

Beköszöntött a fagy

Megdõlt az idei õsz hidegre-
kordja: Gyergyóalfaluban
mínusz 2,1 fok volt tegnap
hajnalban. Ennél valamivel
melegebb volt Csíkszeredá-
ban, itt mínusz 1,8 fokot
mértek a hét elsõ napján. Az
abszolút rekord 1988 októ-
berében született, ugyancsak
ebben a térségben, ekkor mí-
nusz 13,5 fokkal „büntetett”
az október. 

Újabb korrupciós eljárás

Eljárást indított a Korrup-
cióellenes Ügynökség a Dolj
Megyei Agrárügynökség ve-
zetõje, Sergiu Drãgancea el-
len, a feltételezések szerint
az intézményvezetõ 25 ezer
dollárt kért egy kereskedelmi
társaságtól azért, hogy a már
megítélt területalapú támo-
gatást idõben folyósítsák.

Brutális gyermekverés

Fahusánggal ütlegelte négy
éves unokáját egy Argeº me-
gyei idõs asszony, a kislány
sérüléseit az óvodában vet-
ték észre. Az áldozatot az
óvónõk bejelentése nyomán
azonnal kórházba szállítot-
ták, ügyében a megyei gyer-
mekvédelmi igazgatóság és a
rendõrség is vizsgálódik. A
tettest kihallgatták, a nagy-
mama azzal indokolta a ke-
gyetlen verést, hogy unokája
engedély nélkül diót szedett.

Marihuánás 
konzervet kapott

Kábítószerrel „dúsított” élel-
miszerkonzervet kapott egy
elítélt a bukaresti 13-as bör-
tönben, a kábítószert a roko-
nai juttatták be a büntetés-
végrehajtási intézetbe. A
gyári konzerv látszólag érin-
tetlen volt, vélhetõen korsze-
rû technológiával csempész-
ték bele a kábítószert.

Az egyetemi reform éve

Egyetemet a bukottaknak?

Heves politikai váltott ki Ecaterina Andronescu volt szoci-
áldemokrata oktatási miniszternek az a törvénytervezete,
amely azoknak is lehetõvé tenné az egyetemi továbbtanu-
lást, akiknek az idei érettségin nem sikerült átmenõ jegyet
szereznie. A jogszabály szerint az egyetemek nulladik évén
tanulhatnának állami támogatással tovább azok a fiatalok,
akik egy tantárgyból nem szereztek átmenõ jegyet, de
érettségi átlaguk eléri a hetest. A politikus úgy érvelt: a kor-
mány százezer fiatalért felelõs, ennyien vallottak kudarcot
az idei „reformérettségin”. Andronescu javaslatait az egye-
temi rektorok elutasítóan fogadták, tervezetét még az el-
lenzék sem támogatja egységesen.

Markó Béla példaértékûnek nevezte a marosvásárhelyi Mûvészeti Egyetem multikulturalitását

Kovács Zsolt

Szigorítja a szociális segé-
lyezés feltételeit a sepsi-

szentgyörgyi önkormányzat:
az új rendelkezések közvetle-
nül érintik a városban „Sing-
Singként” ismert, Csíki
negyedi tömbházban lakó
110 családot. Antal Árpád
polgármester a módosítások-
kal kapcsolatban úgy fogal-
mazott, nem számíthat többé
a többség szolidaritására az,
aki csak segélyekbõl él. A
polgármester korábban kifej-
tette: évekkel ezelõtt rossz
döntés volt egy tömbházba
költöztetni 110 „problémás”
családot, mert jelentõsen
romlott a Csíki negyed meg-
ítélése, és csökkent a kör-
nyékbeli ingatlanok ára. Az
önkormányzat úgy döntött,
felszámolja a rossz hírû épü-
letet, és egy újonnan felújított
Mikes Kelemen utcai tömb-
házban azoknak ad lakást,
akik hajlandóak dolgozni.
Lesznek olyan érintettek,
akiknek a polgármesteri hiva-
tal 300 lejes albérlet-kiegészí-
tést fizet. Az elmúlt hóna-
pokban szociális szakembe-

rekbõl álló bizottság mérte fel
a Sing-Singben lakó családok
helyzetét, a felmérések nyo-
mán készült jelentést megvi-
tatták az önkormányzat szo-
ciális bizottságában. Három
– a polgármester által „prob-
lémásnak” nevezett –  csalá-
dot azonnal kilakoltatnánk,
illetve bíróságon kezdemé-
nyezik a szülõi jogok megvo-
nását. Az érintettek állítólag
nem járatják gyermekeiket is-
kolába, óvodába, és orvosi el-
látásukról sem gondoskod-
nak.  Az elképzelések szerint
a Sing-Singben lakók 30 szá-
zaléka marad a télire a jelen-
legi szociális tömbházban, de
õket három emeletre költöz-
tetik össze, és õrzõ-védõ szol-
gálattal szigorúan felügyelik,
hogy ne fordulhasson elõ
rendbontás. A maradók tava-
szig az elöljáró szerint „bebi-
zonyíthatják”, hogy képesek
az integrációra. A tervek sze-
rint az önkormányzat Sepsi-
szentgyörgy félipari zónájá-
ban éjjeli szállást épít, és ott
szigorú szabályok között kü-
lön helyezik el az állandó
lakhely nélkül maradt nõket
és a férfiakat. 

„Sing Sing”: szociális 

segítség csak feltételekkel
Kedves honfitársunk, er-

délyi magyarok!
2011. október 20–31. kö-

zött népszámlálás lesz Ro-
mániában, amelynek során
minden román állampolgár-
sággal rendelkezõ személyt
összeírnak.

Számunkra, erdélyi ma-
gyarok számára különösen
fontos ez a népszámlálás.
Mindannyiunkat foglalkoz-
tat: hány magyar él Erdély-
ben? Csökkent vagy nõtt a
magyarok száma? Válto-
zott-e a magyarok aránya?
A népszámlálás az elkövet-
kezõ tíz évre meghatározza
a magyar nyelv használatá-
nak, iskoláink, egyeteme-
ink, egyházaink, kulturális
intézményeink sorsát. Nem
csak jövõbeli lehetõségeink,
hanem önbecsülésünk is
függ ettõl.

A külföldön élõket a nép-
számlálás során két csoport-
ra osztják: tartósan, illetve
ideiglenesen külföldön élõk.
Fontos tudni, hogy Románia
lakosságába csak azok szá-
mítanak bele, akik az ideigle-
nesen külföldön élõk cso-
portjába lesznek besorolva.

A szabályozás értelmé-
ben minden olyan külföld-
ön élõ román állampolgár,
aki az elmúlt 12 hónapban
hosszabb-rövidebb idõt töl-
tött az országban, az ideig-
lenesen külföldön élõk cso-
portjába kerül, függetlenül
attól, hogy rendelkezik-e ér-
vényes romániai lakcímmel
vagy személyazonossági ok-
mánnyal.

A külföldön élõ állampol-
gárokat az Erdélyben élõ
családtagjai vagy – bejelen-
tett lakhely megléte esetében
– a szomszédok, a házmes-
ter információi alapján írják
össze. Az adatok közül a
legfontosabb a személyi
szám ismerete, ezért jó, ha
az otthon élõk rendelkeznek
egy olyan dokumentum
fénymásolatával, amelyen
ez megtalálható (anyaköny-
vi kivonat, útlevél, személy-
azonossági igazolvány).
Amennyiben valamelyik
külföldön tartózkodó vagy
ott élõ családtag személyi
számát nem tudjuk, a nép-
számlálási biztosok ennek
hiányában is kötelesek fel-
venni az õ adatait.

A népszámlálás módszer-
tana szerint a nemzetiség,
az anyanyelv és a vallás
olyan személyes adat,
amelyrõl csak a kérdezett
saját maga vagy valamely
családtagja nyilatkozhat.
Azon személyek esetében,
akik adatait nem valamely
családtag, hanem a szom-
széd, a házmester, vagy más
személy nyilatkozata alap-
ján veszik fel, a nemzetiség,
az anyanyelv és a vallás me-
zõ nem kerül kitöltésre.
Ezért fontos, hogy a külföld-
ön tartózkodó személyrõl
lehetõleg családtagjai nyilat-
kozzanak. A családtagnak
számító rokonsági fokot a
népszámlálás módszertana
nem határozza meg.

A népszámlálás során
ügyeljünk arra, hogy min-
den esetben csak magyar
nemzetiséget és anyanyel-
vet, valamint a megfelelõ fe-
lekezeti hovatartozást re-
gisztrálják, ideiglenesen tá-
vol levõ személyként, a P
(persoane), és G (gospodã-
rie) ûrlapon!

RMDSZ-Fõtitkárság

Külföldön élõ, magyar nemzetiségû
román állampolgárok figyelmébe!

KÖZÉRDEKÛ HIRDETÉS
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Totka László

A temesvári Csiky Ger-
gely Állami Magyar

Színház Prah címû elõadása
lett a nagyváradi Rövid Drá-
ma Hetének legjobb elõadá-
sa, Szász Enikõ pedig a leg-
jobb színésznõ díjat kapta.
Harsányi Attila az Aradi Ka-
maraszínház mûvésze A Ru-
dolf Hess tízparancsolata címû
elõadásban nyújtott alakítá-
sáért a legjobb színésznek já-
ró díjat nyerte a 17. alkalom-
mal megrendezett fesztivá-
lon. A kétévente megrende-
zett seregszemlén idén 30
elõadást értékelt az öttagú
zsûri (Ludmila Patlanjoglu –
zsûrielnök, Marius Zarafes-
cu, Mircea Morariu, Claudiu
Groza és Anton Tauf). A ver-
senyprogramban bécsi, bon-
ni, a hazai színházak közül a
bukaresti Odeon és Nottara,
temesvári, váradi, petrozsé-
nyi, brassói, tordai, marosvá-
sárhelyi, resicabányai és
nagybányai társulatok szere-
peltek.

Hiánypótló fesztivál

A vasárnap esti lapzártánk
után zárult színházi fesztivál
országos szinten egyedülálló
rendezvénysorozat, a nagy-
váradi az egyetlen ilyen jelle-
gû fesztivál. 

A rendezvény a rövid szín-
padi mûvek fesztiválja,
ugyanis a daraboknak leg-
több másfél órába kell beil-
leszkedniük. „A bemutatott

színmûvek erõssége, hogy
különlegesebb, rendhagyó
helyszíneken, rendhagyó jel-
legû mûvészeti performan-
szokkal vonzzák azokat az
embereket is, akik a minden-
napokban nincsenek szoros
kapcsolatban a színház vilá-
gával” – magyarázta az Új
Magyar Szónak Meleg Vilmos
színmûvész a Rövid Dráma
Hete szervezõje. 

A különbözõ stílusú elõ-
adások valóban különleges
helyszíneken játszódtak, pél-
dául egy csárda kis termében
késõ este 11 óra után volt
megtekinthetõ egy színmû
továbbá a színház, a bábszín-
ház és a Szakszervezetek

Mûvelõdési Házának színpa-
dán, ahol stúdió jelleggel ma-
ga a közönség is a színpadon
foglalt helyet. 

Gazdag repertoár

„Klasszikustól, az alterna-
tívon át a látványszínházig
mindenféle stílus megtalál-
ható volt a repertoárban. A
fesztivál alapgondolata,
hogy minden rétegnek, egye-
temistáknak és idõsebbeknek
is érdekes, vonzó mûvészeti
alkotásokat állítsanak a fesz-
tivál színpadára” – magya-
rázta érdeklõdésünkre Meleg
Vilmos. A szervezõk nyolc
napon át napi négy elõadás-

sal várták a színház világa
iránt érdeklõdõket, Német-
országból és Magyarország-
ról is érkeztek társulatok. A
lapunknak nyilatkozó szer-
vezõ elmondása szerint a
rendezvény rendkívül nép-
szerû volt, telt ház elõtt ját-
szottak minden darabot,
egyes elõadásokat sokan
csak állva tudtak megtekinte-
ni. „Nagyon sok magyar
anyanyelvû nézõ is jelen
volt, annak ellenére, hogy
magyar elõadással csak a
Szigligeti Színház, az Aradi
Kamaraszínház és a temes-
vári Csiky Gergely Állami
Magyar Színház lépett fel” –
tette hozzá. 

Röviden

Õszi koncert
Csíkszeredában

Zenei újdonságot ígér a Co-
dex régizene-együttes ma es-
te hét órakor kezdõdõ kon-
certje a csíkszeredai refor-
mátus templomban – írja a
Székelyhon.ro. Az együttes te-
vékenységének mindenkori
célja az erdélyi kéziratok fel-
dolgozása és közkinccsé téte-
le – ezúttal a még kiadatlan
Sepsiszentgyörgyi kottás kézirat-
ból dolgoznak fel és játsza-
nak mûveket, társítva más
erdélyi forrásokban fellelhe-
tõ barokk kori zenemûvek-
kel. A zenészek tematikus
órát is tartanak ma 8.30-tól a
Nagy István Mûvészeti
Szakközépiskolában.

Vándorkiállítás Nopcsa
báró fényképeibõl

Báró Nopcsa Ferenc, a tudós
fényképész címmel látható az
õszi hónapokban vándorki-
állítás Dél-Erdély több váro-
sában. A dévai születésû po-
lihisztor 140 fotója tekinthe-
tõ meg a tárlaton, olyan ké-
pek, amelyeket eddig még
nem láthatott a romániai
közönség. A kiállítás pénte-
kig a vajdahunyadi mûvé-
szeti galériában, október 10-
e és 14-e között a hátszegi
mûvelõdési házban, majd
október közepétõl november
12-ig Déván, a múzeumban
tekinthetõ meg. A fényké-
pek többségét 1903 és 1916
között készítette a dévai szü-
letésû Nopcsa Ferenc a Bal-
kán-félsziget albánok lakta
területein, a mai Albánia,
Koszovó és Macedónia vi-
dékein. 

Hírösszefoglaló

Bihar megyében és an-
nak székhelyén, Nagyvá-

radon már hónapok óta
olyan építményeket bonta-
nak le hivatalos engedély nél-
kül, amelyeknek nincs ugyan
mûemléki besorolásuk, de a
kulturális örökség részének
tekinthetõk, és megérdemel-
nék, hogy mûemlékként ke-
zeljék azokat – jelentette ki
tegnap tartott nagyváradi saj-
tótájékoztatóján Csomortá-
nyi István, az Erdélyi Ma-
gyar Néppárt (EMNP) par-
tiumi igazgatója. Állítása
szerint a Bihar megyeiek az
elmúlt hónapokban több
„mûemlékbotrány” tanúi le-
hettek. Elmondta, a botrány-
sorozat augusztusban kezdõ-
dött, amikor a román állami
vasúttársaság bejelentette: le
akarja bontani a nagyállo-
más melletti gyalogos vasúti
felüljárót. Ugyancsak au-
gusztusban robbant ki a má-
sik botrány: Érmihályfalva
mellett, Semjénfalu határá-
ban egy XIX. század elején
épült, téglaszerkezetû hidat
bontottak le az ottani útfel-
újítás alkalmával. Csomortá-
nyi szerint ezt az építményt
is mûemlékként kellett volna
kezelni, mert annak az erdé-
lyi sóútnak a nyomvonalán
fekszik, amely a középkor
óta létezik, Dés környékérõl
indul, és egészen a Tiszáig
tart. A harmadik botrányos
ügy szeptember elején rob-
bant ki, amikor lebontásra
ítéltek egy 1885-ben épült
nagyváradi gõzmalmot,
amely a belváros mûemlék-
védelmi övezetében van. 

Mûemlékeket

rombolnakPrah-siker Váradon
Temesvár vitte el a pálmát a Rövid Dráma Hete fesztiválról 

A nagyváradi Szigligeti Színház Leonce és Léna címû elõadását idén utoljára láthatta a közönség

Baloga-Tamás Erika

„Székelyudvarhely mél-
tán lehet büszke arra,

hogy évrõl évre egy olyan
patinás rendezvénynek lehet
a szervezõje és házigazdája,
mint az Erdélyi Magyar Res-
taurátorok Továbbképzõ
Konferenciája, annál is in-
kább, mivel Romániában je-
lenleg ez az egyetlen olyan
fórum, amely a múzeumok-
ban dolgozó restaurátorok
magyar nyelvû továbbképzé-
sét, szakmai fejlõdését bizto-
sítja” – magyarázta az Új
Magyar Szónak Miklós Zol-
tán, a tegnap kezdõdött res-
taurátorkonferencia szerve-
zõje. A szombatig tartó ren-
dezvénynek, amely mintegy
hatvan szakmabeli részvéte-
lével zajlik, tizenkettedik al-
kalommal ad otthont Szé-
kelyudvarhely. 

„Az idei eseményen vala-
mennyi erdélyi múzeum
képviselteti magát, jelen van-
nak a budapesti és a bécsi
restaurátorképzés képviselõi,
valamint azokról a hazai
egyetemekrõl is vannak
résztvevõk, ahol restaurátor-
képzés zajlik” – tájékoztatott
a Haáz Rezsõ Múzeum igaz-
gatója. Elmondása szerint az
ötnapos képzés elméleti és
gyakorlati részt is tartalmaz,
az elsõ három napon több-
nyire szakmai elõadásokon

vesznek részt, a restaurátori
etika és a restaurátorok felsõ-
fokú képzése témákat járva
körül. Terítékre kerül példá-
ul a hazai és külföldi restau-
rátorképzés témája is, de szá-
mos, már elvégzett restaurá-
lási munkálat, terv bemuta-
tása is, mint például a ko-
lozsvári Mátyás-szobor vagy
az Apafi Mihály fejedelem
által kiadott Csíkszereda vá-
ros kiváltságlevelének restau-
rálása. „Az elhangzott elõ-
adások anyagai az Isis Erdélyi
Magyar Restaurátor Füzetek cí-
mû kétnyelvû folyóiratban is
megjelennek, így a szakmai
beszámolók az egyetemeken
tanuló restaurátorhallgatók-
nak nagy segítséget nyújta-
nak a dokumentálódásban”
– magyarázta a múzeum-
igazgató.

A konferencia keretében
egyébként kiállításmegnyitó-
ra is sor kerül, amely a
Székelyudvarhelyen koráb-
ban rendezett restaurátori
tanfolyamok munkáit ismer-
teti, ugyanakkor a program
részét képezi a Boldogság, gye-
re haza címû zenés darab be-
mutatója is.

A konferenciát kétnapos
tanulmányút zárja, amely-
nek során a nagyszebeni és
kolozsvári egyetemi oktatási
központokat jelentõsebb
múzeumokat látogatják meg
a résztvevõk. 

Restaurátorok Udvarhelyen

Csibi Márti

A Gyergyószentmikló-
son javában zajló kollok-

vium nem csupán a színházi
elõadások, de a kísérõ ren-
dezvények tekintetében is a
szervezõk kifinomult ízlésé-
rõl árulkodik. A hétvégén a
kora délutánokat könyvbe-
mutatók töltötték ki: ismer-
tették Kötõ József Színjátszó
személyek Erdélyben (1919–
1940) címû könyvét és Sebes-
tyén Rita Tizennegyedik címû
regényét. Bár Kötõ József
nem színész, valamiképpen
mégis közéjük tartozik: kö-
zel négy és fél évtizede fog-
lalkozik az erdélyi magyar
színjátszás titkainak feltárá-
sával. Színjátszó személyek Er-
délyben (1919–1940) címû
munkája tulajdonképpen a
két világháború közötti szí-
nészek életrajzát összesíti és
abban tér el a szokványos le-
xikonoktól, hogy az aprólé-
kos korrajz mellé egy regé-
nyes, olvasmányos nyelveze-
tet használ. „Kötõnek olyan
forrásokat sikerült feltárnia,
amelyek után eddig senki
sem kutatott, ezért méltán je-
lenthetjük ki, hogy kötete
egyedi és pótolhatatlan” –
fogalmazott a kötetet bemu-
tató Bonchidai Éva. A szer-
zõ szerint „a lexikont befe-

jezni nem lehet, csak félbe-
hagyni”, s reméli, hogy a fia-
tal kutatók majd folytatják
ezt a tevékenységet. Vasár-
nap Sebestyén Rita Tizenne-
gyedik címû regényét mutatta
be Láng Zsolt, a Látó szép-
irodalmi folyóirat szerkesz-
tõje. A beszélgetésen olyan
témák és kérdések merültek
fel, amelyek többek között az
írói gyakorlatra és az ennek
eredményeként megszületett
írás történetére is próbáltak
rávilágítani. A bemutató

közvetlen légkörét nem csu-
pán Sebestyén Rita õszinte
válaszai teremtették meg, de
Láng Zsolt írói kuriózumok-
ra irányuló kérdései is barát-
ságos mederbe terelték a be-
szélgetést. 

A kísérõ rendezvények so-
ra holnap Színházi Kerek-
asztallal folytatódik, amely-
nek meghívottai: Márta Ist-
ván, a POSZT mûvészeti ve-
zetõje, a Magyar Fesztivál-
szövetség elnöke, a Fõvárosi
Színigazgatók Egyesületé-

nek alelnöke, az Új Színház
igazgatója; Bálint András a
Fõvárosi Színigazgatók
Egyesületének elnöke, a
Radnóti Színház igazgatója;
Csizmadia Tibor, a Magyar
Színházi Társaság elnöke;
Horányi László, a Magyar
Játékszíni Társaság elnöke;
valamint az ötletgazda,
Gáspárik Attila, a Marosvá-
sárhelyi Nemzeti Színház
igazgatója és a házigazda,
Béres László, a Figura Stú-
dió Színház igazgatója. 

Színház a könyvekben is

Kötõ József Színjátszó személyek Erdélyben (1919–1940) címû könyvét Bonchidai Éva mutatta be



Antal Erika

Bürokráciával, a törvények
semmibevételével és politikai

tisztogatással vádolja a Marosvá-
sárhelyi Rádió vezetõségét Bíró
Zsolt újságíró, a közszolgálati
adó hírszerkesztõje. Tegnapi saj-
tótájékoztatóján bejelentette: pe-
relni készül a marosvásárhelyi
közmédiumot, mivel március 14-
ig kérvényezett fizetés nélküli
szabadságának megszakítását
elodázza az intézmény vezetõsé-
ge és emellett nem hajlandó visz-
szahelyezni a hírszerkesztõség
élére, ahol korábban dolgozott.
„Több kérvényt is megfogalmaz-
tam, több nyilatkozatot írtam, tü-
relmesen vártam, hogy visszame-
hessek. A múlt héten többször is
hívatott a rádió vezetõsége, utol-
jára péntek délután szólt a titkár-
nõ, hogy újabb nyilatkozatra len-
ne szükség. De elegem lett a kér-
vényekbõl és nyilatkozatokból” –
fogalmazott tegnapi sajtótájékoz-
tatóján Bíró Zsolt.

A rádiós újságíró azt követõen
kérvényezte a fizetetlen szabad-
ságot, hogy állítása szerint a rá-
dió vezetõsége koncepciós eljá-
rást indított ellene. Meghurcolta-
tásának szerinte az az oka, hogy
tisztséget vállalt a Székely Nem-
zeti Tanácsban (SZNT). Biró po-
litikai nyomásgyakorlással vádol-
ta Borbély Melindát, a vásárhelyi

rádió aligazgatóját, aki „nevetsé-
gesnek” nevezte a vádakat. A rá-
dióst május közepén választották
a Székely Nemzeti Tanács
marosszéki elnökévé, állítása sze-
rint azóta háromszor idézték a
Marosvásárhelyi Rádió igazgató-
tanácsa elé, a testület pedig mind-
annyiszor arra figyelmeztette,
hogy a Székelyföld autonómiájá-
ért síkra szálló SZNT tevékenysé-
ge alkotmányellenes. Az újság-
írót, miután az ASTRA román
kulturális szervezet beadvánnyal
fordult a rádió vezetõségéhez, jú-
lius 14-én beidézték a Román

Közszolgálati Rádió bukaresti
székházába az ügy kivizsgálása
végett. Megállapították, hogy Bí-
ró esetében az összeférhetetlen-
ség nem áll fenn, így vétség hiá-
nyában nem indul ellene fegyel-
mi eljárás. Borbély Melinda, a
Marosvásárhelyi Rádió igazgató-
helyettese, a magyar szerkesztõ-
ség vezetõje az Új Magyar Szónak
elmondta: Bíró Zsoltnak hétfõ
reggel kellett volna jelentkeznie,
amit õ megtagadott. „Új kér-
vényt kellett volna írnia, amibe
azt is bele kellett volna foglalnia,
hogy miért kéri a fizetés nélküli

szabadság megszakítását. Ha a
Román Rádió elnöke jóváhagy-
ja, visszajöhet dolgozni. De akár
holnaptól is visszajöhet, csak
nem kap még fizetést, amíg hiva-
talosan nem kapott választ a kér-
vényére” – magyarázta lapunk-
nak Borbély Melinda. Hangsú-
lyozta: a rádió munkaügyi jogá-
sza szerint az eddig leadott kér-
vények nem voltak jól megfogal-
mazva. „Azzal, hogy Bíró politi-
kai üldözésrõl beszél, õ csinál po-
litikai ügyet ebbõl” – hangsú-
lyozta a magyar szerkesztõség
vezetõje. 

Bíró Zsolt rádiós újságíró bíróságon próbálja bebizonyítani, hogy politikai tisztogatás áldozata 

Az MTVA feljelenti a Duna TV-t

Feljelentést tesz a Duna Televízió Zrt. által
2010-ben, Cselényi László elnökségi idõ-
szaka alatt megkötött egyes mûsorgyártási
szerzõdések vonatkozásában a Médiaszol-
gáltatás-támogató és Vagyonkezelõ Alap
(MTVA) vezérigazgatója – tájékoztatta az
MTI-t az MTVA szóvivõje. Az alap kom-
munikációs igazgatója azt közölte: mintegy
8 cég lehet érintett az ügyben. Cserháti Ág-
nes közleménye szerint az MTVA hamaro-
san részletes tájékoztatást ad a közszolgála-
ti médiában lefolytatott vizsgálatokról –
melyek egyaránt érintették a Duna Televízió
akkori vezetése, valamint az általa megbí-
zott, a valódi producerek és a Duna Televízió
közé beékelt „fantomcégek” felelõsségét –,
illetve a feljelentések tartalmáról.

Médiatanács: botrányos volt a VV4

Az RTL Klub Való Világ címû valóság-
show-jának negyedik szériája mind a trá-
gár kifejezések használata, mind az alko-
holfogyasztás és dohányzás, mind pedig a
kiskorúakat sértõ tartalmak megjelenítése
tekintetében „felülmúlta” az eddigi éva-
dokat – derül ki a Nemzeti Média- és Hír-
közlési Hatóság Médiatanácsának elem-
zésébõl. A hatóság 2010. november 20-a
és 2011. május 9-e között kísérte figye-
lemmel a valóságshow-t és kapcsolódó
mûsorait. Ennek eredményeképpen jelent
meg a médiatanács honlapján is elérhetõ,
a tapasztalatokat összegzõ tanulmány,
amely szerint az egyik legjelentõsebb
probléma a dohányzás és az alkoholfo-
gyasztás gyakori megjelenése volt a mû-
sorban – olvasható a közleményben. A
széria vége felé közeledve jelentõsen csök-
kent az alkoholfogyasztást, dohányzást és
szexuális tartalmakat megjelenítõ adásré-
szek száma, a Való Világ új, ötödik évadját
pedig a szolgáltató már „16-os karikával”
ellátva sugározza.
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Röviden

Az elszórtan rangos tartalmat is forgalmazó
Viasat Broadcasting felvásárolta a napokban a
Prima TV által licencelt Miss fata de la þarã
nevû faluszépeverseny jogait, így végre a Pro
TV és az Antena 1 mögött sunnyogó, X-
Faktor-szerû, vagy egyéb, nagyobb formátumú
tehetségkutató mûsorokat nélkülözõ, bevallot-
tan szórakoztatásra szakosodott kereskedelmi
csatorna is hallat magáról. Híres lesz a „kon-
cepció”, hiszen a Viasat 11 országban (köztük
Svédország, Dánia, Norvégia) akarja tovább-
közvetíteni ezt a „száz százalékban hazai”
(értsd: Miorica-romantikájú), negédesen
rurális, és biedermeier szexizmusra alapozó
adást. Ezúttal azonban azt is elárulja az álta-
lunk eddig civilizáltabbnak hitt népekrõl, hogy
médiakultúra szempontjából valószínûleg még
azok is legalább száz esztendõvel vannak lema-
radva önmagukhoz képest. A siker garantált,
az ízlés már nem annyira...

(prier)

Kettõs tükör 

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:..........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 030032, Bucureºti, Lipscani nr.29–31, O.P. 15, C.P. 40

* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Perel az SZNT-s rádiós

Hírösszefoglaló

A túlélésért küzdenek a ki-
sebbségi és regionális nyelvû

napilapok az Európai Unióban –
állapították meg az Európai Par-
lament kisebbségügyi frakcióközi
munkacsoportjának e témával
foglalkozó, hétvégi találkozóján.
A csoport a Kisebbségi és Regio-
nális Nyelvû Napilapok Európai
Egyesületének (MIDAS) delegá-
cióját is fogadta az ülésen. A ko-
lozsvári Szabadságot, a nagyvára-
di Bihari Naplót, és a pozsonyi Új

Szót is tagjai közt tudó egyesület
elnöke, a dél-tiroli Toni Ebner
elõadásában hangsúlyozta: az
anyanyelven való tájékozódás le-
hetõsége alapvetõ fontosságú a
nemzeti és nyelvi kisebbségek
számára, ennek biztosítása azon-
ban egyre nehezebb. (A MIDAS
tíz éves múltra visszatekintõ civil
szervezet, amely jelenleg 14 or-
szágban, 13 nyelven megjelenõ
mintegy 30 kisebbségi napilapot
egyesít.) Elmondta: nemcsak a
gazdasági válság és az ebbõl ere-
dõ csökkenõ reklámbevétel nehe-

zíti a fennmaradásukat, valamint
a minõségi munka elkészítését,
hanem az elõfizetõk csökkenõ
száma is. Sok esetben elérhetet-
len emellett a minõségi anyanyel-
vû újságíróképzés. Gál Kinga
fideszes EP-képviselõ a vita után
kijelentette: biztosítani kell a ki-
sebbségi nyelvû sajtó fennmara-
dását és meg kell találni támoga-
tásának uniós lehetõségeit, egy-
ben felajánlotta támogatását és
együttmûködését a kérdésben –
olvasható a Brüsszelben kiadott
közleményben. 

Túlélésért küzdenek az unióban
a kisebbségi nyelvû napilapok

ÚMSZ

A Gift Media Kft. lapkézbe-
sítõi helyezték az Új Magyar

Szó múlt hétvégi számának lap-
jai közé az Erdélyi Magyar
Néppárt népszámlálási szóró-
lapjait – ismerte be felkeresé-
sünkre a kolozsvári sajtóterjesz-
tõ cég igazgatója, Dragus Lász-
ló. Az igazgatót azután kérdez-
tük, hogy a hétvégén kolozsvári
elõfizetõink azzal a kérdéssel
fordultak szerkesztõségünkhöz:
az illetõ politikai párt szórólap-
jainak terjesztése kiadónk tud-
tával történik-e. Mint tegnapi
lapszámunkban jeleztük: az Er-
délyi Magyar Néppárt szórólap-
ja kiadónk tudta és beleegyezé-
se nélkül került be az Új Magyar
Szó Kolozsváron terjesztett hét-
végi lapszámainak egy részébe,
saját melléklet benyomását kelt-
ve. Dragus lapunknak elmond-
ta, cégük kereskedelmi szerzõ-

dést kötött a megbízóval –
amely nem is az Erdélyi Ma-
gyar Néppárt, hanem a magyar
állam pénzén a kettõs állampol-
gársággal kapcsolatos tájékozta-

tást ellátni hivatott demokrácia-
központ-hálózat kolozsvári iro-
dája – az EMNP-s szórólapok
terjesztésérõl. „Számunkra ez
biznisz: a magyar lapok terjesz-

tése révén meglévõ, kolozsvári
magyarok nevét, lakcímét tar-
talmazó adatbázisunkat fel-
használva a szórólapokat eljut-
tattuk az õ célközönségükhöz”
– magyarázta Dragus, aki sajná-
latosnak nevezte, hogy a szóró-
lapokat egyes lapkézbesítõik be-
helyezték az újságok lapjai kö-
zé. „Ez nem állt szándékunk-
ban” – szögezte le a kolozsvári
cég igazgatója, akitõl azt is
megtudtuk, hogy az Erdélyi
Magyar Néppárt nemcsak a de-
mokrácia-központok pénzébõl
fizetett lapterjesztõ vállalato-
kon, hanem az erdélyi magyar
egyházakon keresztül is szórja
kampánykiadványait. „Aligha-
nem sok esetben fedik egymást
a címzettek, ugyanarra a helyre
több irányból is megérkezik
ugyanaz a küldemény, de úgy
tûnik, a pénz nem jelent szá-
mukra gondot” – tette hozzá az
igazgató. 

Megvan az EMNP-s „kakukk”

Az EMNP szórólapja szerkesztõségünk tudta nélkül lett az ÚMSZ „melléklete”



7.00 Közbeszéd (ism.)
7.30 Híradó
7.35 Kisváros 
(magyar sor.) (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(am. sor.) (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Unser Bildschirm
12.30 Srpski Ekran
13.00 Kívánságkosár
15.15 Korea, Kína 
és Japán kultúrájának 
története
16.10 Ízőrzők: Siklós
16.40 Rózsaszín taxik 
Dubaiban
17.35 Ivánovits Katalin 
- Az első szerb festőnő
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Kis Dorrit 
(angol minisor.)
22.20 Hírek
22.30 Rebecca, az első
feleség (olasz filmdráma,
2. rész, 2008)
0.05 Dunasport
0.10 A könyv-ügynök

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Az aztékok bukása
(olasz-spanyol-portugál
film) 13.05 Doktor végzet
(am. akciófilm) 14.45 Kö-
telék nélkül (am. akció-
film) 16.45 Lapátra tett
férjek (am. vígjáték)
18.25 Fedőneve: Takarító
(am. vígjáték) 20.00 Cson-
thülye 2. - Csapás a múlt-
ból (amerikai-indiai-dél-af.
vígjáték) 22.00 Tengerre,
tata! (am. vígjáték) 0.00
Balhé (francia-am.-kanadai
vígjáték)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Ked-
ves barátnőm 12.30 Ka-
nal-D Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője
(török sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 Véletlen anya
22.30 Cancan TV 0.30
Kanal-D Hírek 1.15 Vélet-
len anya (ismétlés) 2.30
Ez Románia!

9.30 Erdélyi Kávéház
10.00 Zene 10.30 Átjáró
16.00 Híradó 16.15 Met-
szet 16.35 Kárpát Expres-
sz 17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.55
Könyvajánló 17.57 Életké-
pek 18.00 Reggeli terefe-
re 18.30 Híradó 19.00
Hitélet 20.00 Útmutató
20.15 Made in Hungary
20.30 A hétmérföldes,
dokf. 21.00 Hitélet ism.
21.30 Híradó 22.00 Átjá-
ró ism.

8.15 Analia másik arca
(sorozat) 9.45 Dona Bar-
bara (sorozat) 12.45 A kö-
telék (sorozat) 14.15 Clase
406 (sorozat) 15.30 Amor
real (sorozat) 16.30 Igaz
történetek 17.30 Vad szív
(sorozat) 18.30 A lángoló
ég alatt (sorozat) 19.30 A
csábítás földjén (sorozat)
20.30 A szerelem győzel-
me (sorozat) 22.00 Éjsza-
kai történetek 22.30 Per-
ro amor (sorozat) 23.30
Szerelemkönnyek (román
sorozat)

FILM+ACASÃ
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Pro Tv, 20.30
Túszdráma

Egy fiatal anya és gyermeke halálával végződő túszmentő
akció után Jeff Talley, a Los Angeles-i rendőrség szakértője
egy csendes kisváros rendőrfőnökeként folytatja pályáját.
Nem sokkal megérkezése után azonban három rablásra ké-
szülő tinédzser tévedésből egy korrupt könyvelő tulajdoná-
ban lévő, több millió dollárt érő villában találja magát.

VIASAT3, 22.15
A múmia visszatér

1933, London: tíz évvel az előző történet megrázó esemé-
nyei után. A régész Rick O’Connell boldog házasságban él
Evelynnel és nyolcéves kisfiukkal, Alex-szel Londonban. A
British Museumban pihenő Imhotep fáraó újra feléled, miu-
tán az átok véletlenül megtört. A bosszúszomjas fáraó mú-
miája az öröklétet akarja visszaszerezni.

TVR1, 23.10
A grófnõ

A Julie Delpy rendezte film Báthory grófnő kétségbeesett küz-
delmét állítja középpontba, amellyel megpróbálja visszasze-
rezni fiatal szerelmét Thurzó Istvánt, és felvenni a harcot az
öregedéssel és saját démonaival. István apja, a nagyhatalmú
Thurzó György mindent megtesz, hogy megakadályozza a sze-
relmesek boldogulását, a grófnőt lassan az őrületbe kergetve.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.55 Ma Reggel
10.00 Vivát Benyovszky!
(magyar-csehszl. sor.)
11.00 Magyar válogatott
11.55
12.20 Öt perc próza
12.30 Az én Budapestem
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Híres magyar
könyvtárak
14.35 A rejtélyes
XX. század
15.00 Szabadlábon
a Tiszaháton
15.30 Rocca parancsnok
(sor.)
16.20 Elit gimi (sor.)
17.15 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
18.10 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
18.50 Angyali érintés
(am. sor.)
19.40 Esti mese: 
Zorro legendája
20.05 Halhatatlan 
szépség (francia sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 Maradj talpon!
22.30 24 (am. sor.)
23.10 Stingers 
(auszt. krimisor.)
0.00 Az Este
0.30 Napló
0.35 On the Spot
1.25 Bűvölet 
(olasz sor.)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz reggel
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg
(mexikói sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.05 Második esély
(amerikai-mexikói-kolumbi-
ai sorozat)
16.05 A szív útjai 
(török sorozat)
16.55 Ezel
- Bosszú mindhalálig 
(török sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.20 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág 
(2011) (élő) 
- összefoglaló
23.35 Vámpírnaplók
(amerikai kaland sorozat)
0.35 Reflektor 
- Sztármagazin
0.50 Agglegény örömök
(amerikai vígjáték, 2003)
Sz.: David DeLuise, 
Missi Pyle, 
Carol Locatell

7.00 Két TestŐr (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.50 Stahl konyhája
11.00 Babapercek
11.10 Teleshop
12.45 A Bádogember
(am. kaland sor.)
14.30 EZO.TV
15.30 (krimisor.)
16.30 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.25 Update Konyha
18.30 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow), 
A Döntés
Utána: Skandinávlottó
sorsolás
21.35 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.15 Aktív
22.50 Doktor House 
(am. sor.)
Közben: Kenósorsolás
23.50 Született feleségek
(amerikai vígjáték sor.)
0.45 Aktív Extra
0.50 Esküdj!
1.20 Tények Este
1.55 EZO.TV
2.30 Halálos
megszállottság 
(kanadai krimi, 2007)
4.00 Két TestŐr (ism.)
Életmódmagazin

7.30 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Versus (ism.)
10.30 Globál (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
12.05 Stopper (ism.)
12.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Vetítő (ism.)
15.06 Vörösiszap és más
ketyegő időzített bombák
(ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Panaszkönyv 
(ism.)
17.05 Ősök tere (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Iskolapélda
19.20 Retrográd
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta (ism.)
23.00 Híradó
23.30 Ikon
0.05 Rájátszás (ism.)

10.45 Titkok könyvtára - A
Szent Lándzsa küldetés
(am. film) 12.40 Topmo-
dell leszek! 13.40 Feleség-
csere 14.40 Őrangyal
(sorozat) 15.40 Doktor
House (ism.) 16.35 Nyom-
talanul (sorozat) 17.30
Gyilkos számok (ism.)
19.20 Jóbarátok (sorozat)
20.20 Két pasi (ism.)
21.15 Doktor House
(sorozat) 22.15 A múmia
visszatér (am. f.) 0.45 Te-
repen (sorozat) 1.40 Fut-
ballistafeleségek

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00
Sport.ro Hírek (live)
13.00 Sport.ro Hírek
(live) 13.10 Pontos sport-
idő (live) 14.00 Sport.ro
Hírek (live) 16.00
Sport.ro Hírek (live)
16.30 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.05 Informá-
ciók (live) 20.00 Pontos
sportidő (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Boxbuster: Mari
meciuri

TV2
6.29 Kárpát Expressz
6.56 Ma Reggel
10.00 Bűvölet 
(olasz sor.)
11.05 DTK 
(talk show) (ism.)
12.10 A Kennedy család
(kan. minisor.)
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Hrvatska kronika
14.30 Ecranul nostru
15.00 Tudástár 2011
15.30 Pannon sivatag 
(ismerett. f.)
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Robbie, a fóka 
(német sor.)
17.40 MM
A megoldások magazinja
az egészségről
18.40 Észak és Dél 
(am. kaland sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Hacktion
(magyar akció sor.)
22.05 On the spot
23.05 Az Este
23.40 KorTárs
0.10 A nap, mikor a terror
lesújtott Norvégiára
(dokumentumf.)
1.00 Zegzugos történetek
1.30 Sporthírek
1.40 Észak és Dél 
(ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, nap mint
nap! (live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(sor.)
11.25 Kortárs hírességek:
Heath Ledger
12.20 TVR 55
12.40 A palota legendái:
Lim Sang (ism.)
14.00 Hírek
14.45 Közelebb hozzád
15.15 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 Hírek
18.30 Regina Esther
18.25 A palota legendái:
Lim Sang (sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 Dr. House 
(amerikai sorozat)
22.45 Túl a hírességen
22.50 Szerelem a képer-
nyőn túl
23.10 A grófnő 
(francia-német történelmi
dráma, 2009)
0.55 Psych 
- Dilis detektívek 
(amerikai krimisor.)
1.50 Közérdek (ism.)
2.15 Kortárs hírességek:
Heath Ledger (ism.)
3.05 Sport (ism.)
3.20 Hírek (ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
Könyvbemutató
10.00 Egy dühös 
nő naplója 
(amerikai vígjáték, 2005)
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
Sport, időjárásjelentés
14.00 Árnyékfeleség
(amerikai vígjáték, 1996)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Túszdráma
(am.-német akcióf., 2005)
22.30 Pro Tv hírek,
Sport, 
időjárásjelentés
23.30 Odaát 
(amerikai akció sor.)
0.00 Túszdráma
(am.-német akcióf., 2005)
(ism.)
2.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
időjárásjelentés
3.30 Odaát 
(akció sor.) (ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
-  műsora (live)
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badea műsora
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.30 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (live)
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
- Simona Gheorghe 
műsora
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (live)
20.20 Nyerj 
60 másodperc alatt 
- szórakoztató műsor
21.50 Nárcisz: 
Törvénytelen szerelmek
(román dráma sor.)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés 
(live)
23.50 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.05 Shaolin Kung Fu 
(kínai akció sor.)

7.00 Titkos szerelmek 
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban
(román sorozat) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 NCIS 
(amerikai krimisor.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye
a tortán
17.00 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Kötekedők 
krónikája
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.15 Mondenii 
- szórakoztató műsor
23.45 NCIS 
(amerikai krimisor.)
1.00 Finţescu hídja 
(ism.)
2.00Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
3.00 Autofórum (ism.)
3.30 Teo (ism.)

6.30 Szétépítők 
– Kompresszor
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők
9.00 Hogyan csinálják?
UPS, 
szén, 
Tetra Pak, 
házépítés, 
mentők
10.00 Hogyan készült?
11.00
12.00 Amcsi motorok 
- A Sunoco motor
13.00 Autókereskedők 
- Jaguar E-Type
15.00 Állítólag... 
– Vírusok órája
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- A Sunoco motor
18.00 Autókereskedők 
- Mazda MX5
19.00 A túlélés törvényei
- A Yukon-folyó
20.00 Állítólag... 
- Végzetes szalmaszál
21.00 Hogyan készült?
22.00 A túlélés 
törvényei 
- A maorik földjén
23.00 Egy idióta
külföldön
0.00 Hétpróba a világ
körül
1.00 Autókereskedők
2.00 A túlélés törvényei 
- A Yukon-folyó
3.00 Állítólag... 
- Végzetes szalmaszál

8.00 A Simpson család
8.35 Familie Dr. Kleist
(sor.)
9.30 Olasz meló 
Jamie módra
10.00 Elfelejtett istenek
10.30 Túlélők 
a nagyvárosi dzsungelben
(ism.)
11.00 Vallomások
(ism.)
12.00 Hírek
12.30 Biznisz óra
13.30 Miért ABC
14.00 Az ajándék 
(auszt. sor.)
14.35 Együtt Európában
15.30 IT zon@ (ism.)
16.00 Familie Dr. Kleist
(német sor.)
17.00 Vallomások (live)
18.00 Hírek
18.30 Olasz meló 
Jamie módra
18.55 Adio
19.00 Elfelejtett istenek
19.30 UEFA Champions
League Women Studió
(live)
20.00 Női UEFA: 
Olimpia Cluj - Olimpique
Lyon mérkőzés 
(live)
22.00 Hírek
23.05 Biznisz óra
0.00 Csillagközi romboló
(am.-ang. akció sor.)
0.55 IT zon@ (ism.)
1.30 Túlélők a nagyvárosi
dzsungelben (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló, Meditáció:
unitárius műsor 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Közbeszéd – közéleti talk-show

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Vendég
a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned bíztunk
15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika 19.00 Köz-
életi ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás 12.15
Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás 15.00 Híradás KultúrPresszó, Könyv- és lemeztéka
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gaz-
dasági magazin, Összhang 17.55 A nap hírei röviden

SZERDA
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Ma Ferenc, Aranka és
Edvin napja van.
A Ferenc az olasz Fran-
cesco név latinosított Fran-
ciscus formájából szárma-
zik, jelentése: francia. Ere-
detileg Assisi Szent Ferenc
gyerekkori beceneve, me-
lyet azért kapott, mert any-
ja francia származású volt. 
Az Aranka latin–magyar
név, az arany szó kicsinyí-
tõképzõs származéka, az
Aurélia magyarítása.
Az Edvin germán (angol-
szász) eredetû férfinév, je-
lentése birtok, vagyon +
barát.  
Holnap az Attila, Etele és
Pálma nevûeket köszönt-
jük.

Évforduló
• 1468 – I. Mátyás király
Brassó városa számára a
magyar pénzek mellett a
havasalföldi pénzek hasz-
nálatát is engedélyezi.
• 1664 – Új-Amszterdam
neve New York-ra változik.
• 1857 – Megindul a Szép-
irodalmi Közlöny, szer-
kesztõje névleg Szelestey

László, valójában Székely
József.
• 1877 – Megkezdi mûködé-
sét Budapesten az Országos
Rabbiképzõ – Zsidó Egye-
tem.

Vicc
– Mit mond a kéményseprõ,
amikor belenéz a kéménybe ?
– A koromhoz képest jól né-
zek ki.

Recept
Amerikai káposztasaláta
Hozzávalók: 1 kg-os fejes ká-
poszta, 1 fej vöröshagyma,
só, 1/2 üveg ecetes torma, 45
dkg majonéz, 1 pohár tejföl,
1 tk porcukor, 1 ek mustár, 1
zeller, 1 alma.
Elkészítése: A káposztát és a
vöröshagymát lereszeljük.
Lesózzuk, 2-3 óráig állni
hagyjuk. Tartármártást ké-
szítünk: a majonézt, tejfölt,
porcukrot, mustárt elkever-
jük, hozzáadjuk a fél üveg
ecetes tormát, a hámozott,
lereszelt almát, lereszelt zel-
lert, ezzel is elkeverjük. Vé-
gül a kicsavart hagymás ká-
posztát is belekeverjük.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Hold az elsõ negyedben jár, s ön-
nek szerencsés napja lesz. Nem
várt elismerést, ajándékot kap-
hat, amit mások irigyelhetnek.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Ön ma szinte ellenállhatatlan. A
Hold elsõ negyedében minden
dolog összejön. Csupán beszédstí-
lusára kell odafigyelnie, nehogy
megsértsen valakit.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Az érzelmek és az odafigyelés ha-
tározza meg mai napját. Hall-
gasson a szívére! A szokottnál
sokkal többet intézhet.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Hajlamos elodázni a teendõit, de
szerencséjére az idõ most nem
sürgeti. Örömmel veszi tudomá-
sul, hogy a családtagjai segítenek
csökkenteni lemaradását. 
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Szó nélkül hordozza sérelmeit,
akár éveken át, de amint alka-
lom nyílik, törleszt. Valaki olyan
sebeket szakít fel, melyek felkor-
bácsolják a múlt érzelmeit.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Kisiklik kezébõl az irányítói sze-
rep. Inkább bízzon meg valakit,
mint hogy felügyelet nélkül mû-
ködjenek a dolgok. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Valami fontos esemény évfordu-
lója van ezen a napon, de sem-
mi kedve az ünnepléshez. Feles-
leges kibúvót keresnie, errõl a
nagy eseményrõl nem maradhat
távol.
SKORPIÓ(X. 23.–XI. 22.)

Valaki fontos valamit el akar tit-
kolni. Legyen oly ravasz, mint õ,
és ugrassza ki a nyulat a bokor-
ból. E magatartással alaposan
ráijeszthet. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Apróbb nézeteltérések után ismét
egymásra találnak kedvesével, és
ez most egy új, kiegyensúlyozott
idõszak kezdetét jelzi.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Apró sérülések, rosszullétek boly-
gathatják meg egyébként szeren-
csés napját. Ha helyére kerülnek
a dolgok, könnyen túlteszi ma-
gad a történteken.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A feszítõ tettvágyat ma végre sza-
badjára engedheti. Kicsattanó
formában van, és munkatársai
és az ön között feszülõ ellentétek
is feloldódnak. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A helyzet kedvezõen alakul. Csa-
ládtagjai is támogatják. Immá-
ron mindennel szabadon rendel-
kezhet, minden a kezére játszik.

Horoszkóp
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Lapunk megjelenését támogatja a

és a Szabad Sajtó Alapítvány

Az igaz barát olyan társ, aki
változtatni is akar rajtam, meg
nem is. Egyrészt változtat az-
által, hogy élõ lelkiismeretként
vezet és tanácsol akkor is, ha
azt nem kértem. Másrészrõl vi-
szont ha tévedek és elrontok
valamit, akkor elfogad úgy,
ahogy vagyok. A változásnak
és az állandóságnak szép
egyensúlya minden igaz barát-
ság. Aki mindig változtatni

akar rajtad valamit, az önzõ és
hiú ember, aki mindent és min-
denkit a saját képére és hasonla-
tosságára akar változtatni. Aki
pedig mindent rád hagy, annak
nem vagy fontos. Az igaz barát
és társ pedig akkor változtat raj-
tad, amikor szívesebben marad-
nál, és akkor fogad el úgy,
ahogy vagy, amikor szégyelled
elõtte magadat. A jó házasság is
így mûködik. 

Gondolatjel Visky István rovata



Labdarúgás 

ÚMSZ

Victor Piþurcã keretet
hirdetett a közelgõ, Fe-

héroroszország és Albánia el-
leni labdarúgó-Európa-baj-
noki selejtezõkre. Tudatosan
vagy sem, a szövetségi kapi-
tány fele-fele arányban osz-
totta meg a 24 meghívót a
hazai bajnokságban, illetve a
határokon túl szereplõ labda-
rúgók között. Mutu és Ta-
maº visszatért a trikolórok-
hoz, Bãlgrãdean, Gãman és
Sînmãrtean pedig elõször ka-
pott meghívást. A Steaua
négy, az Astra és a Dinamo
3-3, a FC Vaslui és a Kolozs-
vári U pedig egy-egy játékos-
sal képviselteti magát. 

Románia kerete az utolsó
2012-es Eb-selejtezõkre: Cos-
tel Pantilimon (Manchester
City), Silviu Lung (Astra
Ploieºti), Cristian Bãlgrãde-
an (Dinamo) – hálóõrök,
Alexandru Mãþel (Astra),
Srdjan Luchin (Dinamo),
Dorin Goian (Glasgow
Rangers), Gabriel Tamaº
(West Bromwich Albion),
Valericã Gãman (Astra),
Cosmin Moþi (Dinamo),
Florin Gardoº (Steaua), Rãz-
van Raþ (Sahtar Donyeck),
Iasmin Latovlevici (Steaua) –
hátvédek, Gabriel Torje
(Udinese), Bãnel Nicoliþã
(St. Etienne), Rãzvan Cociº
(Rosztov), Costin Lazãr (PA-

OK Szaloniki), Alexandru
Bourceanu (Steaua), Lucian
Sînmãrtean (FC Vaslui),
Cristian Tãnase (Steaua),
Adrian Cristea (Kolozsvári
U) – középpályások, Adrian
Mutu (Cesena), Bogdan
Stancu (Orduspor), Ciprian
Marica (Schalke 04), Gigel
Bucur (Kuban Krasznodar) –
csatárok. A találkozóra már
tegnap délben sor került
Mogoºoaián, csak Sînmãrte-
an hiányzott, aki tegnap este
bajnoki mérkõzést vívott csa-
patával Mioveniben. 

Október 7-én, pénteken,
Románia Fehéroroszorszá-
got fogadja a Naþional Are-
nában (21.30 óra, TVR 1
élõ), majd négy nappal ké-
sõbb, Tiranában, az albán
válogatott ellen zárja szerep-
lését az Eb-selejtezõkben.
Ahhoz, hogy a továbbjutás-
ban reménykedhessen, a ro-
mán csapatnak mindkét
mérkõzését meg kell nyernie.
A D csoportban jelenleg
Franciaország (17 pont, 11-
3) vezet Bosznia-Hercegovi-
na (16, 11-7), Románia (12,

10-6), Fehéroroszország (12,
6-5), Albánia (8, 6-10) és Lu-
xemburg (4, 3-16) elõtt. A
papírforma a franciák cso-
portgyõzelmét ígéri, s a gall
kakasosok „felügyelik” a
második helyért folyó küz-
delmet is, miután pénteken
az albánokat fogadják Pá-
rizsban, jövõ kedden pedig a
bosnyákokat ugyanott. Pén-
teken még egy bosnyák–lu-
xemburgi párharcra is sor ke-
rül Zenicán, amelyen hazai
siker teljesen áthúzná a ro-
mán számításokat. 
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Hajsza a hat pontért

Victor Piþurcã hat pontot akar pénteken és kedden, s már építgetné az új válogatottat Fotó: Mediafax

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló

Csak éppen nem az örök
vetélytársat, hanem az

Espanyolt ütötte ki 4-0-ra a
spanyol labdarúgó-Primera
División 7. fordulójának va-
sárnapi mérkõzésén. Gonza-
lo Higuaín hármat rúgott,
Cristiano Ronaldo két gól-
passzt adott, s Callejón is be-
talált. 

A címvédõ Barcelona 1-0-
ra nyert a sereghajtó Gijón
otthonában, miután Adriano
a hálóba pöckölte a Xavi lö-
vése nyomán a kapufáról ki-
pattanó labdát. További ered-
mények: Atlético Mad-
rid–Sevilla 0-0, Real Betis–
Levante 0-1, Real Sociedad–
Athletic Bilbao 1-2. A Barce-
lona (14 pont, 23-4) vezet a
Levante (14, 8-3), a Real
Madrid (13, 20-5), a Málaga
(13, 10-4) és a Valencia (13,
9-6) elõtt. 

Lampard triplájával és
Sturridge duplájával a Chel-
sea 5-1-re nyert a sereghajtó
Bolton Wanderers otthoná-
ban az angol Premier
League 7. fordulójában. 

További eredmények: Ful-
ham–Queens Park Rangers
6-0, Swansea City–Stoke
City 2-0, Tottenham Hotspur
–Arsenal 2-1. A Manchester
United (19 pont, 24-5) vezet
a Manchester City (19, 23-5),
a Chelsea (16, 17-8), a
Newcastle United (15, 9-4) és
a Liverpool (13, 10-8) elõtt. 

A Juventus a vasárnap esti
rangadón két Marchisio-
hajrágóllal legyõzte az AC
Milant (2-0) az olasz Serie A
5. fordulójának zárómérkõ-
zésén.

A torinóiak (11 pont, 9-3)
visszavették a vezetést az
Udinesétõl (11, 7-1), míg a
Palermo, a Napoli és a
Cagliari 10-10 pontot gyûj-
tött. 

A Hannover 3-2-re legyõz-
te a Werder Brement vasár-
nap a német Bundesliga 8.
fordulójának Hanza-városi
rangadóján. A hazai csapat
mindhárom gólját a marok-
kói származású norvég csa-
tár, Mohammed Abdellaoue
szerezte. A Schalke 2-1-re
nyert Hamburgban, a
gelsenkircheniek góljait a
holland Klaas-Jan Hunte-
laar szerezte. 

A Bayern München (19,
21-1) vezet a Werder (16, 16-
10), a Mönchengladbach
(16, 9-4), a Schalke 04 (15,
17-13), a Hannover 96 (15,
11-10) és a címvédõ Bo-
russia Dortmund (13, 13-7)
elõtt. 

A francia Ligue 1 kilence-
dik fordulójának vasárnapi
eredményei: OSC Lille–Sta-
de Rennes 2-0, Olympique
Marseille–Stade Brest 1-1,
Paris St. Germain–Olym-
pique Lyon 2-0. A PSG (20
pont, 16-7) vezet a Mont-
pellier (17, 17-11), a Lyon
(17, 14-9), a Toulouse (17,
12-10) és a Lille (16, 15-10)
elõtt. 

Barcelonában nyert a Real

Teremlabdarúgás 

ÚMSZ

A Barcelonával együtt
bejutott a 16 csapatos

elitkörbe a magyar bajnok
Rába ETO a futsal-UEFA-
kupa rigai selejtezõtornájá-
ról, miután 7-5-re nyerte va-
sárnapi utolsó mérkõzését a
bosnyák Leotar Trebinjével
szemben. Al-Ioani és Dróth
duplázott, s Gyurcsányi és
Balázs is betalált, csakúgy,
mint a bosnyák Mulahme-
tovic – saját kapujába. A  cso-
port végeredménye: 1. Barce-
lona 9 pont (29-2), 2. Gyõri
Rába ETO 6 (16-17), 3. Leo-
tar Trebinje 1 (8-19), 4. Ni-
kars Riga 1 (7-22). Az elsõ
csoportból a holland Futsal
Club Eindhoven és az orosz
Moszkvai MFK Dinamo, a
harmadikból a grúz Iberia
Star Tbiliszi és a szlovák Po-
zsonyi Slov-Matic, a negye-
dikbõl a belga Châtelineau
Futsal és a cseh FK EP Chru-
dim, az ötödikbõl az olasz
Marca Futsal és a román baj-
nok Marosvásárhelyi City’
us, a hatodikból pedig a szerb
KMF Ekonomac Kragujevac
és az ukrán Uragan Ivano-
Frankovszk jutott az elitkör-
be. Október 11-én Nyonban
a négy kiemelt, az olasz ASD
Città di Montesilvano (cím-
védõ), a Sporting Clube de
Portugal, a kazah Kairat Al-
maty és az azeri Araz Nax-
çivan mellé sorsolnak, 4 né-
gyes csoport alakul ki. 

Tizenhatan 

a serlegért

Jégkorong 

T. J. L. 

Antal Zsombor 25 má-
sodperccel a vége elõtt

lõtt góljával nyert 4-3-ra a
Corona Fenestela a Ferenc-
városi TC otthonában a ma-
gyar–román jégkorongbaj-
nokság, a MOL Liga vasár-
napi játéknapján. A fordula-
tos összecsapáson 84 bünte-
tõpercet osztottak ki a játék-
vezetõk. Sikerével Antal
Elõd csapata felkapaszkodott
a képzeletbeli dobogó har-
madik fokára. Kétharmadnyi
jó játék elég volt a címvédõ-
nek a sikerhez: a HSC Csík-

szereda 6-4-re nyert az Újpes-
ti Jégcsarnokban. Negyven
perc után 5-1-re vezettek
Nagy Béla tanítványai, a csí-
ki gólokon Mihály Ede,
Becze Tihamér (2), Vaclav
Novak, Szõcs Szabolcs és
Lubomir Hurtaj osztozott. A
csapatok mindössze 10-10
percet játszottak emberhát-
rányban. Az éllovas Dab.
Docler simán legyõzte a ven-
dég Steaua Rangerst (7-1), a
bukarestiek becsületgólját
Adrian Irimia ötötte, 0-4-es
állásnál. A Steaua 18 percet
játszott emberhátrányban, a
dunaújvárosi csapat pedig
csak négyet. 

Lapzárta után, Dunaújvá-

rosban, Dab.Docler–HSC
Csíkszereda-csúcsrangadót
rendeztek. Ma este Miskol-
con a Jegesmedvák csapata
az újpesti gárdát fogadja. 

MOL Liga: vendégsikerek

Labdarúgás 

Turós-Jakab László

Egy-egy hazai, illetve
vendégsiker mellett egy

döntetlen is született a lab-
darúgó-Liga-1 kilencedik
fordulójának vasárnapi mér-
kõzésein. Nagyszebenben a
Rapid 1-0-ra verte a Voinþát,
a gólt Ciprian Deac szerezte
büntetõbõl (12. perc). A
újonc szakvezetése elma-
rasztalta Kovács István bí-
rót. Szerintük a nagykárolyi
sípmester nem adott meg
egy tizenegyest Cornel
Coman buktatásánál, majd
a 71. percben vitatható les-
helyzet miatt érvénytelení-
tette ugyanazon játékos gól-
ját. Ami azonban a statiszti-
kákba kerül: a Rapid a ne-
gyedik újoncot is legyõzte, a
Petrol (1-0), a Concordia
Chiajna (2-0) és a Ceahlãul
(2-1) után. Kolozsváron
Ovidiu Haþegan ténykedése
került pellengérre, miután a
CFR 1907 csak ikszelni tu-
dott a Petrollal, 1-1. A plo-
ieºti-iek Borza büntetõjével
szereztek vezetést a 19.
percben, miután Peralta
kézzel ért a labdához. A 31.
percben azonban a síp néma
maradt Sipovici kezezésé-
nél, pedig a tizenegyes a
napnál is  világosabb volt.
Újabb 20 perc múlva Bastos
egyenlített, de Haþegan tá-
madó szabálytalanság miatt
érvénytelenítette a gólt. A
67. percben a frissen beállt
Roberto De Zerbi nem várt
passzt kapott a tizenhatos-
hoz közel cselezgetõ Wel-
dontõl és kilõtte Zimme-
mann kapujának hosszú
sarkát, 1-1. A hajrában ha-
zai részrõl csatártúltengés
volt, a prahovaiaknál pedig
túlméretezett hátvédsor, de
ennek ellenére az eredmény
nem változott. A botlás elle-
nére Jorge Costa CFR-tré-
ner azt nyilatkozta: csapata
bajnokságot fog nyerni még
akkor is, ha 11, 12 vagy 13
ellenfél áll majd vele szem-
ben. A késõ esti mérkõzé-
sen, Buzãuban, a látogató
galaciak kerültek elõnybe
Punosevac révén (15. perc),
a „házigazda” Steaua vitat-
ható büntetõbõl egyenlített
a 61. percben, Nikolici ré-
vén. Nyílt sisakos hajrában
mindkét részrõl voltak villa-
nások, de gólt csak a buka-
resti csapat szerzett, Florin
Costea utolsó másodpercek-
ben tanúsított szemfülessége
révén. Az Oþelul elleni 2-1-
gyel a Steaua 36 napos „ín-
ségnek” vetett véget, hiszen
utoljára augusztus 28-án
nyert bajnoki meccset, az
újonc Marosvásárhelyi
MFC ellen. A legutóbbi 15
hónapot figyelembe véve
nyolcadik Steaua-edzõként
Ilie Stan gyõzelemmel mu-
tatkozott be a kispadon és
azt nyilatkozta: csak a gyõz-
tes mentalitás hiányzott új
tanítványainak. Lapzárta
után Brassói FC–Ceahlãul
Piatra Neamþ- és CS
Mioveni–FC Vaslui- mérkõ-
zésekkel zárult az élvonal-
beli pontvadászat 9. fordu-
lója. 

Botlott 

a CFR 1907

A táblázaton:
1. Dab.Docler 9 7 0 2 46-21 20
2. Csíkszereda 7 6 0 1 36-14 18
3. Brassó 9 4 0 5 36-33 13
4. Fehérvár 9 5 0 4 33-33 13
5. FTC 9 4 0 5 29-38 12
6. Miskolci JJSE 7 3 0 4 26-20 10
7. Steaua 9 2 0 7 24-52 7 
8. Újpest 7 2 0 5 20-39 6
A győzelemért 3 pont jár. Ha bünte-
tők vagy hosszabbítás után születik,
2-1 arányban oszlik a győztes és
vesztes között.  

Labdarúgás

ÚMSZ

Az éllovas Debreceni
VSC 5-0-ra verte hazai

pályán a Diósgyõri VTK-t a
magyar labdarúgó-OTP
Bank Liga 11. fordulójának
vasárnapi játéknapján. Egy
diósgyõri szurkoló súlyosan
megsérült, miután lezuhant
a mintegy tíz méter magas
lelátóról. Szentgyörgyi Já-
nos, a debreceni Kenézy
Kórház szóvivõje elmondta:
a férfi a zuhanást követõen
nyílt combcsonttörést és csí-
põtáji törést szenvedett –

még vasárnap este meg-
mûtötték. Szintén vasárnap,
a címvédõ Videoton meg-
szerezte idénybeli elsõ gyõ-
zelmét idegenben: a székes-
fehérvári csapat 1-0-ra nyert
a Ferencváros otthonában. 

A 12. forduló programja:
október 15., szombat: Deb-
receni VSC–Gyõri ETO, Vi-
deoton–Kecskeméti TE, Di-
ósgyõri VTK–Pécsi MFC,
Kaposvári Rákóczi–Buda-
pest Honvéd, MVM Paks–
Haladás, BFC Siófok–Va-
sas; október 16., vasárnap:
Újpest–Zalaegeszegi TE,
Lombard Pápa–Ferencvá-
rosi TC. 

Kapaszkodik a bajnok 
Az állás

1. Debrecen 11 9 2 0 26-8 29
2. Győri ETO 11 9 1 1 21-7 28
3. Videoton 11 6 2 3 17-7 20
4. Honvéd 11 6 1 4 21-13 19
5. Pécsi MFC 11 5 4 2 18-19 19
6. Diósgyőr 11 5 3 3 16-15 18
7. Kecskemét 11 4 4 3 18-16 16
8. Pápa 11 4 3 4 11-11 15
9. Haladás 11 4 2 5 12-16 14
10. MVM Paks 11 3 5 3 22-25 14
11. BFC Siófok 11 2 5 4 9-10 11
12. Vasas 11 2 5 4 12-16 11
13. Kaposvár 11 1 6 4 14-20 9
14. Újpest 11 2 2 7 13-19 8
15. FTC 11 1 2 8 6-14 5
16. ZTE 11 0 3 8 7-27 3



úmszkisebbségbenHavi melléklet
Szerkeszti: Zsehránszky István
2011. október 4., kedd

Erdélyi magyar oktatás:
a beiskolázás kérdéseirõl

Miért van szükség a mennyiségi mutatók  föltérképezésére, elemzésére? A válasz egyszerû, mert

enélkül mindenféle és fajta oktatáspolitikai koncepció a levegõben lóg. A rendszerváltozás után,

már-már közhellyé vált, hogy Romániában a népesség alakulása csökkenõ tendenciát mutat. Ez

nyilván a tanulók számának alakulására is hatással van. De milyen arányban? Hogyan hat ez a

tendencia a magyar vagy a magyarul tanulók arányára? Ezeknek és az ezekhez kapcsolódó  kér-

déseknek a megválaszolására vállalkozott Murvai László oktatáspolitikai szakértõ. 16-17. oldal

„Zsidók”, „Cigányok” 
és a Román Akadémia

„A Román Akadémia – „a szellemiség sz-
imbóluma, az általánosan elismert fórum,
az alapkutatások helye” – által kiadott
mû, A román nyelv értelmezõ szótárának
(a DEX-nek) a 2009-es kiadása leszögezi,
hogy a jidan kifejezés hímnemû fõnév,
amelynek elsõ jelentése zsidó, bizalmas
szóhasználatban.” Radu Ioanid írása.

Kisebbségismertetõk
a kultúraközi térben

Az „új könyvek”, „friss szerzemények”
könyvespolcán a legutóbb érkezett mûvek
is több idõt kívánnának, mint amennyi du-
kál. Olyik nem is tegnapi, hanem szinte
múlti dejû opusz, egymás mellé kívánko-
zásuk csupán a recenzens ördögi trükkje
által hiteles (valamelyest). A. Gergely An-
drás könyvismertetõje.

Recenzió 18-19

Nyelvészet 18-19

Történelem 14
A románok etnogenézise 
és folytonossága 

A szerzõ, Gabriel Catalan két, 1990 után
kiadott történelemtankönyvet elemez,
amelyben hemzsegnek a bizonyítékok ar-
ra, hogy a tankönyvírók továbbra is a
nemzeti-kommunista szemlélet szerint tá-
lalják a románok történetét, és tovább foly-
tatják a történelemhamisító manipuláció-
kat, kárt okozva vele a végre lehetõvé váló
román–magyar megbékélésnek. 

ÚMSZ

„Az idei kollokviumnak több
fontos tényezõje van. Program-
ját tekintve gazdagabb. Próbál-
tunk egy nagyon erõs szakmai
programot összeállítani, és szá-
momra nagy öröm, hogy az ed-
digiekhez hasonlóan most is je-
len van az összes erdélyi ma-
gyar színház, valamint a két né-
met színház és a bukaresti Álla-
mi Zsidó Színház. E hivatásos
kõszínházak mellett jelen van jó
pár független színház is. Így iga-
zából teljes képet tudunk nyúj-
tani nemcsak az erdélyi magyar,
hanem a romániai kisebbségek
színházainak jelenlegi helyzeté-
rõl. A kisebbségek színházi éle-
tének keresztmetszetét. Ez is
volt a cél, hiszen a kollokvium

indulásától kezdve azt a célt
szolgálja, hogy áttekintést
nyújtson a nemzetiségi színhá-
zak mûködésérõl, a Romániá-
ban mûködõ és a nemzeti ki-
sebbségek nyelvén játszó szín-
házak helyzetérõl, mondhatni
azt is, hogy minõségi állapotá-
ról. A gyergyószentmiklósi
Nemzetiségi Színházi Kollokvi-
um olyan hely, olyan fórum,
ahol meg lehet beszélni a szak-
mai dolgokat, szakmai gondja-
inkat, épp ezért a kísérõ progra-
mok is: a tervezett könyvbemu-
tatók, felolvasó színházi elõ-
adás, koncertek java része, ezt a
célt szolgálja, és erõsíti, hiszen
mindegyik valamilyen módon a
színházi elõadásokhoz, a szín-
házi alkotómunkához kötõdik.”
Interjúnk a 15. oldalon
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Nyitás és visszatérés –
a gyergyói kollokviumon

Béres László, a Figura Színházi Stúdió igazgatója, a kollokvium fõrendezõje
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Gabriel Catalan

A függetlenség és a függet-
lenségért való harc eszméjé-
nek visszavetítése a középkori
Európába, abba a világba,
amelyet a kereszténység és a
lovagság elvei, a feudális hie-
rarchia és a nemesek közötti
vazallusi kapcsolatok kormá-
nyoztak, a túlhajtott naciona-
lizmus kézzelfogható jele. Ez
egy másik hamisítással társul:
a középkori román egység te-
óriájával, aminek az alapvetõ
következménye a Román Or-
szágok közötti megszakítat-
lan politikai-katonai együtt-
mûködés, amely az érdekek
azonosságán alapult: az otto-
mán veszély elleni védekezé-
sen. Így az egyik tankönyv ál-
lítása szerint: „Ebbõl az óriási
közös erõfeszítésbõl született
meg a XIV. és a XV. század
fordulóján, a Basarabok és a
Muºatinok vezetése alatt az
ország örök teste. A népi tu-
datban mélyen meggyökere-
zett egység kifejezésre jutott
már ezekben az idõkben, át-
ívelt az ideiglenes határok fö-
lött.” A másik tankönyv pe-
dig azt állítja: „Rövid idõvel
azután, hogy politikailag füg-
getlen államként nyilvánult
meg, Havasalföld és Moldva
jelentõs politikai erõként sze-
repelt Délkelet-Európa törté-
nelmében. A román államok
önálló politikai tájékozódása
beleütközik a nagy feudális ál-
lamok, Magyarország és Len-
gyelország terjeszkedési tö-
rekvéseibe, amelyek gyakran
egymással is konfliktusba ke-
rültek, miközben megpróbál-
ták hatalmukat biztosítani.”

A fenti állításnak ellent-
mondó dokumentumokat
meghamisították értelmezés
közben. Például az 1395.
március 7-i keltezésû brassói
okiratról ezt írják: „Ez az
egyezmény nem egy vazallu-
si levél, hanem szövetségi ok-
mány a törökök ellen, egy
kereszteshadjárat céljából.”
Mindkét tankönyv továbbra
is a kommunista történetírás
kedvenc nézetét bizonygatja:
„a Román Országok alkotta
közös ottománellenes front”
téveszméjét, amelyet nemrég
Ovidiu Cristea oszlatott szét.

E fabuláció eredménye
egyébként a „Román Orszá-
gokat” ostromlott várnak te-
kintõ mítosz is, mely szerint
ezek képezték a legfõbb aka-
dályt, ezek alkották a közép-
kori keresztény civilizáció
pajzsát a török offenzívával
szemben, amely Közép-Euró-
pa ellen irányult: „Itt, ezen a
földön és az itt lakó népek kö-
rében támadt fel a keresztes

hadjárat eszméje, amelyet az-
tán Hunyadi János, Vlad
Þepeº és ªtefan cel Mare vált
valóra. És e törekvések között
talál helyet magának a Ro-
mán Országok ereje egyesíté-
sének eszméje, mely szerint
olyan politikai és katonai
szervet kell létrehozni, ame-
lyik segítségével helytállhat-
nak az ottomán állam azon
törekvéseivel szemben, hogy
török tartománnyá változtas-
sa ezeket az országokat”.

Miként P. P. Panaitescu is
bebizonyította, a tankönyv-
szerzõk eltitkolják a valósá-
got, miszerint „a Nyugat felé
irányuló ottomán elõrenyo-
mulás nem a román területen
haladt át, hanem a
Belgrád–Buda–Bécs útvona-
lon”. Az igazság megcsonkí-
tása ez a beállítás: „A Román
Országoknak sikerült hosz-
szantartó erõfeszítéssel eltá-
volítaniuk a veszélyt, hogy
török tartománnyá változtas-
sák õket, ugyanakkor egy idõ-
re megállították az otomán
behatolást Közép-Európába.
Õk voltak az európai civilizá-
ció védelmezõi.” Megfogal-
mazója szándékosan megfe-
ledkezik arról, hogy az otto-
mánokkal szembeni ellenál-
lást (beleértve a keresztes had-
járat gondolatát is, ami koráb-
bi elképzelés) elsõsorban a pá-
pa szorgalmazta, aztán pedig
Magyarország apostoli király-
sága, és idõnként más nyuga-
ti típusú keresztény államok,
közöttük gyakran Lengyelor-
szág.

A XI.-es történelemkönyv
tartózkodóbb (árnyaltabb)
hangú, amikor a „Román Or-
szágokat” mint egy ottomán-
ellenes tömb tagjait mutatja
be, amelyeket a mi XV. száza-
di, egyvégtében emlegetett
vajdáink vezettek. Mégis A
Román Országok a XV. század
közepi ottománellenes keresztény
hadjáratban cím alá csoporto-
sított leckék felépítése és tar-
talma nagyjából ugyanaz;
nem olyan nagy hangon, né-
mi (csupán látszólagos)
kompromisszummal ugyan-
azt a benyomást kelti, misze-
rint: „A szomszédos keresz-
tény államok, Magyarország
és Lengyelország kihasznál-
ták a hatalmi bizonytalansá-
got, a Basarabok és a Muºati-
nok által különben elfogadott
függõséget arra, hogy az Al-
Duna és Fekete-tenger men-
tén kiépítsék hegemóniájukat.
[...] ... az elsõ idõszakban Ma-
gyarországnak jut nagy sze-
rep az ottománellenes harc-
ban, e körülmények között tû-
nik ki Hunyadi János szemé-
lyisége. A magyar korona és

az Ottomán Birodalom kö-
zötti összecsapás a Balkán-fél-
szigeten és Havasalföld terü-
letén bontakozott ki, amely
gyakorlatilag vita tárgyát ké-
pezte a magyar és a török ál-
lam között. Vlad Þepeº érde-
me, hogy vállalta egy nagy ot-
tománellenes poltikai és kato-
nai akció minden felelõsségét,
azt remélve, hogy országát
függetlenné teheti ezáltal. A
román állami centralizáció és
függetlenségi politika ªtefan
cel Mare – amilyen hosszú,
ugyanolyan példás – uralko-
dása alatt éri el csúcspontját.”

Azt hiszem, ki kellene
mondani más történelmi
igazságokat is, mint például

Moldva és Havasalföld külön-
bözõ (olykor kettõs) vazallus-
ságát, miáltal egymással el-
lentétes politikai-katonai tá-
borban helyezkedtek el (lásd a
rendkívül gyakori konfliktu-
sokat Moldva és Havasalföld
között); vagy azt, hogy ezek
az országok nem rendelkez-
tek politikai függetlenséggel
(annak ellenére, hogy a tan-
könyv állandóan a független-
ségi harcukat hangsúlyozza, s
a minimumra csökkenti Ma-
gyarországgal, illetve Len-
gyelországgal szembeni füg-
gõségüket, sõt eltekint ettõl,
az Ottomán Birodalommal
való kapcsolatukban viszont
elfogadja a vazallusi viszonyt,
jóllehet ebben a birodalom-
ban ilyesmi nem létezett); ami
pedig az ottománellenes küz-
delmet illeti, azt a „Román
Országok” egymagukban
nem vívhatták (akkor sem, ha
egymással szövetségben vol-
tak), s nem lehettek e küzde-
lem vezetõi – a térségben ezt a
harcot Magyarország koordi-
nálta a Pápaság anyagi, harc-
ra mozgósító katonai, vala-
mint szellemi-erkölcsi segítsé-
gével (ennek korlátozottságá-
val és hibáival együtt). Követ-
kezésképpen a „Román Or-
szágok” sokkal szélesebb, eu-
rópai ottománellenes szövet-

ségek keretébe illeszkedtek be,
különben hiú ábránd lett vol-
na sikert remélniük.

Különben a tankönyvek
nemcsak a középkori orszá-
gok közötti viszonyt ködösítik
el (gondolok itt a „kései ke-
resztes hadjáratokra”), ha-
nem a jóérzés logikáját is mel-
lõzik azáltal, hogy eltúlozzák
„a »román tömb« politikáját”,
illetve Mircea, Vlad, ªtefan és
Mihai ottománellenes sikere-
it. Egyes vajdákat hõssé ütöt-
tek, és egyes, némileg kétes ki-
menetelû csatákat (Rovine –
1394/1395., az 1462-es had-
járat, valamint Cãlugãreni –
1595. augusztus 23.) „fényes
gyõzelemmé” avattak, jólle-
het azok közvetlen következ-
ménye az volt, hogy a gyõztes
elvesztette trónját, illetve az
ország területének egy részét
– például Mircea cel Bãtrân
elvesztette Dobrudzsát, amit
szerzõink késõbbre tettek át,
Mircea utódai: I. Mihai és II.
Dan idejére; Vlad Þepeº
Giurgiut és Turnut; ªtefan cel

Mare (más néven III. ªtefan
Muºat) pedig 1484-ben
Chiliát és Cetatea Albát; to-
vábbá az a tény, hogy az otto-
mán uralom fennmaradt, sõt
néha súlyosbodott, mi egye-
bet bizonyítana, mint a tan-
könyvírók [és a megrendelõk]
nacionalista megszállottságát,
kisebbrendûségi komplexust,
ami túlzásban, hamisításban,
elhallgatásban, minimalizá-
lásban ölt testet azért, hogy a
román múltat megszépítse, a
nemzeti tökély idejévé változ-
tassa (hogy az aranykor míto-
szát táplálja) a jelenkori tudat
manipulálása érdekében, ha-
zafiaskodó, nacionalista,
xenofób akciókra való serken-
tés, féktelen büszkeségérzet
keltése végett. A nacionalista
tézisek alátámasztása érdeké-
ben pedig a tankönyvek to-
vábbra is elismert történelmi
személyiségeket idéznek – a
régebbiek közül Nicolae
Iorgát és Gheorghe Brãtianut,
az újabbak közül pedig
ªerban Papacosteát.

Visszatérve a román–mag-
yar kapcsolatok részletkérdé-
seihez, meg kell állapítanunk,
hogy e kapcsolatok részét al-
kotó  ottománellenes katonai
együttmûködést is úgy tekin-
tik, mint a Portától való füg-
getlenség fenntartása érdeké-

ben létrejött román cselekvési
egység dokumentumait, ho-
lott ez a vazallusi státus („a
hûbérúr ellenségeinek ellensé-
ge és barátainak barátja”) ter-
mészetes tartozéka. Román–
román katonai együttmûkö-
désként mutatják be a Mircea
cel Bãtrân és Stibor erdélyi
vajda, valamint II. Dan
(1421–1431) és Pippo Spano,
Temesvár fõispánja közötti
kapcsolatot, eltekintve a Lu-
xemburgi Zsigmonddal 1395-
ben és 1426-ban kötött szer-
zõdésektõl. Luxemburgi Zsig-
mond 1387 és 1437 között
Magyarország királya volt,
1410 és 1437 között pedig né-
met-római császár is, és a vele
kötött egyezményeket a szer-
zõk mindössze az „ottomán-
ellenes védelmi szövetség
szerzõdéseinek” tekintik.

Különleges figyelemben ré-
szesítik Hunyadi Jánost, aki
1441 és 1456 között erdélyi
vajda volt, s 1446 és 1453 kö-
zött egyben Magyarország
kormányzója is. Hunyadi Já-
nos román származása miatt
örvend különleges figyelem-
nek (hátszegi volt, egyes véle-
mények szerint pedig havasal-
földi). Ottománellenes akcióit
tekintve a szerzõk proromán
megfontolásokat tulajdoníta-
nak neki. „A hadjáratokban
részt vevõ sok román kenéz
nemesi címet kapott”, és „Az
1447–1448-as években a Ro-
mán Országokból alkotott és
az ottomán állammal szem-
benálló  közös politikai-kato-
nai rendszer körvonalazódik,
amelyben mindenik román
ország részt vesz.” Ha meg-
tisztítjuk a nacionalista jelle-
güktõl, mindkét megállapítás
teljes mértékben igaz. Min-
denkit megjutalmaztak, aki a
törökellenes harcokban kitûnt
vitézségével, nemcsak a ro-
mán kenézeket, és tény az,
hogy Hunyadi János „meg-
bízható vajdákat” ültetett Ha-
vasalföld és Moldva trónjára
– az elõzõbe II. Basarabot
1442-ben, Vlad Dracult 1443-
ban, II. Vladislavot 1447-ben,
az utóbbiba pedig II. Petrut
1448–49-ben és II. Bogdant
1449-ben (de továbbra sem
mondják ki nyíltan, hogy va-
zallusokról van szó, jóllehet
Hunyadi Jánost a „protekto-
ruknak” nevezik). Hunyadi
János akciója – Moldva
együttmûködésének biztosí-
tása a törökök elleni küzde-
lemben, Erdéllyel és Havasal-
földdel együtt, ez utóbbira
kétségtelenül számított – Ma-
gyarország ottománellenes
politikájának az eredménye,
amelyet Luxemburgi Zsig-
mond tervezett meg 1412-
ben, a Lengyelország királyá-
val, II. Ulászlóval kötött
lublaui szerzõdés révén. A
III. Ulászló uralkodása idején
(1440–1444) ideiglenesen
helyreállított magyar–lengyel
politikai és dinasztikus unió
körülményei között, majd ké-
sõbb a kiskorú magyar ural-
kodó, Luxemburgi László (V.

László) idején (1444–1453) és
a lengyelországi intgerreg-
num alatt (1444–1447) Hu-
nyadi János gyakorlatilag
Magyarország régense lett
(hivatalosan kormányzója
1446 és 1453 között), jó lehe-
tõség adódott a törökök elleni
küzdelemre, de nem tudták
gyümölcsöztetni sem 1444-
ben Várnában (ahová Mold-
va nem küldte el csapatait,
mert „a lengyel Diéta arra
kérte II. ªtefant, tegyen vazal-
lusi esküt III. Ulászló, kizáró-
lag mint lengyel királynak”),
és 1448-ban Rigómezõn (Ko-
szovóban) sem, pedig ebben
az egy esetben dokumentu-
mokkal igazolható, hogy az
ottománellenes harcban kato-
nailag együttmûködött mind-
három vajdaság. Különben a
Hunyadi János által trónra ül-
tetett vajdák (akárcsak késõbb
a ªtefan cel Mare által trónra
ültetett havasalföldi fejedel-
mek), nem voltak hosszú ide-
ig hûségesek „protektoruk-
hoz”, vagy eltávolították õket
a törökök (II. Basarabot, Vlad
Dracult, Vlad Þepeºt), illetve
a lengyelbarát trónkövetelõk
(II. Petru, II. Bogdan), vagy
megegyeztek a törökökkel
(Vlad Dracul, II. Vladislav).
Ezért aztán érthetõ, hogy Hu-
nyadi János miért távolította
el a trónról a hitszegõ II.
Vladislavot, aki  levélben tilta-
kozott a brassóiaknál, azzal
vádolva Hunyadi Jánost,
hogy „ellenem küldi azokat,
hogy elvegyék tõlem jogos
birtokomat és az országot, s
rosszat tesz nekem”. A tan-
könyv szerzõi szerint „a he-
gyeken túli részek” nem hû-
bérbirtokok voltak, amit a ha-
vasalföldi vajdák vazallussá-
gukért kaptak a magyar kirá-
lyoktól,  hanem az õ jog sze-
rinti birtokaik, a legendás
Negru vajda idejõbõl szárma-
zó örökségük, a románok
egységének a bizonyítékai a
középkorból (sõt a történelmi
hagyomány is hallgatólago-
san tartalmazza ezt az igazsá-
got), jóllehet pontosan ebben
az idõszakban kerül sor
Amlás és Fogaras elkobzásá-
ra, amelyek újra Erdély fenn-
hatósága alá kerülnek. Hu-
nyadi Jánosról viszont elfelej-
tik elmondani, hogy bár ro-
mán származású nemes,
mégis római katolikus vallású
(a középkori ember számára
pedig a vallási hovatartozás
sokkal fontosabb volt, mint az
etnikai) és a magyar királyok
vazallusa volt (azok nevezték
ki valamennyi magas tisztsé-
gébe: Szörénység bánjává, Er-
dély vajdájává, Temesvár fõis-
pánjává, Magyarország kor-
mányzójává, katonai fõpa-
rancsnokká), s mindig tisztsé-
gének megfelelõen tevékeny-
kedett, nagy szorgalommal és
hûségesen teljesítette mind a
pápa mindpedig az uralkodó-
ja iránti vallási, illetve vazallu-
si kötelességeit.

(Folytatjuk)

A románok etnogenézise 
és folytonossága 
A szerzõ két, 1990 után kiadott történelemtankönyvet ele-

mez, amelyben hemzsegnek a bizonyítékok arra, hogy a tan-

könyvírók továbbra is a nemzeti-kommunista szemlélet sze-

rint tálalják a románok történetét, és tovább folytatják a tör-

ténelemhamisító manipulációkat, kárt okozva vele a végre

lehetõvé váló román—magyar megbékélésnek. 

Hunyadi János
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Zsehránszky István 

A 2011-es kollokvium
mintha sokkal, de sokkal
gazdagabbnak ígérkezik az
eddigieknél. Kérem, jelle-
mezze a rendezvényt.
– Az idei kollokviumnak
több fontos tényezõje van.
Programját tekintve gazda-
gabb. Próbáltunk egy na-
gyon erõs szakmai progra-
mot összeállítani, és szá-
momra nagy öröm, hogy az
eddigiekhez hasonlóan most
is jelen van az összes erdélyi
magyar színház, valamint a
két német színház és a buka-
resti Állami Zsidó Színház.
E hivatásos kõszínházak
mellett jelen van jó pár füg-
getlen színház is. Így igazá-
ból teljes képet tudunk nyúj-
tani nemcsak az erdélyi ma-
gyar, hanem a romániai ki-
sebbségek színházainak je-
lenlegi helyzetérõl. A kisebb-
ségek színházi életének ke-
resztmetszetét. Ez is volt a
cél, hiszen a kollokvium in-
dulásától kezdve azt a célt
szolgálja, hogy áttekintést
nyújtson a nemzetiségi szín-
házak mûködésérõl, a Ro-
mániában mûködõ és a
nemzeti kisebbségek nyelvén
játszó színházak helyzetérõl,
mondhatni azt is, hogy mi-
nõségi állapotáról.

Minõségi állapotáról –
erõsíteném meg –, mert a
tervezett vitákban azért a
színházak anyagi állapotá-
ról nincs szó. Ez szakmai
fórum, nem gazdasági... 
– Próbáljunk visszatérni a
kollokvium eredeti jelenté-
séhez, a találkozáshoz. A
gyergyószentmiklósi Nem-
zetiségi Színházi Kollokvi-
um olyan hely, olyan fó-
rum, ahol meg lehet beszél-
ni a szakmai dolgokat,
szakmai gondjainkat, épp
ezért a kísérõ programok is:
a tervezett könyvbemuta-
tók, felolvasó színházi elõ-
adás, koncertek java része,
ezt a célt szolgálja, és erõsí-
ti, hiszen mindegyik vala-
milyen módon a színházi
elõadásokhoz, a színházi
alkotómunkához kötõdik.
Így nem véletlen, hogy a
nyitónapon például a kísérõ
programok között ott lesz
Cári Tibor A színház zenéje
címû koncertje. 

Nagyszerûen beleillik a
rendezvénybe!
– Vagy a gálamûsor olyan
igazi színházi ember kon-
certje, mint a Palya Beáé. A
kollokvium idején olyan
színházi emberek könyvei
kerülnek bemutatásra, mint
Kötõ József, aki egyébként a
zsûri tagja. Egy másik zsûri-
tag, Sebestyén Rita, Erdély-
bõl elszármazott, jelenleg
Budapesten élõ dramaturg,
esztéta, és most már íróként
is bemutatkozik a kollokvi-

um közönségének. Szeret-
nénk sort keríteni egy Szõcs
Géza-könyvbemutatóra is,
akinek a beszélgetõparnere
Farkas Wellman Endre, aki-
vel szintén elsõsorban szín-
házi témájú emlékeket eleve-
nítenek fel. Sor kerül egy
kortárs dráma felolvasásás-
ra. Ifjabb Csuszner Ferenc,
aki egyébként gyergyói szár-
mazású,  Cifra virrasztás címû
darabját adjuk elõ felolvasó-
színházi elõadás formájá-
ban. A darab a múlt évben a
Marosvásárhelyi Mûvészeti
Egyetem drámapályázatán
elsõ díjat nyert, elvitte a
nagydíjat.

Jó, hogy legalább felol-
vasásra kerül, remélhetõleg
talán a színpadra is feljut
majd.
– Valóban az a célunk, hi-
szen már az idén tervbe vet-
tük, de sajnos, anyagi prob-
lémák miatt nem tudtuk
színre vinni, de viszont a jö-
võ évben sor kerül a színpa-
di bemutatójára is a Figura
Stúdió Színházban. Ugyan-
akkor nyitottabbá tettük a
rendezvényt, illetve vissza-
tértünk a kollokvium hagyo-
mányaihoz, hiszen az idén a
bemutatásra kerülõ 23 szín-
házi elõadás között nem-
csak romániai, hanem más
országbeli nemzetiségi szín-
házak elõadásaira is sor ke-
rül: jelen lesz Budapestrõl a
Cinka Panna Cigány Szín-
ház, Szarvasi Cervinus
Teatrum nevû magyarorszá-
gi szlovák színház is. Igazá-
ban ez a nyitás a hagyo-
mány folytatása,  hiszen leg-
utoljára 1992-ben Sepsi-
szentgyörgyön, a kollokvi-
um harmadik kiadásán is
volt arra példa, hogy fellép-
tek a környezõ országok
nemzetiségi színházai ...

Magyar nemzetiségû
színházak voltak Szlováki-
ából például, és azt hiszem
Jugoszláviából. 
– És úgy emlékszem, hogy
szerepelt ott egy litván szín-
ház is. Az idén a szûkös
anyagi keretek miatt inkább
csak felvillantjuk ezt a lehe-
tõséget is, de azt gondolom,
hogy ha valóban egy jelen-
tõs, szakmailag erõs Nemze-
tiségi Színházi Kollokviu-
mot akarunk, akkor érde-
mes megfontolni annak a le-
hetõségét is, hogy tovább-
lépve, valóban nemcsak ro-
mániai szinten, hanem a
Kárpát-medence, de akár
Európa irányába, tehát a tel-
jes Európa irányában nyitott
nemzetiségi színházi talál-
kozót kell csinálnunk. Aho-
va befér  egy litván színház
is, egy katalán színház is
vagy bármely más európai
nemzeti kisebbség színháza,
amely figyelemre méltó elõ-
adást produkál, s bemutat-
hatja azt itt, Erdélyben,

Gyergyószentmiklóson,
mindannyiunk okulására.

Igen, hogy látható le-
gyen, a nemzeti kisebbség
nem jelent szellemi kisebb-
séget.
– Errõl van szó. 

Nem azt mondom, hogy
hiányolom, de ha már a ha-
gyományokról beszélünk,
akkor megemlíteném, hogy
a kollokvium indulásakor
meghívtak olyan román tár-
sulatot is, amelyik a romá-
niai nemzeti kisebbségek

irodalmából származó drá-
mát játszott. Emlékszem,
az 1980-as sepsiszentgyör-
gyi kollokviumon irtó nagy
vita keletkezett a Bulandra
Színháznak a Sütõ-elõadá-
sáról. Taub János egy Sütõ-
darabot vitt színre a Bulan-
dra Színházban, még Cara-
mitru is szerepelt benne, és
Sütõ András fel volt hábo-
rodva, hogy a rendezõ nem
kollaborált vele, hogy az az
elõadás nem talál az õ da-
rabjával. Valójában egy szé-
lesebb kör számára készült,
tágabb, nagyobb rálátással
született elõadás volt. Hogy
is mondjam, kivitte az elõ-
adást a fészekbõl, az erdélyi
magyarság körébõl, s az
egyetemes emberit próbálta
megszólaltani a mûbõl,
amiért nem lett volna
okunk rá haragudni. Sõt...
Az Egy lócsiszár virágva-
sárnapjáról volt szó,  na-
gyon izgalmas dolog volt.

Tehát el tudnám képzelni
azt, hogy a mostani kollok-
viumok is hoznak ilyen elõ-
adásokat, már csak azért is,
mert például ott van
Thuróczy Katalin, akinek
az õsbemutatói újabban
rendre romániai színpado-
kon történnek. Magyaror-
szágon elhanyagolják a
szerzõt. Ti is tartottatok õs-
bemutatót vele, a Szand-
roszt páldául. Újabban vi-
szont moldvai színházak,
az Odeon Színház, a Buka-
resti Nemzeti Színház tar-
tott darabjaival õsbemuta-

tót... Vagy nemrég volt a
Bukaresti Nemzeti Szín-
házban egy török darabnak
a Hólavinának a bemutató-
ja, ugye?  A török nemzeti
kisebbségnek nincs itt saját
színháza, viszont ez által az
elõadás által õ is jelen le-
hetne a Nemzetiségi  Szín-
házi Kollokviumon, ugye?
Tehát nem kellene megfe-
ledkezni errõl a vonalról
sem. 
– Ez a felfogás nem idegen a
gyergyói kollokvium szelle-
miségétõl sem, hiszen az itt
rendezett kollokviumok
egyikén jelen volt a sepsi-
szentgyörgyi román színház
egy értékes magyar darab-
bal. Igazából ez belefér a
Kollokvium szellemiségébe.
Viszont  annyira zsúfolt a
Kollokviumnak az idei ki-
adása: 10 nap alatt 23 szín-
házi elõadás kerül bemuta-
tásra, hogy már nincs hely
többre. A napi program

mindennap szakmai beszél-
getéssel kezdõdik az elõzõ
napon látott elõadásokról,
majd két szakmai work-
shop következik a kolozsvá-
ri és a marosvásárhelyi ma-
gyar, valamint a temesvári
német színifõiskolások és a
a figurás színészek számára.
Közben sor kerül az említett
könyvbemutatókra, majd
délután öttõl elkezdõdik az
elsõ színházi elõadás, és azt
még követi két vagy három
másik, elõadás, illetve az es-
ti koncert. Mit lehet még be-
tenni ide? Aminek különö-
sen örvendek, hogy a tizen-
egy hivatásos magyar
kõszínház  valamint a két
német és a bukaresti zsidó-
színház elõadásai mellé be-
fértek az említett egyetemek
színiseinek a vizsgaelõadá-
sai, valamint a független tár-
sulatok produkciói, vala-
mint egy olyan különleges
helyzetû társulat elõadása,
mint a marosvásárhelyi aka-
démiai mûhely. Tehát igazá-
ból azt mondom, hogyha
valaki szakmai érdeklõdõ,
kritikus, egyszerû átlagnézõ
idejön, megtekinti ezt a kol-
lokviumot, akkor valóban
átfogó képet kaphat a jelen-
legi romániai nemzetiségi
hivatásos színjátszásról. S
itt tudatosan kerülöm is a
kisebbségi kifejezést. 2001-
ben, amikor a Figura Stúdió
Színház a román kormány
Etnikumközi Kapcsolatok
Hivatalának a felkérésére és
személyesen az ön javaslatá-
ra elvállalta a kollokvium új-
raindítását, hiszen az 1989-
es fordulat után addig egyet-
lenegyszer tudták csak meg-
tartani, 1992-ben Sepsi-
szentgyörgyön, utána meg-
halt, és az egyetlen színház,
amelyik vállalta a kollokvi-
um újraindítását, az akkori
legkisebb társulat, a Figura
Stúdió Színház volt. A ren-
dezvény a Romániai Ki-
sebbségi Színházak Kollok-
viuma névvel indult újra, ak-
kor így talált támogatóra,
most pedig visszatérünk az
eredeti Nemzetiségi Színhá-
zi Kollokviumra, ez egy tá-
gabb, befogadóbb, nyitot-
tabb rendezvényt sejtet, és
korrigál egy hibát. Mert a
szakemberek többször is fel-
vetették a kérdést, hogy
színházi rendezvényrõl lé-
vén szó: „Miért kisebbségi?”
Az erdélyi magyar színhá-
zak ugyanis többszörösen
bebizonyították, hogy „egy-
általán nem kisebbségi szín-
házak”, minõségileg semmi-
képpen sem, hiszen elõadá-
saikkal rendszeresen jelen
vannak a román, illetve a
magyar országos fesztiválo-
kon, és nemcsak jelen van-
nak, hanem díjakkal térnek
haza.

Nagyon helyes, hogy
visszatértek az eredeti el-

nevezéshez, mert mûvésze-
ti vonatkozásban valóban
nincs kisebbség, sem pedig
többség, az a politikára jel-
lemzõ.
– Még azt szeretném elmon-
dani, hogy a fõiskolák, illet-
ve a színmûvészeti egyete-
mek végzõs diákjait igyek-
szünk meghívni, nekik tere-
pet adunk arra, hogy bemu-
tassák vizsgaelõadásaikat, és
lehetõvé tesszük számukra,
hogy jelen legyenek a kollok-
vium egész idõtartama alatt,
így megmutatkozhatnak, és
találkozhatnak a színházi ve-
zetõkkel, mint egy állásbör-
zén. Ugyanakkor többnyire
olyan work-shopokat meg
szemináriumokat szerve-
zünk, nemcsak a színisek,
hanem a pedagógusok szá-
mára is, amelyek hiánypót-
lóak, az egyetemi képzésben
vagy nem kerül sor ilyesmi-
re, vagy pedig kisebb mérték-
ben foglalkozhatnak vele.
Így, azt gondolom, a kollok-
vium hathatósan hozzájárul-
hat a fiatal színészgeneráció
felkészítéséhez.

A kollokvium legutóbbi
kiadásán a záróelõadás a
sepsiszentgyörgyieké volt a
Mizantróppal. Az volt a
legfrissebb produkció, ta-
lán itt tartották az elõbe-
mutatót. Most is a szent-
györgyiek nagyon fontos
friss bemutatója, a Bánk
bán. 23-án vele nyitották
az évadot. Tehát megjelen-
hettek volna vele a kollok-
viumon is. Mert a Bánk
bánnal az a helyzet, hogy
színházaink hosszú ideje
nem játszották. Nem léte-
zett a színpadon.
– Természetesen szóba ke-
rült a Bocsárdi Laci és a
köztem való beszélgetésben,
csakhogy a Bánk bánnak állí-
tólag olyan hatalmas a dísz-
lete, hogy nem biztos, hogy
befér ide a gyergyószent-
miklósi színpadra, de ezen
felül más rizikófaktorok is
voltak...

Nem volt kész az elõ-
adás. Egy hetet csúszott a
bemutató.
– ... és fennállt annak a ve-
szélye, hogy még fog csúsz-
ni. Egyébként most is, a
kollokvium idei kiadásán is
legalább három színház na-
gyon-nagyon friss, alig pár
napos vagy egyhetes bemu-
tatóval jelentkezik. Ponto-
san a sepsiszentgyörgyiek
Mrozek-elõadása, amivel
szerepelnek, szintén szep-
temberben született. Vagy a
Yorick Stúdió Székely Csa-
ba Bányavirág címû kortárs
darabjával szerepel, aminek
ugyancsak pár napja, szep-
tember 15-én volt a bemuta-
tója. De a szebeni német
társulat elõadása, a Puntila
úr és szolgája, Matti is na-
gyon friss...

Nyitás és visszatérés –
a gyergyói kollokviumon
Interjú Béres Lászlóval, a Figura Stúdió igazgatójával, a Nemzetiségi Színházi Kollokvium fõrendezõjével 



1. Módszertani 
alapvetés

Tanulmányom két statisz-
tikailag lezárt tanévet ölel
fel: a 2004–2005-öst és az
utolsó, a 2010–2011-est.
Ezt a két tanévet vizsgáltam
összehasonlító statisztikai
szempontból. Azért válasz-
tottam ezt az intervallumot,
mert 2005-ben már elkészí-
tettem egy tíz évet felölelõ
periódus elemzését (vesd
össze: Beiskolázás az
1994–1995-ös és a 2004–
2005-ös tanévben In: Körkép
a romániai magyar oktatásról.
Didaktikai és Pedagógiai
Kiadó, Bukarest. 107–143).
Ha esetleg valakinek kedve
támad a kép további árnya-
lására, a megjelent adatok
fölhasználásával könnyen
megteheti.

A jelen tanulmányt elõzõ
fölmérésem folytatásának
szántam. Fölvetõdik a kér-
dés, hogy miért van szükség
a mennyiségi mutatók  föl-
térképezésére, elemzésére?
A válasz egyszerû, mert
enélkül mindenféle és fajta
oktatáspolitikai koncepció a
levegõben lóg. A rendszer-
változás után, sajnos, már-
már közhellyé vált, hogy
Romániában  a népesség
alakulása csökkenõ tenden-
ciát mutat. Ez nyilván a ta-
nulók számának alakulására
is hatással van. De vajon
milyen arányban? Hogyan
hat ez a tendencia a magyar
vagy a magyarul tanulók
arányára? Ezeknek vagy az
ezekhez kapcsolódó kérdé-
seknek a pontos megvála-
szolása miatt érdekes egy-
egy nagyobb periódus sta-
tisztikai szempontok szerint
történõ leírása.  Most, ami-
kor az új tanügyi törvény al-
kalmazásának idõszakát él-
jük, ezeknek az elemzések-
nek a fontossága még
hangsúlyozottabb, mert egy-
re inkább új oktatási struk-
túrákban kell godolkod-
nunk.

Szerkezeti szempontból a
tanulmányom nyolc na-
gyobb fejezetbõl fog össze-
állni: (1) a módszertani
alapvetésbõl, (2) az óvodai,
(3) az elemi, (4) az V–VIII.
osztályos, (5) a részössze-
foglaló, (6) a líceumi okta-
tás, (7) a szakoktatási feje-
zetbõl, valamint ( 8) az ösz-
szefoglalás és következteté-
sek levonásából.  

Az elemzés során a legbõ-
vebben a beiskolázás kérdé-
seit fogom fölvázolni, de
természetesen utalni fogok
az iskolahálózati, valamint
a pedagógusellátottság kér-
déseire is. Oktatásunk
mennyiségi mutatóinak
elemzése szempontjából a
beiskolázást lehet a legpon-
tosabban körülírni. Az isko-
lahálózat különben sem
annyira releváns, hiszen egy
bizonyos iskolába járhat
kétszáz gyerek is, de beír-
hatnak kétezret is. Nálunk
létezik egy szubjektív szem-
pont, ami nem kedvez a

mennyiségi leírásnak, neve-
zetesen az, hogy a nyilván-
tartás szempontjai húsz éve
örökösen változnak. Az
1/2011-es tanügyi törvény
elõírásai szerint jogi szemé-
lyiséget csak azok az iskolák
kaphatnak, amelyekbe leg-
alább 300 gyerek jár. Kivé-
telt ez alól csak azok a tan-
egységek jelentenek, ame-
lyek valamelyik nyelvi ki-
sebbség iskoláztatását látják
el, és egyediek egy helység-
ben. A jogi személyiséggel
rendelkezõ vagy nem ren-
delkezõ iskolák még tovább
fogják bonyolítani a nyil-
vántartást. A pedagógusok
számbavétele is sok bonyo-
dalommal jár, mert pl. egy
olyan iskolának, amely
I–XII. osztályokkal mûkö-
dik, elvileg, de gyakorlatilag
is lehet olyan tanára, aki
mind a három oktatási fo-
kon tanít. A nyilvántartásba
ez a tanár háromszor is sze-
repelhet, holott õ csak egy
személy. Az állások és a fizi-
kai személyek közötti eltéré-
sek is számottevõek, hiszen
x tanárnak y iskolában lehet
egy 18 órából álló normája,
és még taníthat egy másik
iskolában 6 órát.  A nyilván-
tartásban ez legtöbbször
úgy szerepel, mint egy ka-
tedra és két fizikai személy,
esetünkben tanár.

Forrásunk az Országos
Statisztikai Hivatal (Institu-
tul Naþional de Statisticã)
vonatkozó adatbázisa, táb-
lázataim  összeállításában
többnyire ezeket, valamint a
megyei tanfelügyelõségek
adatait használtam. 

Az „erdélyi oktatás” ter-
minológia esetünkben, vala-
mivel szélesebb értelemben,
a bákói és a bukaresti ma-
gyar nyelvû oktatást is ma-
gában foglalja.

2. Az óvodai oktatás

A módszertani elemzés-
ben fölvázolt nehézségek el-
lenére indítsuk az elemzést
azzal, hogy a 2010–2011-es

tanévben Romániában 13
544 óvodát tartottunk nyil-
ván. Ebbõl 1498 önálló taní-
tási egység volt, a többi pe-
dig más jogi személyiségû
iskola vagy óvoda keretében
tagozatként mûködött. Ma-
gyar nyelven 1177 óvodá-
ban foglalkoztak a gyere-
kekkel. Azaz a magyar nyel-
vû óvodai hálózat az ország
óvodáinak a 8,6%-a volt.

Ezekbõl az óvodákból 61
rendelkezett önálló jogi sze-
mélyiséggel, míg a többi ta-
gozatos formában dolgo-
zott. 

Az ország óvodáiban 37
353 óvodai pedagógus dol-
gozott. Ezek 95,6%-ban
szakképzettek.  Magyar
nyelven 2137 óvónõ vezetett
foglalkozásokat. A szakké-
pesített óvónõk aránya meg-
felel az országos mutató-
nak.

Amint az a vonatkozó
összehasonlító táblázatunk-
ból is ki fog derülni, az óvo-
dások száma összesen 673
736 volt. Ebbõl 454-en más

országból jöttek. Magyar
nemzetiségû óvodást 43
978-at tartottunk számon,
ami az ország óvodásainak
6,5%-a.  Ebbõl 42 747-en jár-
tak magyar óvodába (6,4%).
Számokban kifejezve tehát
1231 magyar gyerek nem
járt magyar nyelvû óvodába.
A megyei szintre bontott or-
szágos adatok ezt a kérdést
is tovább részletezik majd.

Ha ezeket az adatokat or-
szágos-, valamint megyei le-
bontásban összevetjük a
2004–2005-ös mutatókkal,
az alábbi táblázatot állíthat-
juk össze (1-es számú táblá-
zat):

Elemezzük az 1-es számú
táblázat adatait:

– a) Az országos, illetve a
vizsgált megyei arányszá-
mok enyhe emelkedõ ten-
denciát mutatnak a hét esz-
tendõvel ezelõtti helyzethez
képest. Az országos arány-
szám több mint 4%-kal ma-
gasabb, mint 2004-ben. 

– b) A magyar óvodába já-
ró gyerekek aránya szintén

növekvõ tendenciát mutat.
Ez majdnem 2%. 

A megyékre lebontott
mennyiségi változásokat
táblázatban rögzítettem (2-
es számú táblázat):

Az adatok értékelése:  
– a) A vizsgált megyék

közül 10-ben nõtt az óvodá-
sok száma, míg 7-ben csök-
kent. Ez összesen 17, mert
Bukarestet csak a magyar

óvodások szempontjából
vizsgáltuk. Jelentõsen növe-
kedett az óvodás gyerekek
száma Brassó (2870),
Kolozs (2051), Maros
(1156) és Temes (1141) me-
gyében, míg Arad (1269) és
Bákó (1191) megyében több
mint ezerrel csökkent. Ér-
dekesek lehetnek ezek az
adatok az elõkészítõ osztá-
lyok hálózatának kialakítá-
sakor.

– b) A magyar óvodába
járók száma szintén 10 me-
gyében lett nagyobb, míg
nyolcban kisebb. A gyere-
kek száma Hargita megyé-
ben emelkedett a legtöbbet
(601), de jelentõs növeke-
dést mutat még Kolozs
(220) és Maros megye
(193). Meg kell említenünk
azt is, hogy Bukarestben
23 gyerekkel jártak többen
magyar óvodába, mint az
elsõ referenciális évben.
Jelentõsen csökkent vi-
szont a létszám Bihar (297)
és Szilágy megyében (129).

– Ahol a vizsgált idõ-
szakban kisebb vagy na-
gyobb lett a gyereklét-
szám, megyei, illetve ma-
gyar vonatkozásban, álta-
lában megegyeznek. Arad
és Hunyad megyében vi-
szont a megyei összlét-
szám csökkent, a magyar
gyerekek száma ezzel el-
lentétben nõtt. Hunyad
megyében a növekedés
számottevõ (95 gyerek),
ami bizonyára azzal ma-
gyarázható, hogy létrejött
Déván a bentlakással is
rendelkezõ regionális ok-
tatási központ.

3. Elemi oktatás

– a) A 2010–2011-es tan-
évben önálló I–IV. osztályos
iskolát összesen 46-ot tartot-
tunk számon. I–IV. osztá-
lyok még a (4096) I–VIII.
osztályos iskolák keretében
is mûködnek. A elemzett
tanév elején az ország I–IV.
osztályaiba összesen 828
853 tanulót írtak be (ami
tartalmazza a speciális okta-
tásban részesült tanulókat
is). Ezeket a gyerekeket kö-
zel 45 000 pedagógus taní-
totta. Érdekes megjegyez-
nünk, hogy az elemi osztá-
lyokban tanító pedagógusok
99%-a szakképzett.  

– b) A magyar elemi isko-
lák hálózatára vonatkozó
adattal nem rendelkezünk.
A magyarul tanuló elemis-
ták száma 46 349. Õket
2437 pedagógus tanította. 

Ha ezeket az adatokat
megyékre bontjuk, és össze-
hasonlítjuk a 2004–2005-ös
adatokkal, az alábbi táblá-
zatot állíthatjuk össze (3-as
számú táblázat): 

Megjegyzések a 3-as táb-
lázathoz:

– a) Az országos összlét-
szám, a táblázat adatai sze-
rint, hét év alatt 962 586-ról
828 853-ra esett vissza. Ez
133 733 elemistát jelent,
ami 13,8%-os csökkenés.  A
majdnem 134 ezer gyerek,
amennyivel az I–IV. osztá-
lyos beiskolázás zsugoro-
dott, egy nagyobb város
összlakosságának felel meg. 

– b) A magyar mutató
szintén csökkenõ tendenciát
jelez: 50 849-rõl 46 349-re.
Szám szerint 4500 a hiány.
Ez 8,8%-os csökkenés. Vala-
mivel több, mint az országos
arány fele. Az viszont pozi-
tív vonatkozás, hogy az
utolsó statisztikailag lezárt
esztendõben a magyarul ta-
nuló elemisták többen vol-
tak, mint a gimnáziumi tár-
saik. Eddig ez az arány for-
dított volt, ami csökkenõ
tendenciát jelentett.

A mennyiségi mutatókat
részletesen, megyékre bont-
va, a 4-es táblázatba foglal-
tam.

– a) A megyénkénti csök-
kenés mennyisége szerint
három kategóriát észlelünk.
Az elsõ a 7000 és 4000 kö-
zött mozog. Ide soroljuk
Bákó (6975) és Hunyad me-
gyét (4551). A második ka-
tegória határait 3999 és
2000 között vonhatjuk meg.
Ide soroljuk a legtöbb ma-
gyar oktatást is mûködtetõ
megyét: Máramaros (3931),
Temes (3839), Arad (3088),
Bihar (2870), Kolozs (2746),
Fehér (2517), Szatmár
(2443), Krassó-Szörény
(2256), Maros (2099),
Beszterce-Naszód (2095). A
harmadik csoportba azokat
a megyéket soroltuk, ame-
lyekben 2000 és 493 között
volt a csökkenési határ. Ide
sorolható: Szeben (1904),
Brassó (1803), Szilágy
(1442), Hargita (1337).
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Murvai László

Erdélyi magyar oktatás 2004-2011

11-eess  sszzáámmúú  ttáábblláázzaatt

MMeeggyyee 22000044––22000055  22001100––22001111  
ÖÖsssszzllééttsszzáámm** MMaaggyyaarr  nnyyeellvveenn ÖÖsssszzllééttsszzáámm MMaaggyyaarr  nnyyeellvveenn

SSzzáámm %% SSzzáámm %%
0 1 2 3 4 5 6
Országosan 644911 41983 6,5 673736 42747 6,4
Arad 12771 837 6,5 14040 884 6,3
Bákó 24355 87 0,3 23164 82 0,3
Beszterce-Naszód 12064 532 4,4 11888 472 4,0
Bihar 19258 4315 22,4 21184 4018 19,0
Brassó 15388 828 5,3 18258 885 4,8
Fehér 12549 544 4,3 12197 438 4,0
Hargita 13452 11135 82,7 13782 11736 85,1
Hunyad 12955 271 2,1 12406 366 3,0
Kolozs 20270 2675 13,1 22321 2895 13,0
Kovászna 8722 6328 72,5 9002 6468 71,9
Krassó-Szörény 9858 18 0,1 9545 13 0,1
Maros 20985 7789 37,1 22141 7982 36,0
Máramaros 17371 518 2,9 17080 429 2,5
Szatmár 13454 3385 25,1 13848 3484 25,1
Szeben 14594 172 1,1 15419 118 0,8
Szilágy 9728 1980 20,3 9175 1851 20,1
Temes 19460 529 2,7 20601 563 2,7
Bukarest - 40 - - 63 -
*Az országos szám minden táblázatban minden romániai megye adatait tartalmazza. Azokról a megyékrõl,
amelyekben nincs magyar nyelvû oktatás, táblázatainkban lemondtunk. Ezért a csillaggal jelzett szám nem
rendelkezik statisztikai kulccsal.

22-eess  sszzáámmúú  ttáábblláázzaatt

MMeeggyyee 22000044––22001111  22000044––22001111  
AAzz  óóvvooddáássookk  öösssszzllééttsszzáámmaa** AA  mmaaggyyaarr  óóvvooddáábbaa  jjáárróókk  sszzáámmaa****
NNöövveekkeeddééss    ++ CCssöökkkkeennééss    - NNöövveekkeeddééss    ++ CCssöökkkkeennééss    -

0 1 2 3 4
Országosan +28825 0 +764 0
Arad 0 -1269 +47 0
Bákó 0 -1191 0 -5
Beszterce-N. 0 -176 0 -60
Bihar +1926 0 0 -297
Brassó +2870 0 +57 0
Fehér 0 -352 0 -106
Hargita +240 0 +601 0
Hunyad 0 -549 +95 0
Kolozs +2051 0 +220 0
Kovászna +280 0 +140 0
Krassó-Sz. +87 0 0 -5
Maros +1156 0 +193 0
Máramaros 0 -291 0 -89
Szatmár +394 0 +99 0
Szeben +825 0 0 -54
Szilágy 0 -554 0 -129
Temes +1141 0 +34 0
Bukarest - - +23 0
**A 3-as és a 4-es számú oszlop közötti különbség 764, azaz ennyivel növekedett a magyar óvodába járók
száma a vizsgált idõszakban.



Kovászna volt az a megye,
amelyben a legkevesebb ta-
nulóval csökkent az elemis-
ták száma a vizsgált perió-
dusban (493). 

– b) A magyarul tanuló
elemisták száma három
megyében növekedett:
Temes megyében 195 tanu-
lóval, Bákó megyében 133
tanulóval és Krassó-Szö-
rényben 8 tanulóval. Ezer
tanuló fölött csökkent a lét-
szám Bihar megyében
(1390). 1000 és 500 között
Marost (771) és Hargitát
(770) jegyeztük. A többi

megyében a csökkenés 500
és 7 között volt a következõ
sorrendben: Kolozs (469),
Szatmár (300), Szilágy
(278), Kovászna (165),
Máramaros (156), Besz-
terce-Naszód (149), Arad
(142), Brassó (88), Fehér
(66), Szeben (49), Hunyad
(36), Bukarest (7).

4. Gimnáziumi 
oktatás 
(V–VIII. osztály)

A hivatalos statisztikai
adatok (INS) a 2010–2011-

es tanévre 4096 gimnáziu-
mi tagozattal is mûködõ is-
kolát jelölnek meg. Azt is a
hivatalos adatokból tudjuk,
hogy olyan iskola, amely
csak V–VIII. osztállyal mû-
ködött, csak 7 létezett az
országban. Vagyis a tulaj-
donképpeni V–VIII. osztá-
lyos iskolák vagy I–VIII.
osztállyal vagy I–XII. osz-
tállyal együtt mûködtek.
Bizonyára ezért is elég ne-
héz az iskolahálózat adata-
it mennyiségi szempontok
szerint kezelni. A beírt ta-
nulók száma a speciális ok-

tatásban nyilvántartott gye-
rekekkel együtt 862 588. A
gimnáziumi tagozaton ta-
nító pedagógusok száma
77 445. Az oktatás színvo-
nalának javulását szolgál-
hatja az a tény, hogy az
utolsó statisztikailag lezárt
tanévben a gimnáziumban
tanító szakképzett pedagó-
gusok számaránya több
mint 98 %-ra emelkedett. 

A magyar V–VIII. osztá-
lyos iskolák és tagozatok
számát a hivatalos statiszti-
kai adatok nem tartalmaz-
zák. Az V–VIII. osztályok-

ban magyarul 44 430 gye-
rek tanult, és azokat 3741
pedagógus oktatta. Ha az
országos adatokat megyei
bontásban és a 2004-2005-
ös adatokkal egybevetve
prezentáljuk, az alábbi, 5-ös
számú, táblázatot állíthat-
juk össze: 

Megjegyzések a táblázat
adataival kapcsolatosan:

Míg az országos számok
csökkenési százaléka
14,8%, addig a magyarul
tanuló gyerekeké csak
10,0%. Nem mintha örül-

nénk a csökkenõ tendenciá-
nak, de az értékek mégisc-
sak kisebbek majdnem 5%-
kal. Ez annál is érdekesebb,
mivel az 1994–1995 és
2004–2005-ös intervallum-
ban ezen az oktatási fokoza-
ton az országos csökkenés
12,7% volt, míg a magyar
15,7%, azaz 3%-kal  nagy-
obb. . Vagyis a tendencia a
most vizsgált idõszakban
megfordult. Azt is érdemes
megjegyezni, hogy Bákó
megyében és Bukarestben
az V–VIII. osztályos tan-
ulók száma a második refer-

enciális évre meghárom-
szorozódott.

A két referenciális év
között végbement menny-
iségi változásokat a szem-
léletesség kedvéért ismét
táblázatban rögzítettem.
(6-os számú táblázat)

Megjegyzések a táblázat
mutatóival kapcsolatosan: 

– a) Az adatok azt
mutatják, hogy az orszá-
gos trendnek megfelelõen,
a megyei beiskolázási
számok is csökkenõ jel-
legûek. Csak a mennyiségi

mutatók eltérõek. Eszerint
a megyék általános beis-
kolázási számai a
csökkenés sorrendjében
újból három kategóriába
sorolhatók: 

– 7000 és 5000 között  –
Bákó (6880), Brassó (5861),
Temes (5585), Kolozs
(5458), 

– 4999 és 2000 között –
Máramaros (4693), Hu-
nyad (4467), Szatmár
(3836), Szeben (3270), Bi-
har ((3022), Krassó-Szö-
rény (2847), Fehér (2613),
Arad (2607), Maros

(2186),  Beszterce-Naszód
(2135), 

– 1999 és 0 között –
Szilágy (1920), Hargita
(1243), Kovászna (903)

– b) A magyar osztályok-
ba járók esetében a számok
a következõképpen alakul-
nak:

– Növekvõ tendenciát
mutat Temes (229) és Bákó
(181) megye, valamint  Bu-
karest (103) beiskolázása.

– Csökken a gimnáziumi
tanulók száma 1000 tanuló
fölött Bihar megyében
(1191).

– 999 és 0 között a sor-
rend a következõképpen
alakul: Kolozs (915), Har-
gita (680), Maros (656),
Szatmár (588), Kovászna
(507), Brassó (323), Szilágy
(251), Arad (96), Hunyad
(81), Fehér (69), Beszterce-
Naszód (57), Máramaros
(49), Szeben (16).

5. Részösszefoglalás

A vizsgált idõszakban
(2004-2011) a beiskolázási
számok a következõképp
alakultak: 

– Növekedtek az óvodai
oktatásban: mind az orszá-
gos, mind pedig a magyar
nyelvû oktatás viszony-
latában. Országosan 28 825
gyerek a növekedés, ami
4,4%. A magyar óvodákban
is nõtt a gyerekek száma. Itt
a növekedés 764 gyerekkel
többet jelent, ami 1,8%. Ha
megbízhatunk az adatok-
ban, akkor 1989 óta elõször
fordul elõ, hogy egy töb-
béves intervallumban az
óvodai oktatásban a
beiskolázási számaink
növekednek. 

– A kötelezõ oktatás
(I–VIII. osztály) beisko-
lázási számai csökkenõ ten-
denciát mutatnak a vizsgált
periódusban az országos és
a magyar nyelvû oktatás-
ban egyaránt. Az országos
beiskolázási számok 28
3746 tanulóval mutatnak
kevesebbet a vizsgált perió-
dusban, ami 14,3%-os
apadás. A magyarul tanu-
lók esetében a csökkenés
ugyanabban az  idõszakban
9466 tanuló, ami 9,4%-os
veszteség.

– De optimisták vagyunk.
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– a beiskolázás kérdéseirõl

33-aass  sszzáámmúú  ttáábblláázzaatt

MMeeggyyee 22000044––22000055  22001100––22001111  
ÖÖsssszzllééttsszzáámm** MMaaggyyaarruull  ttaannuull ÖÖsssszzllééttsszzáámm** MMaaggyyaarruull  ttaannuull

SSzzáámm %% SSzzáámm %%
0 1 2 3 4 5 6
Országosan 962586 50849 5,2 828853 46349 5,5
Arad 20479 881 4,3 17391 739 4,2
Bákó 36445 87 0,2 29470 220 0,7
Beszterce-N. 15966 524 3,2 13871 375 2,7
Bihar 27752 6847 24,6 24882 5457 21,9
Brassó 23142 1009 4,3 21339 921 4,3
Fehér 16214 485 2,9 13697 419 3,0
Hargita 15001 12314 82,0 13664 11544 84,4
Hunyad 20660 325 1,5 16109 289 1,7
Kolozs 25275 2811 11,1 22529 2342 10,3
Kovászna 10504 7143 68,0 10011 6978 69,7
Krassó-Sz. 14388 9 0,06 12132 17 0,1
Maros 27156 9304 34,2 25057 8533 34,0
Máramaros 24199 697 2,8 20268 541 2,6
Szatmár 17881 5399 30,1 15438 5099 33,0
Szeben 19122 163 0,8 17218 114 0,6
Szilágy 11768 2378 20,2 10326 2100 20,3
Temes 27904 420 1,5 24065 615 2,5
Bukarest - 53 - - 46 -

44-eess  sszzáámmúú  ttáábblláázzaatt

MMeeggyyee 22000044––22001111  22000044––22001111  
OOrrsszzáággooss  öösssszzllééttsszzáámm** MMaaggyyaarruull  ttaannuullóókk  llééttsszzáámmaa****
NNöövveekkeeddééss    ++ CCssöökkkkeennééss    - NNöövveekkeeddééss    ++ CCssöökkkkeennééss    -

0 1 2 4 5
Országosan 0 -133733 0 -4500
Arad 0 -3088 0 -142
Bákó 0 -6975 +133 0
Beszterce-N. 0 -2095 0 -149
Bihar 0 -2870 0 -1390
Brassó 0 -1803 0 -88
Fehér 0 -2517 0 -66
Hargita 0 -1337 0 -770
Hunyad 0 -4551 0 -36
Kolozs 0 -2746 0 -469
Kovászna 0 -493 0 -165
Krassó-Sz. 0 -2256 +8 0
Maros 0 -2099 0 -771
Máramaros 0 -3931 0 -156
Szatmár 0 -2443 0 -300
Szeben 0 -1904 0 -49
Szilágy 0 -1442 0 -278
Temes 0 -3839 +195 0
Bukarest - - 0 -7
**A 3-as és a 4-es oszlop közötti különbség adja ki a 4500 tanulót, amennyivel a két referenciális id? között
a magyarul tanuló elemisták száma csökkent.

66-ooss  sszzáámmúú  ttáábblláázzaatt  

MMeeggyyee 22000044––22001111 22000044––22001111
OOrrsszzáággooss  öösssszzllééttsszzáámm** AA  mmaaggyyaarruull  ttaannuullóókk  llééttsszzáámmaa****
NNöövveekkeeddééss    ++ CCssöökkkkeennééss    - NNöövveekkeeddééss    ++ CCssöökkkkeennééss    -

0 1 2 3 4
Országosan 0 -150013 0 -4966
Arad 0 -2607 0 -96
Bákó 0 -6880 +181 0
Beszterce-N. 0 -2135 0 -57
Bihar 0 -3022 0 -1191
Brassó 0 -5861 0 -323
Fehér 0 -2613 0 -69
Hargita 0 -1243 0 -680
Hunyad 0 -4467 0 -81
Kolozs 0 -5458 0 -915
Kovászna 0 -903 0 -507
Krassó-Sz. 0 -2847 - -
Maros 0 -2186 0 656
Máramaros 0 -4693 0 -49
Szatmár 0 -3836 0 -588
Szeben 0 -3270 0 -16
Szilágy 0 -1920 0 -251
Temes 0 -5585 +229 0
Bukarest - 38 +103 -
**A 3-as és a 4-es oszlop közötti különbség adja ki azt a 4966-os hiányt, amennyivel a két referenciális év
között a magyarul tanuló V-VIII osztályosok létszáma csökkent. 

55-ööss  sszzáámmúú  ttáábblláázzaatt

MMeeggyyee 22000044––22000055  22001100––22001111  
ÖÖsssszzllééttsszzáámm** MMaaggyyaarruull  ttaannuull ÖÖsssszzllééttsszzáámm** MMaaggyyaarruull  ttaannuull

SSzzáámm %% SSzzáámm %%
0 1 2 3 4 5 6
Országosan 1012601 49396 4,87 862588 44430 5,15
Arad 20743 809 3,9 18136 713 3,9
Bákó 37968 70 0,1 31088 251 0,8
Beszterce-N. 16533 467 2,8 14398 410 2,8
Bihar 28395 6368 22,4 25373 5177 20,4
Brassó 25694 1163 4,5 19833 840 4,2
Fehér 17581 467 2,6 14968 398 2,6
Hargita 14902 12140 81,4 13659 11460 83,9
Hunyad 23386 318 1,3 18919 237 1,2
Kolozs 28429 3351 11,7 22971 2436 10,6
Kovászna 10142 6993 68,9 9239 6486 70,2
Krassó-Sz. 15525 - `- 12678 - -
Maros 25713 8492 33,0 23527 7836 33,3
Máramaros 26404 621 2,3 21711 572 2,6
Szatmár 19462 5218 26,8 15626 4630 29,6
Szeben 20197 110 0,5 16927 94 0,5
Szilágy 12345 2434 19,7 10425 2183 20,9
Temes 30694 337 1,09 25109 566 2,2
Bukarest - 38 - - 141
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A. Gergely András

Az „új könyvek”, „friss
szerzemények” könyvespol-
cán a legutóbb érkezett mû-
vek is több idõt kívánnának,
mint amennyi dukál. Olyik
nem is tegnapi, hanem szin-
te múlti dejû opusz, egymás
mellé kívánkozásuk csupán
a recenzens ördögi trükkje
által hiteles (valamelyest).
De talán megbocsátásra ér-
demes, ha a könyvek lajstro-
ma nem a kiadói idõ, hanem
az olvasói találkozás kereté-
be illeszkedik… Így is több
hely, s még több idõ kellene,
hogy méltó gazdagsága
mindegyik mûnek úgy bon-
takozzon ki az értékelõ so-
rokban, szinte ne is kelljen
már végigolvasni õket. De
hát ez (köztünk szólva is) le-
hetetlen, sõt hamis játék len-
ne, hisz a „méltó” kultúrakö-
zi jelentéstér nem is mindig
mutatkozik azon frissiben,
csupán az idõ öblében és las-
sú mozgásának folyamatá-
ban. A kapkodós recenzió,
avagy a puszta címlajstrom
helyett inkább a mûveket
egyberendezõ kontextus
kapjon helyet, a részkultúrák
folyamata, harmóniája és
konfliktusaik, ez most itt a
cél. A kultúrák közti áthallá-
sok, kölcsönhatások vonz-
zák talán szûkebbre a kört,
ide illõ mûvekkel, alkotók-
kal, továbbgondolandó hatá-
sokkal. Kisebbségkutatás,
kulturális sajátságosság, ér-
telmezések és megértések,
újraolvasatok és kontextusok
tehát a hívószavak, melyek
az alábbi válogatást eredmé-
nyezték. A kapkodó szemlé-
ért megbocsátást remélve –
merthogy csak töredék taní-
tások surranhatnak át a köz-
vetítõ szándékán is, miképp
a mûvek mélyebb tartomá-
nyaiban nemegyszer…

Alapítók, közdõk, 
vitatkozók

Mindjárt az elsõ opusz is
durva kontrasztot tükröz a
kultúraközi (avagy inkább a
rokon kultúrák, szomszédos
világok közti) miliõbõl. Cí-
me: Fehér könyv az erdélyi ma-
gyar felsõoktatás kálváriá-
járól… (Balázs Sándor és
mtsai szerk., Kolozsvár,
2009, 204 oldal). Méltatlan
kontraszt, hogy a durva tet-
teket, bornírt döntéseket,
megfontolatlan kivagyiságo-
kat és strukturális gyalázatot
a színek pompázatos világá-
ért felelõs „fehér” szóval
szokás illetni. E rejtjelezett
üzenet dokumentumokat,
kiadatlan, átbeszéletlen, sé-
relmesnek tekinthetõ otrom-
baságokat tartalmaz – ki-
sebbségi környezetben. Köz-
rebocsátója a Bolyai Egye-
tem Barátainak Egyesülete,
mely testület a magyar uni-
versitas ügyét veszi szem-
ügyre az európai univerzum-
ban, az impériumváltások
során, az egyetemépítési kí-
sérletek és kudarcok histori-
kumát végigkövetve. A szer-

kesztõbizottság (Balázs Sán-
dor, Bodó Barna, Csetri
Elek, Gaál György, Kónya-
Hamar Sándor, Somai Jó-
zsef) egyfajta mai és történe-
ti értelemben fontossá vált
(vagy csak jelen volt) multi-
kulturalitás értékelve alapján
ad képet az 1581-ben Bátho-
ry István idején alapított elsõ
magyar egyetemrõl, a Mária
Terézia által ismét Kolozsvá-
rott telepített karokról, me-
lyek 1872-ben mint újfent
megnyitott állami magyar
egyetem intézményei karol-
tak össze, hogy a Ferenc Jó-
zsef alatt megizmosodott in-
tézményt azután a román
hatóságok 1919-ben ismét
bezárhassák. A háborús idõk
még olykor kedveztek is,
1946-ban például õrizni is
kellett a látszatot, hogy a
magyarok egyetemmel bír-
nak kisebbségi jogaik mél-
tánylása ürügyén, de legott
felszámolták a látszatokat
1956-ban, mihelyt az „ese-
ményekkel” szolidáris diák-
ság és tanári kar a „naciona-
lizmus veszélyét” rejthette
magában. A pártállami idõk-
ben „népi kezdeményezés-
re” hallgatva megszüntetett
intézmény egy minisztériu-
mi rendelet alapján egyesí-
tésre került, s ha utóbb majd
’89-ben úgy hihette az erdé-
lyi magyarság, hogy a rend-
szerváltó demokrácia engedi
kiteljesedni az önállóságot,
tévedett: a kétezres években
talpra állott Kezdeményezõ
Bizottság ismét megkapta a
vádat, hogy a kétnyelvû fel-
iratokkal többségellenes lází-
tásba és illegális kalandor-
ságba fog. A kronológia, a
dokumentummellékletek, a
historikus szigorúsággal kö-
vetett interpretáció egésze
azt sugallja: az egyetem mint
intézmény eredendõen az
ókori szellemi kincsek össze-
gyûjtésének, rendszerezésé-
nek, univerzális feltárásának
és értelmezésének iskolája
volt a 10. században (studi-
um generale néven), s az eu-
rópai felfogásban az emberi
értelembe vetett hit, a megis-
merõ nyitottság és az értel-
mes gondolkodás rangja ele-
ve hozzátartozott az intéz-
ményes tudásátadáshoz. Pá-
rizs vagy Bologna, a platóni
akadémia vagy épp az erdé-
lyi tudásátadás mûhelyei
nemcsak universitasok vol-
tak, hanem a tanár és tanít-
vány protestáns eszmeiségét
követõ kultuszhelyek, a kö-
zös munkára épülõ tudás to-
pológiai esélyei. Ehhez már
a teológiai és morális
fennség többleteként járult a
bizánci túltengést ellenpon-
tozó európai szellem követé-
se, az etnikai közösségek
harmóniájára törekvés, a
nyelvek bûvkörét átölelõ tu-
dás és gyakorlat. A kötet
egyes írásainak (összesen tíz-
nek) aprólékos ismertetése
egy kisebb tanulmány vagy
kiadósabb feljegyzés volna,
ezt szívesen hagyom az Ol-
vasóra. Amit a kötet egésze
üzen 240 oldalon: a társada-

lom relatív teljességének vi-
szonylag komplex értelme-
zésére és megértésére elszánt
törekvés kitartó volta. Ezt ta-
nulhatjuk az alapítóktól, a
küzdõktõl, a vitatkozóktól,
kármentõktõl, kálváriajárók-
tól, az erdélyi magyar felsõ-
oktatás egész históriájából,
példázatából… Talán nem is
elõször, de (sajnos, vélhetõ-
en) nem is utoljára.

Súlyos vétek

Tudás és társadalom elmé-
leti viszonyrendszere, a meg-
figyelés, megértés, élmény
szemantikai probléma-tára
ugyanakkor jól láthatóan
nemcsak az erdélyi világot
vagy a tudástermelõ intéz-
mény szekuláris világát jel-
lemzi, de a tudni-nem-
érdemes dolgok és a tudottan
is kételyekkel körülvehetõ ér-
telmezések harmóniájának
európai vagy még egyeteme-
sebb létfelfogásait szintúgy.
Ugyanez igényt, mintát
angolszáz, de elsõsorban né-
met és angol típusú kisebb-
ségkorrajzot adja a megany-
nyi össze-nem-hasonlítható

módszerrel és szemléletmód-
dal tárgyalt konferencia-kö-
tet, melyet a kolozsvári
Sapientia adott ki 2008. már-
ciusi tudományos találkozó-
jának anyagából. Ez a nem-
zeteket és kisebbségeket ha-
tárokon belül, határok alatt
és határok fölött is szemügy-
re vevõ szövegválogatás a ki-
sebbségiséget mint uniós ki-
hívásnak és ugyancsak uniós
újításnak is szerepet adó tü-
neményt járja körül. A Bodó
Barna és Tonk Márton szer-
kesztette kötet (Nations and
National Minorities in the
European Union. Sapientia –
Hungarian University of
Transylvania, Cluj-Napoca,
2009, 263 oldal); nyelvek,
identitások, kistáji és in-
teretnikus kapcsolatok, kul-
túraközi játszmák megannyi
verzióját vonultatja föl tizen-
hét szerzõi-elõadói anyag-
ban, s ha szabad az interkul-
turális sugallatokra hallgatni,
röviden úgy fogalmaznám:
uniós félszekkel tálalja azt,
amit a kutatók széles köre,
diákok és egyetemi oktatók,
cigánykutatók és erdélyi poli-

tológusok, történészek és
nemzetközi jogászok szinte
egybehangzóan úgy értel-
meznek, mint Európa felké-
születlenségét az újonnan
csatlakozó országok kisebb-
ségi közösségeinek befogadá-
sára. Csupán néhány névvel
jelezve a tematikákat: Bodó
Barna nemcsak kutatói és tu-
dományos sorsával, de a
Babeº–Bolyai Egyetem histo-
rikumával is illusztrálja, mi-
lyen befogadáshiány ül még
mindig a magyar népességen
Kolozsvárott…; Vizi Balázs
a regionális és etnikai kisebb-
ségi mozgalmak európai álla-
potával igazolja a felmerülõ
kételyeket, Christoph Pan a
minoritások uniós játszmái-
nak esélytelenségeirõl érteke-
zik, Vasile Docea egyenesen
a történeti értelmezések tüzé-
be engedi a kisebbségtemati-
kákat, Binder Mátyás hason-
ló alapon történeti, de a ma-
gyarországi cigányságkuta-
tásban már empirikus él-
mény révén igazolja a képes-
séghiányt, mely a magyar
társadalom befogadáshiá-
nyos felfogását jellemzi, Ná-
dor Orsolya az egy-, két- és

többnyelvûség esélyeit latol-
gatja az uniós dilemmák kö-
zepette, Egyed Péter számá-
ra a liberális jogszemlélet és a
kisebbségpolitikák sutasága
nyújt kritikai felszínt, Szoták
Szilvia pedig egy ma-
gyar–osztrák kisrégió ha-
tárdiskurzusaival illusztrálja
a közeledés és távolságtartás
esélyeit. A könyv német és
angol nyelvû írásai (román
összefoglalókkal) éppen a ki-
sebbségi tudásterületek kö-
zelségét és egyben távolság-
tartási stratégiáit jelzik, nem-
csak egymástól, hanem az
uniós egységesülési játszmák
árnyékában is… Olvasata(i)
ma már nemcsak a határain-
kon túli szférákban, hanem a
hazai tudományelméleti és
interdiszciplináris közegben
is kötelezõ lenne, ha komo-
lyan tudnánk venni a korsza-
kos kihívásait mindezen tár-
sadalmi téteknek és játsz-
máknak. Szinte kézenfekvõ,
hangsúlyozást sem igénylõ,
hogy itt a kultúrák közötti
kontextus nemcsak határok
között, etnikai kontaktuszó-
nák között, korok és körök

között, hanem nemzeti,
nemzetközi, interkulturális
és multinacionális dimenzi-
ók között hat, az értelmezés,
belátás, elfogadás, kritika és
interpretáció annyiféle,
ahány európai nézõpontot
csak felvesz a gondolkodó
egyed. Súlyos vétek, partta-
lan kontraszt lenne arra tenni
a hangsúlyt, mennyire inter-
diszciplináris ma már min-
den belátás, s mennyire nem
„valakiknek” van „igaza”
vagy tévedése… – hanem ép-
pen ellenkezõleg: minél ke-
vésbé komplex egy etnikum-
közi vagy kultúrák közötti
kölcsönhatás-elemzés, annál
kevésbé érvényes bárminõ
megállapítás róluk mint ön-
törvényû elemekrõl. De hisz
ezt voltaképpen tudjuk is,
csak éppen a megjelenésmó-
dok és mutatkozások sokszí-
nûsége vakít el néha, midõn
a komplexitást hangsúlyozva
látszólag feledjük az egyedit,
vagy fordítva, méltán sokra
tartva a másságot, a hasonló-
ság érdeme halványodik el
pillantásunk elõtt.

Hasonló kétes komplexi-
tással üzen a Balázs Sándor

nyolcvanadik születésnapjá-
ra szerkesztett kötet is,
amely Bodó Barna, Bakk
Miklós és Veress Károly
szerkesztõk jóvoltából Ki-
sebbségben, közösségben cím-
mel (Politeia Egyesület – Bo-
lyai Társaság – Communitas
Alapítvány, Kolozsvár,
2008, 400 oldal) jelöli az illú-
ziók, nosztalgikus elvágyó-
dások és misztikus megvál-
tások képzeletvilágán túli
cselekvõ közösséget, mely-
nek a létige, a hogyanlét
módja, a kitartó feladatválla-
lás tisztessége adja ellen-
pontját azok számára, akik
nem kilépni próbálnak az al-
kalmazkodás kényszereibõl,
hanem együtt létezni azok-
kal. A tizenhét szerzõ fölso-
rolása nem adott lehetõség
itt, a tárgyalt tematikák sok-
színûsége pedig az ünnepelt
iránti elkötelezett kapcsola-
tot, szellemi örökségválla-
lást, mintakövetést tükrözi,
ezekbõl néhányat fölidézni
viszont mind gyakrabban fi-
gyelembe venni volna érde-
mes: az „identitástudatunk
zavarait” már a nyolcvanas

években megkomponáló Ba-
lázs Sándor filozófiai, törté-
neti, szociológiai, demográ-
fiai, jogi, pszichológiai ala-
pozással él, s az üdvözlõ írá-
sok is ezekrõl a tudásterüle-
tekrõl hoznak megvilágosító
fényeket. A romániai tudo-
mányosságban kivételes fon-
tosságú iskolát nyitó
Dimitrie Gusti szellemét idé-
zõ és munkásságát tolmá-
csoló Balázs Sándor a tisztel-
gõk körétõl nem ok nélkül
kap filozófiai realitásfogal-
makról, angolszász kisebb-
ségfelfogásokról, jogi auto-
nómiákról, iskolai motiváci-
óról, multikulturális egye-
temépítésrõl, a román de-
mokrácia rendszerváltás-ko-
ri jellemzésérõl, nemzetdefi-
níciókról, politikai aktiviz-
musról, geopolitikai sziner-
giáról, nemzeti kisebbségvé-
delmi gyakorlatról, kétnyel-
vûségrõl, uniós jogrendrõl
szóló tanulmányokat… –
mindezek éppen a multikul-
turális kisebbségi létformák,
alapjogok és létvalóságok fe-
lõl nézve taglalják azt az ál-
lapotot, amelyben a klasszi-
kus erdélyi kérdés: „lehet,

vagy nem lehet” megmara-
dásra törekedni, nem csupán
megerõsítõ választ nyer, de a
nemzetközi (térbeli) és törté-
neti (idõbeli) harmóniakere-
sés példái révén olyan vissza-
igazolást is, melynek épp az
ünnepelt életmûvében gyö-
kereznek sorskérdései.

S nem azért, mert akár a
román tudományosság, akár
az interkulturális párhuza-
mok oly kézenfekvõvé teszik
(ezért is!), de szinte kézre jön
az a kötet, amelyet a 2007-
ben rendezett Valorile multi-
culturalitãþii címû konferen-
cia anyagából állított össze
Brassai László és Victor
Sibianu, azonos kötetcím-
mel, a multikulturalitás érté-
keit követve és felmutatva
(Alteris – Státusz Kiadó,
Arcus-Csíkszereda, 2007.
400 oldal). A konferencia-
elõadásokat tartalmazó ki-
advány az uniós befogadás
határpontját tekintve oly ka-
pacitásokkal, készségekkel,
nyitottságokkal és zárvá-
nyokkal foglalkozik, melyek
az interetnikus disputákban
(Miklósné Zakar Andrea),

Recenzió

Kisebbségi könyvismertetõk 



ÚMSZKISEBBSÉGBEN2011. október 4., kedd www.maszol.ro   19

helyi nyelvjátszmákban
(Bodó Barna), szabályozott
tudástörténeti terekben (Do-
rel Marc, Ioan Popa, Rákó-
czi Zsuzsa, Diana Dumitru),
területi identitásokban
(Bugovics Zoltán, Minorics
Tünde, Ionan Marian Þiplic,
Simon Zoltán, Mazzag Éva,
Lavinia Bârlogeanu), és etni-
kai vagy vallási mezõben
(Grosz Irma Emese, Cso-
mortáni Erika, Oláh József,
Florentina Harbo, Szász An-
tónia) keletkeznek. A szö-
vegválogatás nem óhajt poli-
tikai konfrontáció eszközévé
válni, de kölcsönös tanulság-
gá igen, miként is beszélhe-
tõk el a politikai, érzelmi,
származási és mûveltségi kö-
zösségek konfliktusai a törté-
nõ történelem múltjában
vagy jelenében. Éppen a
multikulturalitás mint érték,
a többrétegû identitás mint
helyzet, a többnyelvûség
mint állapot és esély a meg-
gyõzõ ezekben a dolgoza-
tokban, melyek egyébiránt
egy kivételesen tudomány-
áhítatos kis kollektíva apró
szentélyében (Arcusban) zaj-
ló nemzetközi konfrerencia
elõadásai voltak, a hazai (és
talán nemzetközi) tudomá-
nyos közéletben rendkívül
ritka gesztussal, mindjárt a
regisztrációnál kézbe kapott
kötetként, s kiegészítve egy
másikkal (ALTERIS –
Asociaþia Multiculturalã,
Anuar, vol. I.), mely hason-
lóképp a meghívott elõadók
írásaiból vett mustrával nyi-
tott azonnal nemzeti és tu-
dásterületi, nyelvi és kultúra-
közi kölcsönhatások felé. Az
árkosi konferencián lezajló
miliõ-építés, mûhelyszerve-
zés, értelmezési konstruk-
cióformálás talán rögtön a
konferencia közegében még
nem annyira, de hosszabb
távú hatásában a mélyebb át-
látás, az európai párhuza-
mokra és nemzet- vagy kö-
zösség-építési stratégiákra
vonzotta a figyelmet, ma-
gyar és román cigánykuta-
tás, szubkulturális politikai
mozgalmak, kisebbségi
kommunikációk, együttélési
és határformálási tétek is-
mertetései révén.

Kisebbség, ha relatív több-
séggé lesz, vagy ha környeze-
tében a vesztességtudat
egyéb külsõ okok miatt el-
uralkodik, és helyzetét a min-
denkori mennyiségi/demog-
ráfiai kontraszt formálja,
mindig és mindenhol szük-
ségképpen kell tapasztalnia
hajlamok megnyilvánulását
a sztereotipizálásban és elõí-
télet-formálásban. A megol-
dásokról, mintákról és példá-
zatokról számos klaszszikus
mû forog közkézen, de bi-
zonnyal méltó jelentõsége
van (vagy lehet) a kortárs fel-
fogásokból, jelenkori interp-
retációkból származó átte-
kintéseknek is. Ezek egyike-
ként hiánypótló szerepet kap
az a kötet, melyet Dranik Ré-
ka formált Sztereotípiák és elõí-
téletek címen a Kolozsvári
Egyetemi Kiadónál (BBTE,

Kolozsvár, 2008, 177 oldal),
hogy tankönyvvé válva a
megismerés, a belátás, a rep-
rezentációk, a sztereotípia- és
elõítéletkutatás története,
módszertana, valamint több
mint száz évre visszatekintõ
példatára segítségével a kor-
társ gondolkodási sémák felé
vezesse az érdeklõdõt. A ci-
gány, zsidó, magyar, szõke
nõ és boszorkány-sztereotípi-
ák jókora gyûjteménye a kö-
tet mintegy harmadát adja,
megannyi illusztrációval,
szövegidézettel, hogy az el-
méleti eligazító és a kutatás-
módszertani zárófejezet kö-
zötti összefüggések harmoni-
kussá válhassanak. A szerzõ
érzékenysége oktatási gya-
korlatra vall, vagyis arra a ru-
tinra, amely a környezõ vi-
lágban elfoglalt hely, a meg-
szerzett ismeretek és az
egyén, illetve csoport vi-
szonyrendszerében kialakult-
megerõsödött eliga-
zodáskészség alapján hatá-
rozza meg az elõítéletek élet-
vezetési értékké váló funkci-
óit: ennek alapján megkülön-
böztet perceptív (megismeré-
si) besorolást, önmeghatáro-
zási motiváltságot, a külön-
bözõség elõnyébõl fakadó és
a csoport-hovátartozási gya-
korlat szerinti, illetve ideolo-
gikus-érdekérvényesítési do-
minanciát, melyeket ha nem
is felment, de árnyaltan he-
lyére tesz és elõsegíti a sztere-
otípiák nem sztereotipikus
belátásának megoldásait.

Átmeneti rítusállapot

A tudni érdemes tudások
közé tartozik ugyanakkor
egy terület, amely éppúgy,
mint a „nép mûvelésének”
egyik technológiája, s épp az
utóbbi idõkben sokkal sike-
resebb is, mint a tudomá-
nyos felöltözködés igénye és
értékrendje, vagyis a vásárlás
és a korszakunkra jellemzõ
új „aranyláz” legmérvadóbb
formája: a fogyasztói maga-
tartás. A versengés, a bõség,
a marketing uralma, a társa-
dalmi együttmûködési és ki-
zárási formák új hatásme-
chanizmusai ma már vitat-
hatatlanná teszik, hogy a
zsákmányolók egyik, a ter-
melõk másik, a kisajátítók
harmadik és az újraelosztás
új korszakaira jellemzõ to-
vábbi, jóval „betegesebb”
életvilágok ezen felüli sajá-
tos keretérõl van szó, mely
éppúgy összefügg kultúrakö-
zi kapcsolatokkal, hardverrel
és szoftverrel, mint életveze-
tési értékek válságával, kap-
csolathiányokkal és kiszol-
gáltatottságokkal. Magát a
konzumálás jelenséget nem-
csak érzékeljük, de a min-
dennapi lét szinte minden
alakzatában és minden jelen-
ségében jelen van maga a fo-
gyasztás, tekintve a sajtót,
reklámokat, utcai figyelem-
felkeltést, promóciós kínála-
tot, on-line keresgélést és in-
formális gazdaságot egy-
aránt sorra vevõ rendszer-
ben. A tünemény nemcsak

megismerésre, de kulturális
értelmezésre szorul (tegyük
hozzá, a tudományos elem-
zést régóta – mondjuk nem
tekintve messzebb, mint
Simmelig vagy Weberig,
Marxig vagy Veblenig – egy-
formán izgatva), s épp ezért
tanításra, megértésre is érde-
mesíthetõ. E célra készült az
az egyetemi jegyzet (Gagyi
József: Fogyasztói magatartás.
Sapientia – Erdélyi Magyar
Tudományegyetem, Scientia
kiadó, Kolozsvár, 2009, 192
oldal), melynek a szerzõ ál-
tal adott horizontja nem „a
szervezetek világának” mak-
rogazdasági, bankpolitikai
vagy tõkekonverzációs szint-
jén definiálható, hanem épp
ellenkezõleg, a szerzõ antro-
pológiai alapállásából faka-
dó természetes meghatáro-
zottsággal: az emberi dimen-
ziók általi behatároltsággal.
A kötet három nagyobb feje-
zetének (fogyasztás fogalma,
elvek és tartalmak; társada-
lom mint kooperáció és do-
minancia terepe; mai feltéte-
lek, fogyasztási gyakorlatok
rendszere) szinte mindegyi-
két a kulturális antropológia
fókuszpontjai között hang-
súlyos termelés, felhalmo-
zás, csere, többlet koncepció-
jára, a Polányi-féle „nagy át-
alakulás” és archaikus gaz-
dasági-elosztási viszonyok
forradalmi átalakulására ve-
zeti át/vissza/tova. Az em-
beri tevékenységek praktikus
és szimbolikus formái, a tár-
sadalmi kommunikáció sod-
rában zajló elosztási és ré-
szesedési viszonylatok, vala-
mint a ragadozói létre kár-
hoztató modern árucikk-bir-
toklási lázak fajtái és értékel-
vei olyan jól tagolt rendben
mutatkoznak a kötetben,
hogy az vaskos nagy mûve-
ket pótol – bár ez nem célja,
sõt, ezek felé csak terelgetni
próbál. A „nagy értékváltás”
idõszakának, századunk ele-
jének alapmozgásait rögzítõ
zárófejezetében ezt a társa-
dalmilag szervezett átmeneti
rítusállapotot, a szolgáltatá-
sok és fogyasztási felelõsség-
tudatok nagy komplexitás-
dilemmáit, valamint a min-
dennapi életet átszövõ ki-
szolgáltatódás feszültségeit
feloldani képes emberi refle-
xiót akként értékeli, mint (ta-
lán egyetlen, csekélyke esély-
lyel kecsegtetõ) mérlegelési
feltételt, amely az elemzés
biztosítékát még nyújtani
tudja. E belátások nélkül a
tömegtermelésbe sodródó és
java produktumát a szolgál-
tatások végtelen csereháló-
zatával helyettesítõ korsza-
kos kultúra szomorú végórá-
it lehet csupán nekrológba
foglalni. Ha még lesz ki
megírja, hiszen az már nem
piaci termék, s lesz ki
elolvassa vagy átérezze, hisz
erre mind kevesebb az
esély…

Brassai példája

Hasonlóképp merész, a
szerzõ-gyûjtõ-harácsoló-

fogyasztó lények természet-
rajzával kapcsolatos kérdés-
felvetéssel él Brassai László
is, aki Válasz a kockázati társa-
dalomra: az élet értelmességébe
vetett hit címû kötetében (T3
Kiadó, Sepsiszentgyörgy,
2010, 176 oldal) az önazo-
nosság-építés és értelemkere-
sés alternatíváit veszi sorra
rövid eligazító elemzésében.
Az „élhetõ élet” perspektívá-
ját a rizikó-központú gon-
dolkodás helyett az erõfor-
rás-alapú válaszokban és ref-
lexekben nevezi meg, a vé-
dõhatások társadalmi tereit
és az élményhatásokra pozi-
tív válaszokat adni képes
„elkötelezõdõ személyek”
biztató életmintáit véve ala-
pul. A relatíve vékonyka kö-
tet (170 oldal) utolsó har-
minc oldala a felhasznált
szakirodalom jegyzéke, ami
nem a tájékozatlanság sepsi-
szentgyörgyi bizonytalanko-
dását mutatja, hanem épp a
magatartástudományok rop-
pant széles viselkedési és ér-
telmezési horizontjának át-
fogási kísérletét, a lehetséges
válaszok keresésének végte-
len tartományából kimet-
szett kört, amely attrakcióra
sokszor éppen az erdélyi tu-
dományosság volt képes im-
pozáns példáival az elmúlt
néhány évszázadban is.
Brassai a perszonális és kö-
zösségi fejlõdésfogalmak
áramából indul ki, s a husza-
dik századi pszichológiai pa-
radigmaváltás kérdésén átve-
zetve az életvezetési kérdé-
sek korszakos gondjaiig,
vagy a lehetségesen idõsze-
rûnek tekinthetõ válaszokig
ívelõ problematikát abba a
bizalmat sugárzó tarto-
mányba kalauzol, amelyben
a bontakozó lélek és a társas
terében eligazodára képte-
lenné vált ember talán még
meglelheti minimális ka-
paszkodóit. Persze – s ez a
kötet fõ vállalása – ehhez ép-
pen azoknak kéne az élet ér-
telmességébe vetett hitet
úgymond „kézbe adnia”,
akik sokszor maguk sem bir-
tokolják, nem látják át vagy
nem kezelik reflexíven a kor
kulturális és pszichés sodrá-
sainak gondjait.

Kisebbségek-e a fogyasz-
tók, sztereotípiagyártók,
kultúraközi határokon moz-
gók, európai sodrásokba ke-
rültek, egyetemfenntartó ve-
hemenciák, avagy a min-
denkori többséggel interak-
cióban álló, létfeltételeiket
etnicitásuk vagy hozott és
gyarapított kultúrájukban
védeni próbálók? Nem több-
ségiek-e épp ebben a kultu-
rális interferenciavilágban?
Nem a többségben lévõkhöz
hasonlóan óvják, tartósítják-
e a maguk túlélési esélyeit, s
viszik tovább örökségei-
ket…? A válasz sosem egy-
értelmû – közelítésmódok-
tól, belátásoktól függ. Mert
valahol, valamiben, valakik-
kel szemben, valamikor
mindenki kisebbségi. Min-
den többség is kisebbségek-
bõl áll. Amíg áll…

a kultúraközi térben Radu Ioanid

A Román Akadémia – „a
szellemiség szimbóluma, az
általánosan elismert fórum,
az alapkutatások helye” – ál-
tal kiadott mû, A román nyelv
értelmezõ szótárának (a DEX-
nek) a 2009-es kiadása leszö-
gezi, hogy a jidan kifejezés
hímnemû fõnév, amelynek
elsõ jelentése zsidó, bizal-
mas szóhasználatban. Meg-
tudhatjuk azt is, hogy a bi-
zalmas szóhasználatban ki-
fejezés olyan szót jelöl, ame-
lyet „az egyszerû, igénytelen
köznapi beszédben használ-
nak”...„egymáshoz közelál-
lók, baráti körben”... Ugyan-
csak a DEX-bõl tudhatjuk
meg, azt is, hogy a þigan szó
harmadik jelentése:„olyan
jelzõ, amellyel rossz viselke-
désû személyeket illetnek”.

Ez a két botrányos értel-
mezés magától értetõdõ til-
takozást váltott ki az Anti-
szemitizmust Figyelõ és El-
ítélõ Központ, valamint a ro-
mák jogait védõ szervezetek
részérõl, s e tiltakozásokat
jogosnak minõsítette a
Diszkriminációelleni Orszá-
gos Tanács, a román kor-
mány keretében mûködõ in-
tézmény, amely figyeli és
bünteti a diszkriminációnak
az ország területén történõ
megnyilvánulásait.

A zsidóellenességnek és a
rasszizmusnak ezek a Ro-
mán Akadémia égisze alatt
történt kifejezései megérde-
melnek néhány megjegyzést.
Egyes újságírók kétkrajcáros
agyafúrtsággal bejelentették:
egyesek azt szeretnék, ha
mindkét szót törölnék a ro-
mán nyelv szókincsébõl, ho-
lott a tiltakozók mindössze
azt kérték, hogy jelöljék meg
félreérthetetlenül e szavak
pejoratív jelentését, illetve
„határozzák meg azt”. Az
Akadémia jeles tagjai vi-
szont hangot adtak a gyanú-
nak, miszerint vannak, akik
cenzúrázni akarják a román
szókincset. Marius Sala aka-
démikus amikor a jidan kife-
jezéssel kapcsolatos tiltako-
zást átvette, kijelentette: „...
megvitatjuk. De nem lehet
törölni egy szót a román
nyelvbõl”. Eugen Simion
akadémikus pedig a þigan
megnevezéssel kapcsolatban
közölte: „hogyha mi kivesz-
szük a þigan szót a szótárból,
valamennyi jelentésével
együtt, attól az nem törlõdik
ki a szóhasználatból.” Az
akadémikus úr szerint a
megoldás: a magatartás
megváltoztatása.

A DEX 1998-as kiadása,

akárcsak az 1975-ös a jidan
szót és minden származékát
népies és pejoratív kifejezés-
nek minõsíti, hogy aztán a
2009-es kiadás e két minõsí-
tést a bizalmas szóhasználat-
tal cserélje ki.

Victor Klemperer az LTI-
rõl (a Harmadik Birodalom
Nyelvérõl) szóló tanulmá-
nyában kifinomult, de „a to-
talitarizmus mérgezõ eleme-
itõl” átitatott szóhasználat-
ról ír. Most pedig kénytele-
nek vagyunk megállapítani,
hogy a Román Akadémia el-
fogadta a szélsõségesek szó-
használatának mérgezõ ele-
meit, amelyeket a szótár
szerkesztõi elõnyben részesí-
tettek egyes régebbi és helyt-
álló jelentésmeghatározá-
sokkal szemben. 

A jidan szó törvényesítése
azáltal, hogy azt kifejezetten
a zsidó (az evreu) szinoni-
májává változtatják, az anti-
szemita cselekedet. És
ugyancsak súlyos diszkrimi-
natív tett az amúgy is pejora-
tív jelentésû þigan kifejezést
„rossz viselkedésû szemé-
lyek” minõsítõ jelzõjévé ten-
ni. „Az ország legmagasabb
tudományos fóruma” íme,
ráduplázott a monumentális
balfogásra – arra, hogy N. C.
Paulescut, a legvadabb anti-
szemita doktrinért post
mortem a Román Akadémia

tagjainak sorába választotta. 
A Román Akadémia ré-

szérõl az Antiszemitizmust
Figyelõ és Elítélõ Központ-
nak adott válasz, amelyet
Marius Sala akadémikus írt
alá, leszögezi: „sajnos, a
DEX legutóbbi kiadásának
szerkesztése során tévedés-
bõl a történelmi tekintetben
helyes jelentést, a népies és
pejoratívat kicserélték a
bizalmas szóhasználattal. A
továbbiakban az Akadémia
égisze alatt mûködõ Nyelvé-
szeti Intézet által megjelen-
tett valamennyi szótárba, il-
letve azok új kiadásaiba
olyan szómagyarázatokat
vezetünk be, amelyek nem
adnak lehetõséget diszkrimi-
natív értelmezésre, s ame-
lyek egyértelmûen megjelö-
lik azt, hogy pejoratív jelen-
tés, nem ajánlott.”

Értékelésre méltó gyors és
objektív válasz. Most már
csak az van hátra, hogy lás-
suk: a Román Akadémia kü-
lönféle szótárai a jövõben va-
lóban kijavítják-e az elköve-
tett hibát.

A cikk írója magánember-
ként vetette papírra a fentieket,

s nem azoknak a szervezeteknek
a nevében, amelyekhez tartozik.

„Zsidók”, „Cigányok” 

és a Román Akadémia

Radu Ioanid
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Kötõ József: Színjátszó sze-
mélyek Erdélyben 1919–1940.
Polis Kiadó.  Kolozsvár,
2009.

Sebestyén Rita: A tizennegye-
dik. Bookart Kiadó. Csíksze-
reda, 2010.

Darvay Nagy Adrienne

Ha kedvük van egy idõuta-
záshoz, tartsanak velünk a
felvilágosodás korába. A
Theatron – Varázshegy-gyel
együtt az elsõ magyar Ham-
let, Kótsi Patkó János
(1763–1842) nyomába ere-
dünk. Felkeresünk kortársa-
kat, színészkollégákat, író-
kat, patrónusokat, akkori és
kicsit késõbbi krónikásokat,
a nem ismert tartományba
távozott szakértõket. Azután
belenézünk a Kazinczy Fe-
renc fordításában játszott
Hamlet második elõadásába
Kolozsváron, a Pataki Sámu-
el új fõtéri házában lévõ teát-
rumban, miközben nagy vo-
nalakban megismerkedünk
azzal, hogy a 18. századvég
különbözõ nemzetei hogyan
játszották a Hamletet. S nem
utolsósorban: elutazunk Vá-
radra, mert másodszor ott ta-
lálkozunk az erdélyi sztárral,
akit az egyetemes színjátszás
és a színészi mesterség titkai-
ról faggatnak. Közben meg-
fejtjük a „Hamlet-kód”-ot, és
még számos meglepetés ke-
rül napvilágra a 18—19. szá-
zad fordulóján.

Darvay Nagy Adrienne
„oknyomozó riport”-ja
egyúttal õsbemutató: az új-
ságírást a színháztörténeti
rekonstrukcióval ötvözõ, va-
donatúj módszerrel megírt
könyv, amelyet dr. Kerényi
Ferenc emlékének ajánl a
szerzõ és a kiadó.

Kótsi Patkó János, 
avagy a Hamlet-kód

Eckstein Fülöp

A roma közöségekkel dol-
gozó közvetítõ feladata nem-
csak a kapcsolat létesítése és
fenntartása az iskola és a kö-
zösség, a kormányzati és ci-
vil szervezetek között, ha-
nem az is, hogy a közösség
tagjait az óvodába/iskolába
„csalogassa”, továbbá támo-
gassa õket az iskolai és ma-
gánéletben, hogy képesek és
motiváltak legyenek a rend-
szeres iskolalátogatásra, ne
szakítsák meg a tanulmánya-
ikat. Tudva, hogy egy  tanul-
ni vágyó roma egyén gyak-
ran szegénységgel és diszkri-
minációval néz szembe,
megértjük hogy nem kis kihí-
vást vállal, aki ezt a szakmát
választja. E munka nehézsé-
geinek leküzdéséhez nyújt
segítséget Az oktatásügyi köz-
vetítõ kézikönyve c. mû.

A könyv szerzõi: Gheorge
Sarãu, a roma nyelv és iro-
dalom tanára a Bukaresti
Egyetemen,  romaügyi ta-
nácsadó az Oktatási Minisz-
tériumban, számos roma
nyelvû tankönyv és segéd-
eszköz szerzõje és Elena
Radu oktatásügyi közvetítõ.
Ez a kézikönyv ezerötszáz
példányban jelent meg  az
Unicef támogatásával, és
172 oldalon széles körû esz-
köztárat nyújt a közvetítõ
számára. Bemutatásra kerül-
nek a romák oktatásában a
rendszerváltás után elért
eredmények,  egy rövid tör-

téneti áttekintés, valamint az
oktatás jogi kerete: törvé-
nyek, kormányrendeletek.
Ezek után az olvasó betekin-
tést nyerhet a roma kultúrá-
ba, a romák szokásaikba, ha-
gyományaikba, valamint ab-
ba, hogy a romák oktatása
miben különbözik a „hagyo-
mányos” oktatástól, továbbá
mire kell a közvetítõnek oda-
figyelnie, amikor roma kö-
zösségekkel foglalkozik.

A terjedelmes melléklet-
ben  több eszköz, módszer
kerül bemutatásra, egyrészt
munkahelyi megközelítésbõl
(a közvetítõ munkaköri leírá-

sa, gyakran használt kérdõ-
ívek, formanyomtatványok,
etikett stb.), másrészt moti-
vációs oldalról is (tanulságos
történetek különbözõ esetek-
rõl amelyekkel Elena Radu
találkozott).

Azáltal, hogy a kézikönyv
könnyen érthetõ stílusban
íródott, és széles körû esz-
köztárat tartalmaz, elérte
célját: a közvetítõk számára
szakmailag és emberileg is
támaszt nyújt, de érdekes ol-
vasmány annak is, aki többet
szeretne tudni a romániai ro-
ma oktatásról, a roma kultú-
ráról.

Újabb segítség 
az iskolai közvetítõknek
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